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W	کلیدی مفاهیم 
W	مفاهیم آموزشی
W	پاسخ به تمام پرسش های متن
W	کتاب درسی پاسخ به تمامی تمرین های 
W	موارد مهم و سؤال های امتحانی 
W	ارزشیابی مستمر همراه با پاسخ و بارم بندی
W	جدول بودجه بندی
W	آزمون های پایانی دی و خرداد همراه با پاسخ و بارم بندی

حتماً  دوست دارید یه روزی یه جامعه شناس عالی، یه اقتصاددان خوش فکر یا یه وکیل فعال باشید، اما نگرانید که چطور می تونید این همه کتاب  
شبیه اما متفاوت رو بخونید؟ چطور می تونید که منطق فلسفی داشته باشید و غم ا قتصاد جامعه رو نخورید و تاریخ و جغرافی  رو توی سرتون فرو 
کنید. جوابش یه معلم همه فن حریفه به اسم دروس طلایی که حاضره همه جا بهتون کمک کنه. برای هر درسی یه درسنامۀ خلاصه و کامل و 
حاضر و آماده داره و سؤالای منبع دار. حتی تا کنکور همراهتونه و توی ارزشیابی و آزمونای آخر درساش تست های منبع دار داره. اون حتی به جای 

شما هم مسائل  رو بررسی و تحلیل کرده. می بینید حالا به جای نگرانی می تونید این خشتا رو دونه دونه صاف بچینید و به ثریا برسید. 

هویت اجتماعی

 درس 1: کنش های ما 

مفاهیم کلیدی

2 - آثار و پیامدهای کنش ما انسان ها1 - ویژگی های کنش ما انسان ها

مفاهیم آموزشی

کنشماانسانها ]1[ویژگیهای
گردش خون در رگ ها و ... .  کاری انجام می دهند؛ حرکت ابرها، چرخش ماه به دور زمین،  1- در جهان، تمامی مخلوقات 

ک زدن، خواندن نماز و ... را انجام می دهند، امّا فعّالیت های انسان با سایر مخلوقات متفاوت است. انسان ها نیز کارهایی مثل پیاده روی، مسوا
کارمند،  کارگر،  کنش، رفتار و ...، و برای انجام دهندۀ فعّالیت اسامی مختلف  کار، عمل، فعل،  گونی مانند  گونا 2- برای فعّالیت های انسان اسامی 

کارگزار، عامل و ... به کار می رود.
که انسان انجام می دهد، »کنش« و به انجام دهندۀ آن »کنشگر« می گویند.  -3 در علوم انسانی به فعّالیتی 

که آن را از فعّالیت مخلوقات دیگر متمایز می کند. کنش انسان ویژگی هایی دارد   -4
کنش -5 ویژگی های 

گاه است. 2( ارادی بودن: وابسته به اراده و خواست  گاهی انسان است. مثال:  سخن گفتن که در آن انسان از کلمات و معانی آن آ گاهانه بودن: وابسته به آ 1( آ
انسان است. مثال:  راه رفتن ارادی و کنش است؛ ولی ضربان قلب غیرارادی است و کنش نیست.3( هدف دار بودن: با قصد و هدف خاصّ انسان انجام 
کنش است.4( معنادار است:  می گیرد، هر چند ممکن است به آن هدف نرسد. مثال: درس خواندن با هدف موفقیت در امتحانات انجام می شود پس 
کلاس دانش آموز دست خود را بالا می آورد به معنای اجازه خواستن از معلم است. با توجه به معنای آن توسط انسان ها انجام می شود. مثال: وقتی در 

کنشماانسانها ]2[آثاروپیامدهای
کنش -6 پیامدهای 

1( پیامدهای ارادی

کنشگر یا افراد دیگر( وابسته هستند. - به ارادۀ افراد )خود 
کنشگری آنها را انجام دهد. کنش هستند و باید  - خود، 
کنند، انجام می شوند. گر افراد اراده  - احتمالی هستند و ا

کتاب درسی توسط دانشجو: - مثال: پیامد مطالعۀ 
کنشگر( پاسخ به پرسش های امتحانی )ارادۀ خودِ 

نمره دادن استاد )ارادۀ فرد دیگر(

2( پیامدهای غیرارادی
- به ارادۀ افراد بستگی ندارد.

کنشگری آنها را انجام دهد.( کنش اند. )لازم نیست  کنش نیستند بلکه نتیجۀ طبیعی   -
- قطعی هستند و حتماً انجام می شوند.

کلاس کردن پنجره: تغییر هوای  - مثال: پیامد باز 

کنش ها، یا آنها را انجام می دهند و یا از انجام آنها خودداری می کنند. 7- در بسیاری موارد، آدمیان با توجه به پیامدهای ارادی و غیرارادی 

 درس 1: کنش های ما 
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2 سؤال متن    

گاهی و  به نظر شما، فعالیت های انسان چه تفاوتی با فعالیت های مخلوقات دیگر دارد؟ ]1[  فعّالیت های انسان وابسته به تفکر )عقل(، آ
اراده است. اما فعالیت های موجودات دیگر، غریزی و غیرارادی است.

گاهانه بودن، ارادی  کدام اند؟ ]1[  آ گی ها  که آن را از فعالیت سایر مخلوقات متمایز می کند. به نظر شما، این ویژ گی هایی دارد  کنش ویژ
بودن، هدف دار بودن، معنادار بودن و ...

3 سؤال متن    

کنید، به دفترچۀ راهنمای آن مراجعه  کالایی پیچیده مانند دوربین عکاسی یا تلفن همراه استفاده  • وقتی برای اولین بار می خواهید از 
از خواندن دفترچۀ  زیرا پس    ]1[ اینکه مشکلی پیش بیاید. چرا؟  از دفترچۀ راهنما نمی گیرید؛ مگر  از آن، دیگر سراغی  می کنید ولی پس 

گاهی لازم برای استفاده از آن وسیله پیدا می کنیم. راهنما، آ

3 بخوانیم و بدانیم    

گاهی و اطلاعات فرد از منبع نادرستی باشد. گاهی نباشد ...؟ ]1[  خیر، زیرا ممکن است آ  تا آ
گاهی ها  گاهی ها نیست؛ یعنی برخی از کنش هایمان را بدون توجه به اطلاعات و آ گاهانه بودن کنش، به معنای توجه به این آ و آیا افراد ... ؟ ]1[  خیر؛ آ

انجام می دهیم. 

3 سؤال متن    

گرفته باشید؛ مثل اینکه پس از برگشت از دبیرستان، بهتر است  کاری بر سر دو راهی قرار  که در انجام   برای شما پیش آمده 
ً
• حتما

کنش را نشان  گی های  گرفتن بر سر دو راهی، یکی از ویژ کنید و بعد تکالیف درسی خود را انجام دهید یا برعکس. قرار  ابتدا استراحت 
کنش انسان بر اساس ارادۀ او صورت می گیرد. که رفتار و  کدام است؟ ]1[  قدرت اراده و انتخاب انسان به این صورت  گی  می دهد. آن ویژ

4 سؤال متن    

کنش محسوب می شوند؟ چرا؟ گاه چشم در مواجهه با خطر،  گردش خون، بسته شدن ناخودآ  آیا فعالیت هایی مانند ضربان قلب، 
]1[  خیر؛  زیرا با ارادۀ انسان انجام نمی شوند.

که هدف خاصی  کردی، چه می گوید؟ ]1[  می گوید  کار را  گر از او بپرسید چرا این  • فردی از میان جمع برمی خیزد و پنجرۀ اتاق را باز می کند. ا
گرما و ... کنش داشته است؛ مانند عوض شدن هوای اتاق،  از این 

خیر؛  اهداف انسان ها متفاوت است و هر انسانی از انجام هر    ]1[ کنش هایشان،  هدف های یکسانی دارند؟  آیا انسان های مختلف از انجام 
که ممکن است با دیگری متفاوت باشد. کنشی، هدفی را دنبال می کند 

4 گفت وگو کنید    

گاه کردن اتومبیل های دیگر، اظهار شادمانی، اعتراض، جلب توجه و ...  • بوق زدن راننده ... .]1[   سلام و احوال پرسی، با خبر کردن از وجود خود، هشدار، آ
کردن منزل و خوشبوکننده هوا و  کردن  بیماری، برای ضدعفونی  کردن برای جلوگیری از چشم زخم، برای دور  • یک رسم رایج ... . ]1[  اسپند دود 

گاهی حتی برای تسکین درد دندان

5 سؤال متن    

کنش او  گهان دانش آموزی د رمی زند و اجازۀ ورود می خواهد.  کلاس سپری شده است. همه به درس توجه دارند. نا مدتی از شروع 
کنید؟  کنید. آیا می توانید این پیامدها را دسته بندی  گفت وگو  کنش او  کلاس ایجاد می کند؟ دربارۀ آثار و پیامدهای  چه تغییراتی در 
کنشگر(؛ دانش آموزی از جا برخاسته و در را برای  کلاس )پیامد ارادی  ]2[  عده ای به طور غیرارادی از جا می پرند )پیامد غیرارادی(؛ ورود دانش آموز به 
کلاس ایجاد می شود  او باز می کند )پیامد ارادی فرد دیگر(؛ معلم به او پاسخ می دهد )پیامد ارادی فرد دیگر(؛ با باز و بسته شدن در، تغییری در هوای 

)پیامد غیرارادی(.
کنش انسان چه اهمیتی دارد؟ ]2[  باعث می شود با توجه به آنها، انسان ها تصمیم به انجام دادن یا  به نظر شما، شناخت آثار و پیامدهای 

انجام ندادن »کنشی« بگیرند.

6 هم اندیشی کنید    

کردن باعث  که بر زندگی ما اثرگذار هستند برای مثال با سرعت بالا رانندگی  کنش های فردی و اجتماعی پیامدهایی دارند  • آیۀ »آدمی در ... . ]2[  
جریمه شدن رانندۀ خاطی توسط پلیس )پیامد ارادی فرد دیگر( یا به خطر افتادن امنیت جاده )پیامد غیرارادی و طبیعی( می شود. ولی سرزنشِ خود، 

کنشگر است. پیامد ارادی وابسته به ارادۀ خود 
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• پیامدهای ارادی و ... . ]2[ 

کنش
پیامدهای ارادی

پیامدهای غیرارادی
کنشگر وابسته به ارادۀ دیگریوابسته به ارادۀ 

کردن ورزش 
ورزش حرفه ای و ورزشکار حرفه ای شدن 

تناسب اندام، کسب موفقیت
گرفتن  مورد تحسین و تشویق دیگران قرار 

شرکت در مسابقه - عضویت در تیم
تندرستی

نشاط، حفظ سلامتی

سیگار و قلیان 
کشیدن

ترک آن یا معتاد شدن به آن
لذت بردن، تفریح، سرگرمی

گرفتن  مورد نکوهش و بازخواست دیگران قرار 
طرد شدن، تنهایی

آسیب  و بیماری 
تنگی نفس و خرابی دندان ها

آرامش فرد و سلامت جامعهمورد تشویق قرار گرفتن، به خوبی شناخته شدنسلامتی روح و روان انسان، دور بودن از گناهرعایت حیا

کنترل خشم امنیت و آرامش جامعهمقبول واقع شدن، مورد تمجید قرار گرفتندعوا نکردن، آرامش داشتن  

7 مفاهیم اساسی    

اصطلاحات و مفاهیم ... . ]1[  و ]2[ 
گاهانه، هدف دار، ارادی کنشگر، آ کنش، پیامدهای ارادی، پیامدهای غیرارادی، 

7 خلاصه کنید    

یعنی در این ... . ]1[  و ]2[ 
کنش، معنادار است.  -

کنش، هدف دار است.  - کنش، ارادی است.   - گاهانه است.  کنش، آ  -

کنش، غیرارادی است. - برخی پیامدهای  کنش، ارادی است.  - برخی پیامدهای  کنشی، آثار و پیامدهایی دارد.  - هر 

کنش های خود را براساس پیامدهای ارادی و غیرارادی آن انجام می دهند. - در بسیاری موارد، انسان ها 

7 آنچه از این درس آموختیم    

گاهانه بودن، ارادی  که آن را از فعّالیت مخلوقات دیگر متمایز می کند؛ این ویژگی ها عبارت اند از: آ کنش ویژگی هایی دارد  در این قسمت ... . ]1[  و ]2[  
که برخی از آنها ارادی و  کنشی دارای پیامدهایی است  کنش انسان بر خلاف سایر مخلوقات، معنادار است. علاوه بر این هر  بودن و هدف دار بودن، بنابراین 

کنش ها،  آنها را انجام می د هند یا از انجام آنها منصرف می شوند. برخی غیرارادی هستند. معمولًا انسان ها با توجه به پیامدهای ارادی و غیرارادی 

کنید. )0/5 نمره( الف( درستی یا نادرستی جملات زیر را مشخص 
کنش انسانی است.  درست  نادرست  1 رشد سلول های بدن، یک 

 2 در علوم انسانی به فعالیتی که انسان انجام می دهد کُنش و به انجام دهندۀ آن کنشگر می گویند.   درست  نادرست

)تهران - مدرسۀ شاهد - دی 1401(

کنید. )0/5( گزینۀ درست را با علامت مشخص  ب( 
کنش به ترتیب چگونه اند؟  3 پیامدهای ارادی و غیرارادی 

د( قطعی - احتمالی ج( قطعی - قطعی  ب( احتمالی - قطعی  الف( احتمالی - احتمالی 
کنش است.« گزینه است؟ »به ارادۀ افراد بستگی ندارد و نتیجۀ طبیعی  کدام  گی های   4 این عبارت از ویژ

کنش د( پیامد غیرارادی  کنش  ج( پیامد ارادی  کنش  گاهانه بودن  ب( آ کنش  الف( احتمالی بودن 
کنید. )1/5( کلمات مناسب پر  ج( جاهای خالی را با 

  5 پیامدهای غیر ارادی کنش  هستند، ولی پیامدهای ارادی کنش  هستند. 
کنش انسان بر خلاف سایر مخلوقات  است. کنش،  گی های    6 با توجه به ویژ

ارزشیابی مستمر
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د( به پرسش های زیر پاسخ دهید.
کنش را نام ببرید. )1/5( )کردستان - مدرسۀ فرزانگان - دی 1401( گی های    7 ویژ

  8 دو تفاوت پیامدهای ارادی و غیرارادی را بنویسید. )2( )فارس - مدرسۀ فرزانگان - دی 1401 - با اندکی تغییر(
کنید. )2( کنشگر، پیامد ارادی فرد دیگر و پیامد غیرارادی را ذکر  کنش، پیامد ارادی خود   9 در این مثال، 

کند. راننده ترمز  که اتوبوس قصد حرکت از ایستگاه را داشت، فردی دوان دوان از راننده خواست بایستد و او را سوار  »در حالی 
کرد و مرد نفس نفس زنان به اتوبوس رسید و سوار شد.«

گزینۀ »د« )0/25(  5 ]2[  قطعی )0/5( - احتمالی )0/5( گزینۀ »ب« )0/25(  4 ]2[    1 ]1[  نادرست )0/25(  2 ]1[  درست )0/25(  3 ]2[  
افراد  ارادۀ  ارادی: به  ]2[  پیامدهای  بودن )0/5(  8  بودن )0/5( - هدف دار  ارادی  بودن )0/5( -  گاهانه  آ   ]1[ ]1[   معنادار )0/5(  7   6 
کنشگری آنها را انجام دهد. )2 مورد، هر مورد )0/5(( امّا پیامدهای غیرارادی: به ارادۀ  کنش هستند و باید  وابسته اند؛ احتمالی هستند؛ خود، 
]2[  دویدن و درخواست  ]1[  و  کنش اند. )2 مورد، هر مورد )0/5((  9  کنش نیستند، بلکه نتیجۀ طبیعی  افراد بستگی ندارند؛ قطعی هستند؛ 
کردن راننده: پیامد ارادی فرد دیگر )0/5( و  کنشگر )0/5(، ترمز  کنش )0/5(، رسیدن به اتوبوس و سوار شدن: پیامد ارادی خود  از راننده برای توقف: 

نفس نفس زدن: پیامد غیرارادی )0/5(

 درس 2: پدیده های اجتماعی 

مفاهیم کلیدی

4 - چگونگی شکل گیری پدیده های اجتماعی3 - مفهوم و انواع کنش اجتماعی

مفاهیم آموزشی

کنشاجتماعی ]3[مفهوموانواع
کنش  -1 انواع 

4( اجتماعی: با توجه به دیگران 3( فردی: بدون توجه به دیگران  2( بیرونی: مانند راه رفتن  1( درونی: مانند تفکر و خیال 
2-کنش اجتماعی

کنشگر، ناظر به دیگران، ویژگی ها و اعمال آنهاست. گاهی و ارادۀ  کنش اجتماعی، آ 1( در 
که حتی بدون حضور  کنش اجتماعی تنها در حضور فیزیکی دیگران صورت نمی گیرد بلکه توجه به دیگران در آن اهمیت دارد. مثال: راننده ای   )2
کلاس امّا بدون توجه به   که با حضور در  کنش اجتماعی انجام داده ولی فردی  دیگران در نیمه شب مقررات راهنمایی و رانندگی را رعایت می کند، 

کنش انجام نداده است. دوربین های مخفی اطرافیان و در ذهن خود تخیل می کند، 
]4[چگونگیشکلگیریپدیدههایاجتماعی

3- پدیده های اجتماعی
کنش اجتماعی و پیامدهای آن پدیدۀ اجتماعی می گویند.  )1 تعریف: به 

)2 انواع پدیده های

کلان اجتماعی خرد و 

که با توجه به دیگران انجام می شود. کنش  کنش اجتماعی: نوعی   -1
آن  پیامدهای  و  آثار  اجتماعی،  پدیده های  سایر  و  است  اجتماعی  پدیدۀ  )کوچک ترین(  خردترین  اجتماعی،  کنش   -

هستند؛ مانند مدرسه، خانواده، بانک، نمادها و ... .
گرفته است. که مورد قبول افراد جامعه قرار  کنش اجتماعی  2- هنجار اجتماعی: شیوۀ انجام 

3- ارزش اجتماعی: آن دسته از پدیده های مطلوب و خواستنی و مورد پذیرش اند که افراد یک جامعه به آنها گرایش دارند.
فردی(، )کنش  می کند  مطالعه  مکانی  در  دلخواه  صدایی  با  تنهایی  به  آن:  فردی  پیامدهای  و  اجتماعی  کنش   مثال 
و  اجتماعی(  تغییر می دهد )کنش  به فرد دیگر،  توجّه  با  را  اول نحوۀ مطالعۀ خود  نفر  و  اتاق می شود  وارد  فرد دیگری 
برای رعایت حقوق دیگری )ارزش اجتماعی( آرام مطالعه می کند )هنجار اجتماعی(. همۀ این ها پدیدۀ اجتماعی اند و 

کنش اجتماعی اولیه هستند. پیامدهای 
کنش های اجتماعی انجام می شود و پدیده های اجتماعی جامعه پذیری  تحقق ارزش ها و هنجارهای اجتماعی از طریق 

کنترل اجتماعی را ضروری می سازند. و 
4- جامعه پذیری: انتقال ارزش ها و هنجارها به افراد، از طریق تعلیم و تربیت.

کنترل اجتماعی: انتقال ارزش ها و هنجارها به افراد، از طریق تشویق و تنبیه.  -5

 درس 2: پدیده  های اجتماعی 
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3( پدیده های اجتماعی را انسان ها در ارتباط با یکدیگر به وجود می آورند.

گاهی، اراده و هدف عمل می کنند، پدیده های اجتماعی، معنادار هستند. که افراد با آ 4( از آنجا 
از»من«تا»ما«؟

- از »من بودن« تا »ما شدن« چقدر فاصله است؟ این پرسش یکی از پرسش های مهم علوم اجتماعی  است. 
- سراسر زندگی اجتماعی می تواند زمینۀ پیوند انسان ها با یکدیگر و عبور از »من و تو« و »تشکیل« ما باشد. 

- »من« ها درون »ما« حل نمی شوند و از بین نمی روند؛ بلکه »من«  ها با »ما« از دایرۀ تنگ و محدود خود فراتر می روند و بزرگ و بزرگوار می شوند. 
←Â¹÷Ä برخی از »ما« ها در رشد بالندگی و تعالی انسان ها تأثیر بیشتری دارند.  نکته: »ما« ها نیز با هم تفاوت دارند

کنش های انسان پیامدهای
 فردی 

و 

اجتماعی

  باشد. 
کوتاه مدت 
میان مدت 

بلندمدت
که می تواند      دارد، 

مقایسۀ ویژگی های خانواده های تک فرزند و چندفرزند

چند فرزندیتک فرزندی

- نوع ارتباط با افراد هم سن و سال و هم نسل خود را نمی آموزند. 
- در اغلب این خانواده ها والدین انتظار بالایی از فرزندان خود دارند. 

فرزند  از  زیادی  پشتیبانی  و  حمایت  والدین  خانواده ها  نوع  این  در   - 
به عمل می آورند. 

یا زودرنج  را متوقع و سخت گیر  - پشتیبانی های مذکور می تواند کودک 
و آسیب پذیر  کند.

- از تمرکز افراطی والدین بر فرزندان کاسته می شود. 
را  انتظاراتشان  خود،  کودکان  تفاوت های  درک  با  مادر  و  پدر   -

تنظیم می کنند. 
- فرزندان نیز در تعامل با یکدیگر، ارتباط گرفتن با دیگران، تقسیم 

کار، تعاون و همکاری در انجام کارها را بهتر یاد می گیرند.

تأثیر میزان جمعیت 
کشور  بر 

پرجمعیت ← مشارکت اجتماعی شکل می گیرد و دوام می آورند. 

کمابیش زندگی و دوام آنها با تهدید روبه رو شود.  کم جمعیت ← 

کشور پرجمعیت، امکان تأثیرگذاری آن بر سایر فرهنگ ها، اقوام و آیین ها افزایش می یابد.  فرهنگ در 

که جمعیت ایران ما به سوی سالمندی می رود.  نکته: مطالعات نشان می دهد 

تغییرات سنی جمعیت ایران تا سال 1430
- تا سال 1430 جمعیت ایران به حدود 101 میلیون نفر می رسد. 

- از سال 1430 به بعد ساختار جمعیت ایران سالخورده خواهد شد. 
-پیش بینی آنها نشان می دهد تا سال 1430 جمعیت 65 ساله به 22 درصد می رسد.

کشور پیر محسوب می شود.  کشور باشد،  کل  گر جمعیت بالای 65 سال بیش از 10 درصد جمعیت  نکته: ا

کشور  پیامدهای سالمندی جمعیت برای 

که عمدتاً صرف هزینه های بهداشت و درمان خواهد شد.  1( افزایش هزینه 
2( در کشور برای ارائۀ خدمات و رفع نیازهای سالمندان، به اندازۀ کافی نیروی جوان وجود نخواهد داشت. 
تنهایی  به  شخصی  مسائل  بر  علاوه  ناچارند  تک فرزندی  خانواده های  فرزندان  فردی:  سطح  در   )3

تعهدات فرزندی، حمایت عاطفی و رسیدگی به مسائل والدین خود را انجام دهند.

8 سؤال متن    

 ما به دوست خود سلام می کنیم یا پاسخ سلام او را می دهیم. با ورود معلم به کلاس  از جا برمی خیزیم. هنگام سوار شدن به اتوبوس ...
کنش ها در یک رابطۀ اجتماعی معنا پیدا می کنند. کنش ها چیست؟ ]3[ وابسته به ارتباط با دیگران است؛ این  گی مشترک این  به نظر شما ویژ

می دهد؟  خ  ر ما  کنش  در  تغییری  چه  می شود.  وارد  دوستی  هستیم؛  غذا  خوردن  مشغول  تنهایی  به  که  بگیرید  نظر  در  را   موقعیتی 
کنیم و خودمان نیز هنجارهای مربوط به  ]3[  با توجه به حضور فرد دیگر، از جا برمی خیزیم، به او تعارف می کنیم و سعی می کنیم آداب جمعی را رعایت 

غذا خوردن در حضور دیگران را رعایت می کنیم.
  منظور از کنش اجتماعی چیست؟ ]3[   به کنش هایی که با توجّه به دیگران انجام می شوند، کنش اجتماعی می گویند؛ مانند رعایت حق تقدم دیگران، 

رفتن به عیادت بیماران و ... .
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9 سؤال متن    

کنش اجتماعی با  خیر؛   ]3[ کنش اجتماعی اند؟  که در حضور دیگران ولی بدون توجه به آنها انجام می گیرند،  کنش هایی  به نظر شما، 
توجّه به دیگران انجام می شود.

کنشی  کلاس درس حضور دارد ولی بی توجه به اطرافیان در ذهن خود رودخانه ای خروشان را تخیّل می کند،  که در  برای مثال، فردی 
کنش فردی  اجتماعی انجام داده است؟ ]3[ خیر؛ زیرا فقط به شکل فیزیکی در حضور دیگران است ولی به آنها توجّه ندارد. در حقیقت تخیل فرد 

محسوب می شود. 

10 نمونه بیاورید    

برای شناخت عمیق تر ... . ]3[ 
کافر / منافق مؤمن /  گذشتگان / معاصران / آیندگان  دوست / دشمن  غریبه / آشنا 

آشنا: برخورد صمیمی و لبخند زدن غریبه: خودداری از زدن هر حرفی 
دشمن: دفاع از خود در برابر حملۀ احتمالی او  گروه دوستان  دوست: غذا خوردن در 

کارهای فرهنگی معاصران: شرکت در  کردن یادبود   گذشتگان: درست 
مؤمن: دعا برای دیگر مؤمنان آیندگان: صرفه جویی در منابع  

منافق: پرهیز و دوری کافر: دوستی نکردن با او  
اولیه،  کنش اجتماعی  براساس   ]3[ یا تغییر می کنند؟  که این آداب چگونه شکل می گیرند، چگونه دوام می آورند  کرده اید  کنون فکر  تا آیا 
ارزش ها و هنجارها شکل می گیرند و آداب و قواعد خاص ایجاد می شوند. سپس این آداب از طریق تعلیم و تربیت به سایر افراد منتقل و از طریق عمل 

کنند. کردن افراد، تداوم می یابند. ضمن اینکه افراد براساس نیاز و ارادۀ خود می توانند در آن تغییراتی ایجاد 

10 سؤال متن    

نوشته اید،  که  پدیده هایی  از  برخی  بنویسید.  تخته  روی  را  آنها  از  تعدادی  خود  دبیر  کمک  با  کنید.  توجه  اطرافتان  پدیده های  به 
کنید؟ چرا این پدیده ها را اجتماعی می دانید؟ به نظر شما، این پدیده ها چه ارتباطی با  اجتماعی اند. آیا می توانید آنها را مشخص 
ع پوشش زنان در خیابان )چادر یا مانتو(، حسینیه ای در محلّه، ساز زدن یک  ع یک خیابان، نو کنش اجتماعی دارند؟ ]4[  بارندگی، تابلوی ورود ممنو

کوه، خیابان، ساختمان ها و ... کودکان در پارک، رعد و برق، آلودگی هوا،  گوشۀ خیابان، بازی  نوازندۀ فقیر در 
ع پوشش زنان در خیابان )چادر یا مانتو(، حسینیه ای در محلّه، ساز زدن یک نوازندۀ فقیر در  ع یک خیابان، نو پدیده های اجتماعی: تابلوی ورود ممنو
گوشۀ خیابان، بازی کودکان در پارک، خیابان؛ زیرا این پدیده ها حاصل ارتباط میان انسان ها و مخلوق این ارتباط اجتماعی هستند. این پدیده ها حاصل 

کنش هستند. کنش اجتماعی و پیامدهای 

11 سؤال متن    

هنجار )شیوه و روش(ارزش )هدف( 
وسایلمان را در جای مناسب بگذاریم،  کارهایمان را به موقع انجام دهیم.نظم 

که نشسته ایم، ادب کنیم و سلام دیگران را پاسخ دهیم، هنگام ورود فرد جدید در صورتی  به دیگران سلام 
از جایمان بلند شویم. 

از اعمال و رفتارهای عفت  گناه آلود به نامحرم نداشته باشیم. -  نگاه   ، حجاب داشته باشیم )حفظ حریم( 
جلب توجه کننده بپرهیزیم. 

پوشش شرعی، برای زنان پوشاندن همۀ بدن جز صورت، مچ دست و پا لازم است.حجاب )حفظ حریم(

تصمیم به آوردن فرزند، داشتن چند فرزند، تربیت فرزندان مفید برای جامعه و کشورفرزندآوری

کنیم. ثروت کمک  اسراف نکنیم، تجمل گرا نباشیم، با استفادۀ صحیح از ثروت به فقرا 

12 بخوانیم و بدانیم    

کالاها و خدمات  مورد  کند و  کمک پول به راحتی می تواند بسیاری از نیازهایش را برطرف  انسان ها پدیده های اجتماعی ... . ]4[  پول: انسان با 
که پول  دار هستند  کند و بعضی محدودیت ها را پدید آورد؛ برای مثال افرادی  کند اما در عین حال پول می تواند زندگی را دشوارتر  علاقه اش را تأمین 
گاهی محبت های واقعی دریافت نمی کنند و نمی توانند دوستان واقعی خود را تشخیص دهند یا اینکه ترس از ورشکستگی دارند در نتیجه فشارهای 

روانی زیادی را متحمل می شوند. 
کشاورزی و صنعت تأثیرگذار است اما در عین حال معایبی هم دارد، از جمله وابستگی  تکنولوژی: خرید و فروش را در سراسر جهان تسهیل می کند و در رونق 

زیاد مردم به تکنولوژی، تحرک کمتر انسان ها، درگیری های ذهنی، استفادۀ کمتر از حافظه و ذهن در مسائل ریاضی و محاسبات و ... را به دنبال دارد. 

  ]4[
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12 مقایسه کنید    

 کوه پدیده ای طبیعی ... . ]4[   کوه ها طی یک فرایند طبیعی و در نتیجۀ فعل 
و انفعالات زمین شناسی پدید می آیند. بنابراین انسان در شکل گیری آن نقشی ندارد 
و پدیده ای  محسوس محسوب می شود و از منظر کنش های انسانی، معنایی ندارد. 
در مقابل ساختمان اداری را انسان ها با توجه به باورها، ارزش ها و فرهنگ خود پدید 

می آورند. این ساختمان ها محسوس بوده و معنای خاص دارند.

15 سؤال متن    

کشور ما چه تبعات دیگری دارد؟ به نظر شما مسئلۀ سالمندی جمعیت، برای 
ع وابستگی به سنت های اجتماعی پیدا می شود.  ]4[  وقتی درصد افراد مسن در جامعه ای افزایش یابد به موازات آن علاقه به محافظه کاری بیشتر و نو
پیدایش محافظه کاری و مقاومت در برابر تغییرات، موجب درجا زدن و عقب ماندگی می شود و در چنین جامعه ای ابداع و پذیرش نوآوری و اصلاحات و 
که سهم تولیدی آنها تقریباً  ع، افزایش بار تکفل جامعه است. ازدیاد انبوه بازنشستگانی  کاهش می یابد. از پیامدهای منفی دیگر این موضو رشد علمی 
کار افزایش خواهد یافت و از سویی، شمار افراد  صفر است. فشارهای اقتصادی زیادی به دولت وارد می کند زیرا نسبت سالخوردگان به جمعیت در سنین 
کاهش تعداد متوسط  مستمری بگیر بازنشسته و از سوی دیگر شمار افراد سالمند نیازمند به حمایت بالا خواهد رفت. با سالمندشدن جمعیت به علت 
که از آن به عنوان جمعیت فعال یاد می شود، روبه رو  کار  کاهش نیروی  کشور با یکی از مهم ترین پیامدهای منفی اقتصادی یعنی  فرزندان خانواده ها، 
خواهد شد. جمعیت و ساختار آن یکی از مهم ترین شاخصه های قدرت ملی به حساب می آید، زیرا پوشش مرزهای جغرافیایی نیازمند نیروهای جوان 
است و پیری جمعیت تهدیدی جدی برای امنیت کشور محسوب می شود. بخش بزرگی از فشارهای سالخوردگی جمعیت مربوط به هزینه هایی است که 
کمتری  که جمعیت فعال انگیزۀ  کند. افزایش این هزینه سرباری از آن جهت وضعیت وخیم تری می یابد  جامعه باید برای حفظ سلامتی سالمندان صرف 

کودکان است.  ج درمانی سالمندان بالاتر از  برای نگهداری از سالمندان دارند و مخار

16 تحقیق کنید    

کشورها در مواجهه ... .
که طبق آن، به خانواده ها تا رسیدن فرزند به سن 15 سالگی، ماهانه حقوق تا 13 هزار ین حدود 95  ]4[ در ژاپن قانونی به نام »کودو موتیت« وضع شد 
که  کدام می توانند با دریافت نصف حقوق خود تا سقف تعیین شده به مرخصی بروند و این در حالی است  دلار پرداخت می کنند. همچنین پدر و مادر هر 

گردند.  کار قبلی خود باز  بعد از آن می توانند بدون هیچ نگرانی به 
کنار مشوق های مالی مانند پرداخت 800 یورو به ازای تولد هر فرزند مشوق های  دولت ایتالیا برای حمایت از خانواده و تشویق مردم به بچه دار شدن در 
کرایه نپردازد.  گر مستأجر  دیگری هم دارد. به طور مثال در ایتالیا صاحبخانه ها اجازۀ بیرون انداختن مستأجری را که فرزند زیر 18 سال دارد، ندارند حتی ا
کشورها هم باشند دیپورت نمی شوند. همچنین به آن  گر از اتباع دیگر  که در ایتالیا به دنیا آمده اند ا کشور والدین فرزندان زیر 18 سالی  همچنین در این 
منبع خبر آنلاین 2 شهریور 1401 کشاورزی تعلق می گیرد.   که در انتظار فرزند سوم باشند، یک قطعه زمین  دسته از زوج هایی 

17 مفاهیم اساسی    

کنترل اجتماعی، ارزش های اجتماعی، هنجارهای اجتماعی پدیدۀ اجتماعی، ]4[  کنش اجتماعی، جامعه پذیری، 

17 خلاصه کنید    

کنش های اجتماعی و پیامدهای آن، پدیدۀ اجتماعی می گویند. ]3[  و ]4[  - به 
کنش ها فردی و برخی اجتماعی هستند. - برخی  کنش ها درونی و  برخی بیرونی هستند.  - برخی 

کنش اجتماعی خردترین پدیدۀ اجتماعی است.  - کنش اجتماعی توجه به دیگران اهمیت دارد.  - در 
گرفته است. که مورد قبول قرار  کنش اجتماعی است  - هنجار اجتماعی، شیوۀ انجام 
- ارزش اجتماعی، آن دسته از پدیده های مطلوب و خواستنی و مورد پذیرش هستند.

کنترل اجتماعی، انتقال ارزش ها و هنجارها به افراد از طریق تشویق و تنبیه.  -
- پدیده های اجتماعی را انسان ها خلق می کنند.

17 آنچه از این درس آموختیم    

که با توجه به دیگران انجام می شود.  کنشی است  کنش اجتماعی،  ]3[ و ]4[  کنش ها انواعی دارند؛ یا »درونی اند یا بیرونی« و یا »فردی اند یا اجتماعی«. 
 کنش های اجتماعی و پیامدهای آن پدیده های اجتماعی را می سازند. پدیده های اجتماعی انواعی دارند و کنش اجتماعی، خردترین آن است. هنجار اجتماعی، 
کرده اند و از همین لحاظ  کنترل اجتماعی از این جمله است. پدیده های اجتماعی معنادار هستند و انسان ها آنها را خلق  ارزش اجتماعی، جامعه پذیری و 

کنش افراد نیستند، متفاوت هستند. که نتیجۀ  با پدیده های طبیعی 

ساختمان اداریکوهمعیار

-نقش انسان در پیدایش آن

-معنادار بودن

محسوس بودن
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کنید. )0/5 نمره( الف( درستی یا نادرستی جملات زیر را مشخص 
گی های کنش انسانی را دارد و با توجه به دیگران انجام می شود.  درست  نادرست  1 کنش اجتماعی، تمام ویژ
کنش بیرونی و اجتماعی است.   درست  نادرست کردن یک   2 صحبت 

کنید. )2( گزینۀ درست را با علامت  مشخص  ب( 
کدام یک در ارتباط با پدیدۀ اجتماعی صحیح نیست؛ امّا در رابطه با ارزش اجتماعی، صحیح است؟ )کنکور سراسری(  3 

الف( کنش های انسانی و پیامدهایی که به دنبال دارند همان پدیده های اجتماعی اند. - ارزش های اجتماعی مقتضی کنش های 
متناسب با خود هستند.

کنش انسانی نباشد هیچ یک از  گر  ب( هر یک از پدیده های اجتماعی در تناسب با دیگر پدیده های اجتماعی شکل می گیرد. - ا
ارزش های اجتماعی محقق نمی شوند.

که افراد  ج( پدیده های اجتماعی مستقل از یکدیگر تحقق پیدا نمی کنند. - ارزش های اجتماعی آن دسته از ارزش هایی هستند 
گرایش و تمایل دارند. یک جامعه نسبت به آنها 

د( نخستین پدیدۀ اجتماعی، کنش اجتماعی است. - ارزش هایی که صورت اجتماعی پیدا کرده باشند کنش هایی را که متناسب 
کنترل می کنند. با ارزش های ناشناخته و مغایر باشند، 

کنید. )کنکور سراسری(  4 در متن زیر مفاهیم جامعه شناسی به کار رفته را به ترتیب مشخص 
جمع  تصادف،  صحنۀ  مشاهدۀ  برای  عده ای  داد.  خ  ر موتورسواری  و  اتومبیل  بین  رانندگی  تصادف  یک  شلوغ،  خیابانی  »در 
کردند. پلیس برای شناسایی  کمک به وی اقدام  شدند. از این میان، چند نفر نسبت به فرد حادثه دیده بی تفاوت نبودند و برای 

مقصر در صحنه حضور یافت.«
کنش اجتماعی - هنجار اجتماعی - ارزش اجتماعی - جامعه پذیری الف( 

کنترل اجتماعی  کنش اجتماعی - ارزش اجتماعی - هنجار اجتماعی -  ب( 
کنش اجتماعی - هنجار اجتماعی - ارزش اجتماعی - جامعه پذیری ج( پیامد طبیعی 

کنترل اجتماعی کنش اجتماعی - ارزش اجتماعی - جامعه پذیری -  د( پیامد غیرارادی 
کدام قسمت از نمودار است؟ )کنکور سراسری(  5 هریک از عبارات زیر به ترتیب مربوط به 

- اجازه خواستن
- یادگرفتن درس

- پاسخ دادن به پرسش های امتحانی
- غمگین شدن از یک خبر

الف( الف - ج - ج - د
ب( ب - د - الف - ج

ج( الف - ج - الف - د
د( ج - الف - الف - ب

کنشی است؟ کردن فرد به ضایع شدن حقوقش« چه نوع   6 »اعتراض 
د( بیرونی - اجتماعی ج( بیرونی - فردی  ب( درونی - اجتماعی  الف( درونی - فردی 

کنید. )1( کلمات مناسب پر  ج( جاهای خالی را با 
کنش اجتماعی و پیامدهای آن  می گویند.    7 به 

گرفته است  نامیده می شود. که مورد قبول افراد جامعه قرار  کنش اجتماعی    8 شیوۀ انجام 
د( به پرسش های زیر پاسخ دهید.

  9 خردترین پدیدۀ اجتماعی چیست؟ )0/5( )چهارمحال و بختیاری - مدرسۀ دکتر حسابی - دی 1401(
کنش اجتماعی دارند؟ )1/5(   10 هنجارها و ارزش های اجتماعی چه ارتباطی با 

  11 تفاوت پدیده های اجتماعی و پدیده های طبیعی چیست؟ )1( )سیستان و بلوچستان - مدرسۀ فرزانگان - دی 1401(
 12 هنجارها و ارزش ها پس از تحقق وجود چه پدیده هایی را ضروری می سازند؟ چرا؟ )1/5(

)0/5( »ج«  گزینۀ    ]3[  5  )0/5( »ب«  گزینۀ    ]4[ و    ]3[  4  )0/5( »الف«  گزینۀ    ]4[  3  )0/25( درست    ]3[  2  )0/25( درست    ]3[  1 

کنش اجتماعی )0/5( گزینۀ »د« )0/5(  7 ]4[  پدیدۀ اجتماعی )0/5(  8 ]4[  هنجار اجتماعی )0/5(  9 ]4[     ]3[ 6 

ارزشیابی مستمر
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کنش اجتماعی نباشد هیچ  گر  گرفته است. )0/5( ا که مورد قبول افراد جامعه قرار  کنش اجتماعی است   10 ]4[  هنجارهای اجتماعی شیوۀ انجام 
هنجاری شکل نمی گیرد )0/5( و هیچ یک از ارزش های اجتماعی مانند عدالت، امنیت، سعادت و آزادی محقق نمی شود. )0/5(  11 ]4[  پدیده های 
کنش افراد هستند. )0/5( ولی پدیده های طبیعی را انسان ها خلق نکرده اند. )0/5(  12 ]4[  ارزش ها و  اجتماعی را انسان ها خلق می کنند و نتیجۀ 
کردند، )0/5( شکل گیری پدیده های اجتماعی دیگر، یعنی جامعه پذیری و  کنش های اجتماعی تحقق پیدا  هنجارهای اجتماعی بعد از اینکه از طریق 
کنش های خود براساس ارزش ها و  کنترل اجتماعی را ضروری می سازند تا ارزش ها و هنجارها از این طریق به افراد منتقل شوند. )0/5( افراد نیز با  انجام 

هنجارها به آنها تداوم می بخشند. )0/5(

 درس 3: جام ه و فرهنه )جهان اجتماعی( 

مفاهیم کلیدی

6 - الزامات جام ه و فرهنه )جهان اجتماعی(5 - تصور انسان ها از جام ه و فرهنه

مفاهیم آموزشی

]5[تصورانسانهاازجامعهوفرهنگ
که برای سالیان متمادی با یکدیگر زندگی می کنند؛ مانند اهالی یک شهر. گفته می شود  گروهی از انسان ها  -1 »جامعه« به 

گویش ها، آداب عزاداری، عروسی و ... . که با یکدیگر زندگی می کنند؛ مانند  گروهی از انسان هاست   -2 »فرهنگ«، شیوۀ زندگی 
گاهی مشترک مردم یک جامعه است و از راه آموزش و تربیت از نسلی به نسل دیگر منتقل می شود. فرهنگ آ

3- رابطۀ جامعه و فرهنگ
کالبد و فرهنگ همانند جان و روح است. جامعه بدون فرهنگ وجود ندارد. فرهنگ نیز بدون جامعه پدید نمی آید. جامعه مانند جسم و 

4- فرهنگ لایه ها و سطوح مختلفی دارند؛ برخی سطحی تر و بیرونی هستند؛ مانند نمادها و هنجارها و برخی عمیق تر هستند؛ مانند ارزش ها و عقاید. 
کند. خ می دهد و می تواند آن را به فرهنگ دیگری تبدیل  نکته: تغییرات اساسی در لایه های عمیق فرهنگ ر

-5 انواع فرهنگ
ک دارند. که همۀ مردم یک جامعه در آن اشترا 1( فرهنگ عمومی: آن بخش از فرهنگ 

گفته می شود. گروهی است  که مربوط به یک قوم، قشر، صنف و  2( خرده فرهنگ: به بخش هایی 

-6 انواع خرده فرهنگ ها درون یک فرهنگ عمومی
الف( ضدفرهنگ: در مواردی ممکن است عقاید، ارزش ها، هنجارها و مهارت های پذیرفته شده در یک خرده فرهنگ مخالف با فرهنگ عمومی 

باشد. در این صورت، این خرده فرهنگ، ضد  فرهنگ نامیده می شود.
ب( خرده فرهنگ موافق: به خرده فرهنگ های سازگار با فرهنگ عمومی می گویند.

]6[الزاماتجامعهوفرهنگ)جهاناجتماعی(
7-ارتباط جامعه و فرهنگ با خواست و ارادۀ انسان ها

کردند، پیامدهایی را به  کنش های انسان تحقق پیدا  گاهی و ارادۀ انسان ها پدید می آیند، اما این پدیده ها پس از آنکه با  1( جامعه و فرهنگ با آ
که وابسته به ارادۀ تک تک افراد نیستند. دنبال می آورند 

کنیم یا در مسیر حرکت به سوی جهان  کنشگری منفعل نیستیم بلکه می توانیم در جهت تداوم و پیشرفت جامعه حرکت  2( هر یک از ما صرفاً 
گام برداریم. اجتماعی جدید 

3( جوامع و فرهنگ های مختلف را می توان براساس آرمان ها و ارزش هایشان و همچنین فرصت ها و محدودیت هایی که به دنبال می آورند، ارزیابی کرد.

که جامعه و فرهنگی با مشارکت اجتماعی افراد پابرجاست، پیامدهای آن هم هست و برای کنش های بعدی فرصت ها و محدودیت هایی ایجاد می کند. 4( تا وقتی 

18 سؤال متن    

کار می برید. به نظر شما   آنها را با هم به 
ً
گفت وگوها از آنها استفاده می کنید و معمولا شما با دو واژۀ جامعه و فرهنگ آشنا هستید؛ در 

که با توجه به اختلاف عقاید، باورها  بین این دو واژه چه تفاوتی وجود دارد و چه نسبتی با هم دارند؟ ]5[  جامعه را مجموعه ای از افراد می دانیم 
گذر زمان  که در  کنار هم جمع شده اند و با یکدیگر مسالمت آمیز زندگی می کنند و فرهنگ را نیز شیوۀ زندگی آنها می دانیم  و سلیقه ها، زبان، دین و ... در 
و با توجه به باورها، شرایط محیطی و ... شکل یافته است.  جامعه به گروهی از انسان ها گفته می شود که برای سال های طولانی با یکدیگر زندگی می کنند و 
گروه از انسان ها است. جامعه بدون فرهنگ وجود ندارد، فرهنگ نیز بدون جامعه پدید نمی آید. جامعه و فرهنگ را می توان به  فرهنگ شیوۀ زندگی این 

کالبد از ایمنی محسوس و فرهنگ همانند جان و روح است و محسوس نیست.  کرد. جامعه مانند جسم و  جسم و جان یک موجود زنده تشبیه 

درس 3: جام ه و فرهنه ججج
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کنید. )0/5 نمره( الف( درستی یا نادرستی جملات زیر را مشخص 
 1 جامعه بدون فرهنگ وجود دارد. ولی فرهنگ بدون جامعه پدید می آید.   درست  نادرست
گاهی مشترک مردم یک جامعه است و از راه آموزش و تربیت از نسلی به نسل  درست  نادرست  2 فرهنگ آ

 دیگر منتقل می شود. 
کنید. )1( کلمات مناسب پر  ب( جاهای خالی را با 

 3 جامعه و فرهنگ با  و  انسان پدید می آیند. )تهران - مدرسۀ شاهد - دی 1401(
 4 جوامع و فرهنگ های مختلف را می توان براساس  و  و همچنین فرصت ها و محدودیت هایی 

کرد. که به دنبال می آ ورند، ارزیابی 
ج( به پرسش های زیر پاسخ دهید.
کنید. )1(   5 مفاهیم زیر را تعریف 

ب( فرهنگ الف( جامعه 
کنید. )1( )تهران - مدرسۀ فرزانگان - دی 1401 با تغییر(  6 فرهنگ عمومی و خرده فرهنگ را تعریف 

گار چه تفاوتی با یکدیگر دارند؟ )2(   7 ضدفرهنگ و فرهنگ ساز
 8 مفهوم این عبارت را بنویسید. )1( )تهران - مدرسۀ فرزانگان - دی 1401(

که سهم مردگان در ساختن جامعه بیشتر از سهم زندگان است.«  »یک جامعه شناس معتقد است 
 9 ما انسان ها به چه میزانی در تداوم و پیشرفت جامعه و فرهنگ نقش داریم؟ )1/5( 

 )0/25( ارزش هایشان   -  )0/25( آرمان ها    ]6[  4  )0/25( اراده   -  )0/25( گاهی  آ   ]6[  3  )0/25( درست    ]5[  2  )0/25( نادرست    ]5[  1 
گروهی  گفته می شود. )0/5( ب( به شیوۀ زندگی  که برای سالیان متمادی با یکدیگر زندگی می کنند؛ جامعه  گروهی از انسان ها   5 ]5[  الف( به 
ک  اشترا که همۀ مردم یک جامعه در آن  از فرهنگ  ]5[  آن بخش  گفته می شود. )0/5(  6  زندگی می کنند فرهنگ  با یکدیگر  که  انسان ها  از 
 )0/5( می شود.  نامیده  خرده  فرهنگ  عمومی،  فرهنگ  از  گروهی  و  صنف  قشر،  قوم،  به  مربوط  بخش های   )0/5( است.  عمومی  فرهنگ   دارند 
با  سازگار  فرهنگ های  خرده  به  هستند.  سازگار  عمومی  فرهنگ  با  اغلب  دارند  قرار  عمومی  فرهنگ  یک  درون  که  خرده فرهنگ هایی    ]5[  7 
یک  در  شده  پذیرفته  مهارت های  و  هنجارها  ارزش ها،  عقاید،  است  ممکن  مواردی  در   )1( می گویند.  موافق  خرده فرهنگ  عمومی،  فرهنگ 
خرده فرهنگ مخالف با فرهنگ عمومی باشد. در این صورت، این خرده فرهنگ ضدفرهنگ نامیده می شود. )1(  8 ]6[  یعنی سهم پیشینیان 
که سهم ما در ساختن جامعه و فرهنگ آیندگان بیش از آنهاست. )0/5(  9 ]6[  در جامعه ای  ما در ساخت جامعه بیشتر از ماست )0/5( همچنان 
کنشگری منفعل نیستیم )0/5( بلکه می توانیم برای تداوم و  گرفته اند )0/5(هر یک از ما صرفاً  که باورها، ارزش ها، هنجارها و نمادهای آن شکل 

گام برداریم. )0/5( کنیم یا به سوی جامعه  و فرهنگ دیگری  پیشرفت این جامعه تلاش 

 درس 4: ارزیابی فرهنه ها 

مفاهیم کلیدی

8 - مفهوم فرهنه حق و فرهنه باطل7 - مفهوم فرهنه آرمانی و فرهنه واق ی

مفاهیم آموزشی

]7[مفهومفرهنگآرمانیوفرهنگواقعی
که مردم یک جامعه از آن جانب داری می کنند و رعایت آن را لازم می دانند اما در عمل ممکن است آن را  -1 فرهنگ آرمانی: بخشی از فرهنگ 

نادیده بگیرند.
که مردم به آن عمل می کنند. -2 فرهنگ واقعی: آن بخش از فرهنگ 

3- رابطۀ فرهنگ آرمانی با فرهنگ واقعی
1( مرز و محدودۀ فرهنگ آرمانی و فرهنگ واقعی براساس عمل مردم تغییر می کند.

2( برنامه ریزان فرهنگی هر جامعه تلاش می کنند تا از راه تعلیم و تربیت، زمینۀ تحقق هر چه بیشتر فرهنگ آرمانی و ورود آن به قلمرو فرهنگ 
کنند. واقعی را فراهم 

3( آرمانی یا واقعی بودن یک پدیده بر اساس نوع نگاه و رفتار افراد و جوامع تعیین می شود؛ بنابراین از جامعه ای به جامعۀ دیگر متفاوت است.

ارزشیابی مستمر

 درس 4: ارزیابی فرهنه ها 

21 گفت وگو کنید    

• وقتی وارد جامعه ای... . ]5[  از نمودهای فرهنگی جامعه از جمله عقاید، سنت ها، آداب و رسوم، ارزش ها و هنجارها می توان به مسلمان بودن یا 
نبودن آن جامعه پی برد برای مثال برخی از ویژگی های فرهنگ اسلامی عبارت اند از: در دین اسلام الله، مبدأ، خالق، حافظ و غایت هستی است و اسلام نیز 
کردن مطابق خواست و مشیت الهی برای حصول به صلح و سلام در دنیا و سعادت و فلاح در آخرت. جامعه در نگاه اسلام از وجود  چیزی نیست جز زندگی 
انسان سرچشمه می گیرد و برای رفاه و سعادت انسان ها پدید آمده است به همین دلیل، جامعۀ اسلامی نه رنگ فردی دارد )اصالت فرد( و نه رنگ اجتماعی 
کانون  که در مرکز و  کارگزار یا خلیفۀ خداوند روی زمین است از این منظر انسان تنها موجودی است  )اصالت جامعه(. همچنین انسان در نگرش اسلام، 
که نکاح را نصف دین می شناسد و ... ح می شود تا جایی  کید بر ازدواج به دلیل اهمیت زیاد خانواده مطر این جهان قرار دارد. خانواده نیز از نگاه اسلام با تأ

• با دوستان خود ... . برای مثال در ایران برای تشکیل خانواده و ورود به زندگی مشترک زناشویی آداب و رسومی مانند خواستگاری رایج است، اما 
مراسم خواستگاری در همۀ نقاط ایران یکسان نیست.

22 سؤال متن    

کنش ها در ساختن جامعه و فرهنگ و تداوم  با همین  کنش اجتماعی می پردازند و  ارادۀ خود به  گاهی و  آ با  که انسان ها  آموختید 
فرهنگ(  و  )جامعه  اجتماعی  جهان  بخواهیم  که  هرطور  می توانیم  همواره  ما  که  معناست  بدان  این  آیا  امّا  می کنند،  مشارکت  آن 
می گذارد؟ تأثیر  ما  کنش های  بر  که  دارد  الزام هایی  آمد،  پدید  آنکه  از  پس  فرهنگ  و  جامعه  اینکه  یا  دهیم  تغییر  یا  بسازیم   را 
کردند، پیامدهایی را به دنبال می آورند  کنش انسان تحقق پیدا  گاهی و ارادۀ انسان پدید می آیند اما این پدیده ها پس از آنکه با  ]6[  جامعه و فرهنگ با آ
که وابسته به ارادۀ تک تک افراد نیستند. این پیامدها، فرصت ها و محدودیت هایی را برای کنش های بعدی فراهم می آورند و زندگی ما را متأثر می سازند.
سهم  یعنی  است؛  زندگان  سهم  از  بیشتر  جامعه  ساختن  در  مردگان  سهم  که  است  معتقد  کنت(  گوست  )ا جامعه شناسان  از  یکی 
که سهم ما در ساختن جامعه و فرهنگ آیندگان، بیش از آیندگان  پیشینیانِ ما در ساختن جامعه، بیشتر از ما بوده است. همچنان 
گذر زمان در بستر یک  است. شما در این باره چه فکر می کنید؟ ]6[  گذشتگان بسیاری از آداب، رسوم، باورها، ارزش ها، هنجارها، نهادها و ... را در 
کان ما و چالش هایی است که آنها با مشکلات  جامعه گسترانده اند. فرهنگ و جامعه ای که برای ما به میراث رسیده است حاصل سده های متمادی از زیستن نیا
کنیم و آن را به نسل بعد از خود بسپاریم. گذشتگان به سر می بریم و می توانیم در مسیر تداوم یا تغییر جامعه و فرهنگ خود حرکت  داشته اند. ما نیز در پیوند با 

24 گفت وگو کنید    

با راهنمایی دبیر ... . ]6[  می توانیم به دو فرهنگ دیکتاتوری و مردم سالاری دینی توجه کنیم. در فرهنگ دیکتاتوری، حق انتخاب مردم نادیده گرفته 
می شود. فرد دیکتاتور تمام منافع جامعه را در اختیار خود می گیرد و فرصت ظهور و اندیشه های مخالف را از بین می برد. در چنین فرهنگی، فرصت ها 

بیشتر در اختیار فرد دیکتاتور است و دیگران را بهره  ای از آن فرصت ها نیست. 
کنند. در تصمیمات جامعه شرکت  که آراء و اندیشه های خود را آزادانه بازگو  که در فرهنگ مردم سالاری دینی این فرصت برای مردم فراهم می شود  در حالی 
کمان را بگیرند و عملکرد آنها را نقد کنند. البته  کنند و نسبت به تعیین سرنوشت خود تأثیرگذار باشند. با داشتن مطبوعات و رسانه های آزاد جلوی خودکامگی حا

که حریم دیگران را در هم نشکنند و ارزش های الهی را نادیده نگیرند.  در چنین فرهنگی محدودیت هایی هم وجود دارد، به عنوان مثال افراد تا جایی آزادند 

25 مفاهیم اساسی    

فرهنگ، ]5[  جامعه، فرهنگ عمومی، خرده فرهنگ، فرهنگ موافق، ضدفرهنگ

25 خلاصه کنید    

- فرهنگ، روح و جان یک جامعه است. ]5[  
گفته می شود. که سالیان متمادی با یکدیگر زندگی می کنند جامعه  گروهی  - به 

گروهی از انسان ها فرهنگ اطلاق می شود. - به شیوۀ زندگی 
- فرهنگ مشترک در یک جامعه را فرهنگ عمومی می گویند.

که مربوط به یک قوم یا صنف خاصی است خرده فرهنگ می گویند. - به شیوۀ زندگی 
که در یک خرده فرهنگ مخالف با فرهنگ عمومی است ضدفرهنگ می گویند. - به هنجارها،  ارزش ها و ... 

که به ارادۀ تک تک افراد نیست. گاهی و ارادۀ انسان ها پدید می آیند اما پس از تحقق، پیامدهایی دارند  - جامعه و فرهنگ با آ

گام برداریم. گذشتگان ما پدید آمده است اما ما نیز می توانیم در جهت تداوم و پیشرفت و یا تغییر آن  - جامعه و فرهنگ توسط 
25 آنچه از این درس آموختیم    

گفته می شود. فرهنگ به دو  گروه از جامعه، فرهنگ  که سال ها با هم زندگی می کنند. به شیوۀ زندگی این  گروهی از انسان هاست  ]5[  و ]6[  جامعه شامل 
کلیۀ افراد یک جامعه است. ولی در شیوۀ عمل به فرهنگ عمومی در  ع فرهنگ عمومی و خرده فرهنگ تقسیم می شود. فرهنگ عمومی مورد پذیرش  نو
گر شیوۀ زندگی خرده فرهنگ، متناسب با فرهنگ عمومی باشد و اصول، عقاید  گرفته می شود. ا کار  بخش های مختلف یک جامعه روش های مختلف به 

و ارزش های اساسی آن را زیر پا نگذارد آن را خرده فرهنگ موافق، در غیر این صورت ضدفرهنگ می نامند.
فرهنگ یک جامعه توسط پیشینیان ساخته شده است و ما نیز می توانیم در ساختن فرهنگ برای آیندگان اثرگذار باشیم.



661

عی
ما

جت
ت ا

وی
ه

ها
ه 

هن
فر
ی 

یاب
رز
 ا

 4
س 

در

کنید. )0/5 نمره( الف( درستی یا نادرستی جملات زیر را مشخص 
 1 جامعه بدون فرهنگ وجود دارد. ولی فرهنگ بدون جامعه پدید می آید.   درست  نادرست
گاهی مشترک مردم یک جامعه است و از راه آموزش و تربیت از نسلی به نسل  درست  نادرست  2 فرهنگ آ

 دیگر منتقل می شود. 
کنید. )1( کلمات مناسب پر  ب( جاهای خالی را با 

 3 جامعه و فرهنگ با  و  انسان پدید می آیند. )تهران - مدرسۀ شاهد - دی 1401(
 4 جوامع و فرهنگ های مختلف را می توان براساس  و  و همچنین فرصت ها و محدودیت هایی 

کرد. که به دنبال می آ ورند، ارزیابی 
ج( به پرسش های زیر پاسخ دهید.
کنید. )1(   5 مفاهیم زیر را تعریف 

ب( فرهنگ الف( جامعه 
کنید. )1( )تهران - مدرسۀ فرزانگان - دی 1401 با تغییر(  6 فرهنگ عمومی و خرده فرهنگ را تعریف 

گار چه تفاوتی با یکدیگر دارند؟ )2(   7 ضدفرهنگ و فرهنگ ساز
 8 مفهوم این عبارت را بنویسید. )1( )تهران - مدرسۀ فرزانگان - دی 1401(

که سهم مردگان در ساختن جامعه بیشتر از سهم زندگان است.«  »یک جامعه شناس معتقد است 
 9 ما انسان ها به چه میزانی در تداوم و پیشرفت جامعه و فرهنگ نقش داریم؟ )1/5( 

 )0/25( ارزش هایشان   -  )0/25( آرمان ها    ]6[  4  )0/25( اراده   -  )0/25( گاهی  آ   ]6[  3  )0/25( درست    ]5[  2  )0/25( نادرست    ]5[  1 
گروهی  گفته می شود. )0/5( ب( به شیوۀ زندگی  که برای سالیان متمادی با یکدیگر زندگی می کنند؛ جامعه  گروهی از انسان ها   5 ]5[  الف( به 
ک  اشترا که همۀ مردم یک جامعه در آن  از فرهنگ  ]5[  آن بخش  گفته می شود. )0/5(  6  زندگی می کنند فرهنگ  با یکدیگر  که  انسان ها  از 
 )0/5( می شود.  نامیده  خرده  فرهنگ  عمومی،  فرهنگ  از  گروهی  و  صنف  قشر،  قوم،  به  مربوط  بخش های   )0/5( است.  عمومی  فرهنگ   دارند 
با  سازگار  فرهنگ های  خرده  به  هستند.  سازگار  عمومی  فرهنگ  با  اغلب  دارند  قرار  عمومی  فرهنگ  یک  درون  که  خرده فرهنگ هایی    ]5[  7 
یک  در  شده  پذیرفته  مهارت های  و  هنجارها  ارزش ها،  عقاید،  است  ممکن  مواردی  در   )1( می گویند.  موافق  خرده فرهنگ  عمومی،  فرهنگ 
خرده فرهنگ مخالف با فرهنگ عمومی باشد. در این صورت، این خرده فرهنگ ضدفرهنگ نامیده می شود. )1(  8 ]6[  یعنی سهم پیشینیان 
که سهم ما در ساختن جامعه و فرهنگ آیندگان بیش از آنهاست. )0/5(  9 ]6[  در جامعه ای  ما در ساخت جامعه بیشتر از ماست )0/5( همچنان 
کنشگری منفعل نیستیم )0/5( بلکه می توانیم برای تداوم و  گرفته اند )0/5(هر یک از ما صرفاً  که باورها، ارزش ها، هنجارها و نمادهای آن شکل 

گام برداریم. )0/5( کنیم یا به سوی جامعه  و فرهنگ دیگری  پیشرفت این جامعه تلاش 

 درس 4: ارزیابی فرهنه ها 

مفاهیم کلیدی

8 - مفهوم فرهنه حق و فرهنه باطل7 - مفهوم فرهنه آرمانی و فرهنه واق ی

مفاهیم آموزشی

]7[مفهومفرهنگآرمانیوفرهنگواقعی
که مردم یک جامعه از آن جانب داری می کنند و رعایت آن را لازم می دانند اما در عمل ممکن است آن را  -1 فرهنگ آرمانی: بخشی از فرهنگ 

نادیده بگیرند.
که مردم به آن عمل می کنند. -2 فرهنگ واقعی: آن بخش از فرهنگ 

3- رابطۀ فرهنگ آرمانی با فرهنگ واقعی
1( مرز و محدودۀ فرهنگ آرمانی و فرهنگ واقعی براساس عمل مردم تغییر می کند.

2( برنامه ریزان فرهنگی هر جامعه تلاش می کنند تا از راه تعلیم و تربیت، زمینۀ تحقق هر چه بیشتر فرهنگ آرمانی و ورود آن به قلمرو فرهنگ 
کنند. واقعی را فراهم 

3( آرمانی یا واقعی بودن یک پدیده بر اساس نوع نگاه و رفتار افراد و جوامع تعیین می شود؛ بنابراین از جامعه ای به جامعۀ دیگر متفاوت است.

ارزشیابی مستمر

 درس 4: ارزیابی فرهنه ها 
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]8[مفهومفرهنگحقوفرهنگباطل
که از نظر علمی صحیح و مطابق فطرت انسان باشد. 4- فرهنگ حق: بخش هایی از فرهنگ 

مثال: عقیده توحید، وفای به عهد، حمایت از مستضعفان و مظلومان، دفاع از حقوق انسان ها و مهربانی با یکدیگر
گرفته باشد. که از نظر علمی قابل دفاع نباشد و بر اساس خرافات شکل  5- فرهنگ باطل: بخش هایی 

مثال: عقاید شرک، ظلم، بی عدالتی و تجاوز به حقوق دیگران
6- علوم و ابزار شناسایی فرهنگ حق و فرهنگ باطل

1( حق یا باطل بودن هر بخش از فرهنگ، با علم متناسب با همان بخش شناخته می شود.
)2 ابزار شناخت حق یا باطل بودن ارزش ها: الف( عقل، ب( وحی

کنند. 3( علوم تجربی نمی توانند حق یا باطل بودن عقاید و ارزش ها را شناسایی 
کنند. گر علم را به معنای تجربی آن محدود نکنند، می توانند دربارۀ حق و باطل بودن فرهنگ ها داوری   )4 علوم اجتماعی ا

5( جوامع مختلف با ایمان به حق، حقیقت را به فرهنگ آرمانی وارد می کنند و با عمل براساس این عقاید و ارزش ها، آن را به فرهنگ واقعی وارد می نمایند.
6( هر چند حقایق ثابت اند ولی از نظر وارد شدن به فرهنگ آرمانی و واقعی جوامع، تغییرپذیرند؛ یعنی برای جوامع امکان پذیرش حق و ترک باطل 

که برعکس آن نیز صادق است. وجود دارد همان گونه 
گاهی یا جهل، توجه یا بی توجهی مردم و نظر جوامع مختلف نسبت  کنش ها، براساس آ 7( حق یا باطل بودن عقاید، ارزش ها، هنجارها، نمادها و 
به آنها تعیین نمی شود؛ یعنی قضاوت دربارۀ حق یا باطل بودن پدیده ها امری نسبی و وابسته به زمان و مکان نیستند. حق همیشه حق است و 

باطل همیشه باطل.

26 سؤال متن    

کنند، آرمان ها به واقعیت تبدیل می شوند، ولی آیا مردم همواره مطابق آرمان های جامعۀ خود عمل  وقتی مردم مطابق آرمان ها عمل 
 می کنند؟ ]7[  خیر؛ مرز و محدودۀ  فرهنگ آرمانی و فرهنگ واقعی براساس عمل مردم تغییر می کند. هر اندازه مردم مطابق آرمان ها و ارزش ها عمل کنند، 
که در فرهنگ آرمانی رعایت آنها لازم دانسته می شود، عمل نکنند،  گر مردم به ارزش هایی  به همان اندازه، آرمان  ها وارد فرهنگ واقعی می شوند. اما ا

فرهنگ واقعی از فرهنگ آرمانی فاصله می گیرد.

28 نمونه بیاورید    

در جدول زیر ... .]7[ 

28 سؤال متن    

کنیم؟  ]7[  خیر ولی آیا همۀ آرمان ها و ارزش ها درست اند تا واقعیات را براساس آنها ارزیابی 
و  هنجارها  می شمارند،  محترم  که  ارزش هایی  دارند،  جهان  و  انسان  دربارۀ  مردم  که  عقایدی  دارد؟  وجود  ارزش ها  و  آرمان ها  ارزیابی  برای  راهی  آیا 
گاهی درست و  کار می گیرند  که به  که برای زندگی انتخاب می کنند و تکنیک ها و مهارت هایی  که با توجّه به آنها عمل می کنند، سبک و شیوه هایی  سنت هایی 
گاهی نادرست اند. حق یا باطل بودن آرمان ها و ارزش ها را می توان با علوم مبتنی بر عقل و وحی به عنوان دو ابزار مهم برای شناخت عقاید و ارزش ها بررسی کرد.

33 نمونه بیاورید    

• سه نمونه از ... . ]7[ 

• آیا می توانید برخی ... ؟ ]7[ 

تجمل گرایینژادپرستیقبیله گراییتکاثر )مال اندوزی(

آرمان ها

درون فرهنگ واقعیبیرون از فرهنگ واقعی

احترام به پدر و مادرساده زیستی

استکبارستیزیناپسند بودن اسراف و تبذیر

عبادت خداناپسند بودن دروغ و ریا

آرمان حق

امانتداریاحترام به حقوق دیگرانرعایت عدالتراست گوییوفای به عهد
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34 مفاهیم اساسی    

فرهنگ حق، ]8[  فرهنگ آرمانی، فرهنگ واقعی، فرهنگ باطل، ابزار شناخت فرهنگ ها، عقل، وحی، ارزیابی فرهنگ ها

34 خلاصه کنید    

- فرهنگ حق معیار ارزیابی همۀ فرهنگ هاست.]8[   
که مردم از آن جانب داری می کنند اما در عمل ممکن است آن را نادیده بگیرند. - فرهنگ آرمانی، فرهنگی است 

که مردم به آن عمل می کنند. - فرهنگ واقعی،  فرهنگی است 
- فرهنگ حق، از نظر علمی صحیح و مطابق فطرت انسان است. 

- فرهنگ باطل، از نظر علمی قابل دفاع نیست.
- عقل و وحی دو ابزار مهم برای شناخت عقاید و ارزش ها هستند.

کنند. که علم را به معنای تجربی آن محدود نکنند، می توانند دربارۀ حق و باطل بودن فرهنگ ها داوری  - علوم اجتماعی در صورتی 

34 آنچه از این درس آموختیم    

]7[  و ]8[  در فرهنگ آرمانی مردم از آن جانب داری می کنند ولی در عمل ممکن است نادیده گرفته شود. اما در فرهنگ واقعی مردم خود را ملزم می دانند به آن 
عمل کنند. مرز و محدودۀ فرهنگ آرمانی و فرهنگ واقعی براساس عمل مردم تغییر می کند. بخش هایی از فرهنگ که از نظر علمی صحیح و مطابق فطرت 
انسان باشد فرهنگ حق و بخش های خرافی فرهنگ باطل است. دو ابزار شناخت و تفکیک فرهنگ حق از باطل عبارت اند از عقل و وحی. علوم اجتماعی 

گر علم را به معنای تجربی آن محدود نکنند، می توانند دربارۀ حق یا باطل بودن فرهنگ های مختلف داوری کنند. ا

کنید. )1 نمره( الف( درستی یا نادرستی جملات زیر را مشخص 
 1  مرز و محدودۀ فرهنگ آرمانی و فرهنگ واقعی بر اساس عمل مردم تغییر نمی کند.  درست  نادرست

 2 حق و باطل بودن عقاید و ارزش ها را می توان با علوم تجربی شناخت.  درست  نادرست

کنید. )1( کلمات مناسب پر  ب(جاهای خالی را با 
، زمینۀ تحقق هر چه بیشتر فرهنگ آرمانی   3 برنامه ریزان فرهنگی هر جامعه تلاش می کنند تا از طریق  و 

کنند.  یعنی ورود آن به قلمرو فرهنگِ  را فراهم 
 4 حق یا باطل بودن عقاید و ارزش ها را نمی توان با  شناخت.

ج( به پرسش های زیر پاسخ دهید.
  5تفاوت فرهنگ آرمانی و فرهنگ واقعی را بنویسید. )1/5( )تهران - مدرسۀ فرزانگان - دی 1401(

کدام از ارزش های حق و باطل مثال هایی بیان نمایید. )1/5( )از هر مورد سه نمونه(  6 برای هر 

کنید. )1( )تهران - مدرسۀ حضرت زهرا )س( - دی 99 با اندکی تغییر(  7 مفاهیم »فرهنگ حق« و »فرهنگ باطل« را تعریف 

کدام اند؟ )1(   8دو ابزار مهم برای شناخت عقاید و ارزش ها 

کند؟ )1(   9علوم اجتماعی چه زمانی می تواند دربارۀ حق یا باطل بودن فرهنگ های مختلف داوری 

 1 ]7[  نادرست )0/5(  2 ]8[  نادرست )0/5(  3 ]7[  تعلیم )0/25( - تربیت )0/25( - واقعی )0/25(  4 ]8[  علوم تجربی )0/25(  5 ]7[  بخشی 

که مردم یک جامعه از آن جانب داری می کنند و رعایت آن را لازم می دانند )0/5( اما در عمل ممکن است آن را نادیده بگیرند »فرهنگ  از فرهنگ 
که مردم به آن عمل می کنند »فرهنگ واقعی« نام دارد. )0/5(  6 ]8[  ارزش های حق:  آرمانی« نامیده می شود. )0/5( اما آن بخشی از فرهنگ 
که از شناخت حقیقت محروم مانده اند. حمایت از مستضعفان و مظلومان، دفاع از  کسانی  عقیده به توحید، وفای به عهد، تحمل دیگران و مدارا با 
حقوق انسان ها و مهربانی با یکدیگر )3 مورد، هر مورد )0/25(( ارزش های باطل: شرک، ظلم، بی عدالتی، تجاوز به حقوق دیگران و دنیاپرستی )3 مورد، 
که از  که از نظر علمی صحیح و مطابق فطرت انسان باشد، »فرهنگ حق « )0/5( و بخش هایی  هر مورد )0/25((  7 ]8[  بخش هایی از فرهنگ 
گرفته باشد، »فرهنگ باطل« است. )0/5(  8 ]8[  عقل )0/5( - وحی )0/5(  9 ]8[  علوم  نظر علمی قابل دفاع نباشد و بر اساس خرافات شکل 

کنند. )1( گر علم را به معنای تجربی آن محدود نکنند، می توانند دربارۀ حق یا باطل بودن فرهنگ های مختلف داوری  اجتماعی ا

ارزشیابی مستمر
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 درس 5: هویت  

مفاهیم کلیدی

11 - خودآگاهی یا ناخودآگاهی10 - نسبت هویت فردی و اجتماعی9 - مفهوم هویت

مفاهیم آموزشی

]9[مفهومهویت
1-هویتچیست؟

کیستی داده می شود و با آن، شخص از افراد دیگر متمایز می شود. که به پرسش  هویت فرد پاسخی است 

2-انواعویژگیهایهویتی
کتسابی یا انتسابی بودن( 1( ویژگی های هویتی بر مبنای شکل گیری اولیه )ا

که در شکل گیری آنها نقش نداریم )انتسابی(؛ مانند دختر یا پسر بودن، زمان، مکان تولد و ... الف( ویژگی هایی 
کتسابی(؛ مانند صفات اخلاقی ← تنبلی، مهربانی و ... که در شکل گیری آنها نقش داریم )ا ب( ویژگی هایی 

ج( در شکل گیری آنها نقش نداریم اما با تلاش خود می توانیم آن را تغییر دهیم؛ مانند موقعیت اجتماعی و خانوادگی
2( ویژگی های هویتی بر مبنای »تغییرپذیری«

کارگر به طبقۀ سرمایه دار(، تغییر صفات اخلاقی الف( تغییر می کنند ← جایگاه افراد در جامعه )صعود از طبقۀ فقیر و 
ب( تغییر نمی کنند ← مانند زمان و مکان تولد

گروه های اجتماعی« 3( ویژگی های هویتی بر مبنای »ارتباط با 
برخی ویژگی ها بدون ارتباط با دیگران شکل می گیرند )ویژگی های فردی(؛ مانند زرنگی، تنبلی و ...

که هویت اجتماعی را شکل می دهند. گروه های اجتماعی ایجاد می شوند  که در ارتباط با دیگران و عضویت در  اما ویژگی هایی هستند 
گروه های شغلی، قومی، دینی، مذهبی، انجمن ها و ... که با عضویت در جامعۀ ایرانی ایجاد می شود. عضویت در  مانند ایرانی بودن 

گروه های قومی، مذهبی، ملّی و طبقات  نکته: افراد ممکن است در شکل گیری اولیۀ هویت اجتماعی خود نقش نداشته باشند؛ مانند متولد شدن در 
کارگر به طبقۀ سرمایه دار یا تغییر مذهب، دین و ملّیت اجتماعی، امّا می توانند در تغییر دادن آنها نقش داشته باشند؛ مانند صعود از طبقۀ 

]10[نسبتهویتفردیواجتماعی
-3انواعهویت

1( هویت فردی
الف( بعد جسمانی )بدن(؛ مانند رنگ چشم مربوط به: جهان طبیعی

ب( بعد نفسانی )ویژگی های اخلاقی و روانی(؛ مانند مهربانی مربوط به: جهان نفسانی

2( هویت اجتماعی ← بعد اجتماعی )نقش و عضویت فرد در گروه ها و جهان های اجتماعی(؛ مانند شغل، دین، قومیت مربوط به: جامعه و فرهنگ  
-4رابطۀانواعهویتبایکدیگروباانواعجوامع

1( با یکدیگر رابطۀ متقابل دارند و بر یکدیگر اثر می گذارند.
2( هویت اجتماعی هر فرد، درون یک جامعه و براساس آنچه برای آن جامعه اهمیت دارد و بر مبنای عقاید و ارزش های آن شکل می گیرد؛ برای 

گرفته است. مثال در جامعه سرمایه داری، هویت براساس عقاید و ارزش های مادی و ثروت شکل 
3( هر جامعه و فرهنگی با توجه به عقاید و ارزش هایش با طبیعت و بدن انسان سازگار است و زمینۀ پیدایش و رشد همان هویت را فراهم و امکان 
رشد و پیدایش انواع دیگر را تضعیف می کند؛ برای مثال فرهنگ غرب با بعضی ویژگی های اخلاقی مانند فردگرایی و تجمل گرایی سازگار است و آنها 

را تقویت می کند و در مقابل با ویژگی هایی مثل بندگی خدا و قناعت ناسازگار است و آنها را تضعیف می کند.
4( هویت اخلاقی و روانی افراد نیز بر جامعه اثرگذار است؛ طبق فرمودۀ امام خمینی )ره(: »یک انسان با تقوا، جهانی 

را تغییر می دهد.«
جامعه و فرهنگ ←← هویت اخلاقی

 درس 5: هویت 
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5( نگاه جوامع مختلف به بعد جسمانی هویت و بدن انسان و طبیعت نیز با یکدیگر تفاوت دارد، برای مثال :
کید بر زیبایی های بدن و مجاز دانستن دخل و تصرف در بدن و طبیعت - فرهنگ غرب: تأ

- فرهنگ اسلامی: عدم اجازۀ انسان برای دخل و تصرف در بدن و طبیعت که مخالف ارادۀ حکیمانۀ الهی است.
گاهی گاهییاناخودآ ]11[خودآ

گاهینسبتبهابعادهویتی 5- میزانآ
گاهانه است؛ یعنی آن را می شناسیم و یا دیگران به آن پی می برند و آن را برایمان بازگو می کنند. بخش دیگر برای ما پنهان   )1 بخشی از هویت، آ

است و آن را نمی شناسیم.
گاه نیستیم، تأمل می کنیم. که به آن آ گاهی برای شناخت ویژگی هایی   )2

کنند. برای مثال والدین و دوستان از نقاط ضعف و قوت، مشاوران و روان کاوان از  گاه  3( دیگران می توانند ما را از ابعاد مختلف هویت پنهانمان آ
ابعاد روانی، جامعه شناسان و انسان شناسان از ابعاد اجتماعی، فیلسوفان از مباحث هویتی، پیامبران و اولیای الهی از ابعاد الهی و فطری هویت 

گاه می کنند. فردی و اجتماعی انسان و غفلت وی از خویشتن، آ
که امکان خطا و اشتباه در شناخت هویت وجود دارد. 4( وجود نظریات متفاوت دربارۀ هویت، نشانۀ این است 

37 نمونه بیاورید    

در جدول زیر... . ]9[ 
گی های من کتسابیویژ متغیرثابتاجتماعیفردیانتسابیا

راستگو

دانش آموز

ایرانی بودن

دختر یا پسر بودن

گرد اوّل بودن شا

مؤمن بودن

37 سؤال متن    

کدام از این ابعاد، نمونه بیاورید؟ آیا میان این سه بُعد ارتباطی وجود دارد؟ ]10[  آیا می توانید برای هر 
- بُعد جسمانی )بدن(: مانند قد، وزن، رنگ چشم، رنگ مو و ... 

گی های اخلاقی و روانی(: مانند خوش قلبی، حساس بودن، مغرور بودن، زودرنج بودن و ... - بُعد نفسانی )نفس و ویژ
کارمند وقت شناس بودن و ... - بُعد اجتماعی )نقش ها و عضویت فرد در جامعه(: مانند دانشجوی نمونه بودن، 

بله؛ این ابعاد بر یکدیگر تأثیر می گذارند و پیوسته در ارتباط با یکدیگر هستند. 

38 سؤال متن    

کدام یک از این رابطه هاست؟ ]10[  کدام از مثال های زیر نشانگر   آیا می توانید بگویید هر 
• ترشح بیش از اندازۀ غدۀ تیروئید موجب عصبانی شدن انسان ها می شود. تأثیر بعد جسمانی بر بعد نفسانی 

کمک قوای روانی درمان می شوند. تأثیر بعد نفسانی بر بعد جسمانی • برخی بیماری های جسمانی به 
• یک انسان با تقوا، جهانی را تغییر می دهد. )امام خمینی قدس سره( تأثیر بعد نفسانی بر بعد اجتماعی )جهان نفسانی بر جهان اجتماعی(

• جوانِ مؤمنِ امیدوارِ پرتلاشِ پر انگیزۀ دانش دوست، موفق خواهد شد. تأثیر بعد نفسانی بر بعد اجتماعی
بر بعد نفسانی( )توجه: صحرا مربوط به عالم طبیعت  )تأثیر بعد جسمانی  گی های صحرانشینان است.  از ویژ • شرافت و وقار و سلحشوری 
گرفت. بنابراین← تأثیر بعد اجتماعی بر بعد  گروه اجتماعی و  نوعی سبک و شیوۀ زندگی در نظر  است. اما می توان صحرانشینی را به عنوان عضویت در 

نفسانی، هم قابل قبول است.(
• جهان اجتماعی مانع شکوفایی برخی اخلاقیات می شود. تأثیر بعد اجتماعی بر بعد نفسانی )جهان اجتماعی بر جهان نفسانی(

گار می شوند؟ آیا هر نوع هویت اجتماعی با هر نوع هویت  که هویت فردی و اجتماعی ما چگونه با یکدیگر ساز ولی پرسش این است 
ع خاصی از هویت اخلاقی و روانی افراد سازگار است و زمینۀ پیدایش و رشد همان  گار است؟ هر جهان اجتماعی بنا به هویت خود، با نو فردی ساز

هویت را فراهم می آورد و امکان پیدایش و رشد انواع دیگر را تضعیف می کند. 
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40 مقایسه کنید    

ک است. یک پهلوان لزوماً  همیشه قهرمان  به کمک دبیر ... . ]10[  در اخلاق پهلوانی بیشتر از زورمندی و جنگ آوری، خصوصیات مثبت اخلاقی فرد ملا
گاهی افراد فقط  گذشت و تواضع است، امّا یک قهرمان لزوماً چنین خصایصی را ندارد و  نیست. خصوصیات یک پهلوان جوانمردی، ظلم ستیزی، ایثار، 
کسب قهرمانی هستند. اخلاق پهلوانی با ارزش های جهان معنوی سازگار است  به خاطر شهرت و فخرفروشی حتی با دوپینگ و ناجوانمردی به دنبال 

که در آن باورهای جسمانی و هدف از وسیله مهم ترند. و باورهای معنوی در آن اولویت دارند،  امّا اخلاق قهرمانی با ارزش های جهان دنیوی سازگارند 
41 سؤال متن    

کاستی هایی  گاه نیستند. آنها در شناخت خود با  گروه ها چقدر خود را می شناسند؟ ]11[  آدم ها به تمامی ابعاد وجودی خود آ  به نظر شما افراد و 
گاهی اصلًا به توانمندی های خود اشراف ندارد. گاهی دچار خودکم بینی می شوند و  گاهی در مورد خود دچار اغراق و  مواجه هستند. 

شما چقدر خود را می شناسید؟ برای شناخت بیشتر و بهتر خود چه راه هایی وجود دارد؟ ]11[  هر کس تا اندازه ای خود را می شناسد. برای شناخت 
بهتر خود، می توانیم از والدین و دوستان دربارۀ نقاط قوت و ضعفمان سؤال کنیم یا نزد مشاوران، روان شناسان و روان کاوان برویم و از آنها مشاوره بگیریم.

42 مباحثه کنید        

با توجه به ...]10[  
که در حادثه دچار جراحات و صدمۀ شدید  - رواج شدید عمل های ...؟ خیر؛ همۀ آنها برخلاف هنجارهای دینی ایران نیستند؛ برای مثال فردی 
که با تحمل هزینه و عوارض  پوستی می شود نیاز به انجام چنین عملی دارد ولی برخی از این عمل های زیبایی مطابق هنجارهای دنیوی است چرا 

جانبی زیاد هدف فقط رسیدن به جذابیت ظاهری و خودنمایی در اجتماع است.
- رواج ارزش های دنیوی ... ارزش هایی هستند که علی رغم ناسازگاری و عدم تطابق با فرهنگ دینی و معنوی آنان، در این جوامع گسترش یافته اند.
کشورها به شمار  - هزینه پنداشتن فرزندان ... . جمعیت و نیروی انسانی جوان بدون شک دو مؤلفه مهم و بی جایگزین در توسعه و اقتدار جوامع و 
کشور و جامعه ای بدون برخورداری از این دو مؤلفه و سرمایه گذاری روی آن ها نمی تواند به توسعۀ پایدار و اقتدار لازم دست پیدا  می رود، بنابراین هیچ 

کند؛ به همین دلیل نیروی انسانی بزرگ ترین سرمایه برای حفظ حیات اجتماعی، اقتصادی، فرهنگی و ... یک جامعه است. 
گاهی برخی از مسئولین در شناخت و اهمیت و ارزش نیروی  در جامعۀ ما متأسفانه از سویی به دلیل تنگناهای شدید اقتصادی بر خانواده ها و از سوی دیگر ناآ
کثر صاحب یک فرزند هستند.  انسانی و فراهم کردن زمینه های لازم برای ارتقا و رشد جمعیت، اغلب با خانواده هایی مواجه می شویم که یا فاقد فرزند یا حدا
که موجب حفظ و بقای خانواده و  بنابراین فرزند نه تنها برای خانوار و جامعه هزینه محسوب نمی شود بلکه مهم ترین سرمایۀ جامعه و خانواده است 

کشورهای پیشرفته به آن بسیار توجه دارند.  کشورها به ویژه  کشور خواهد بود و دقیقاً به همین علت اغلب 
که طبیعت را مادۀ خامی در خدمت بشر می داند و هرگونه استفاده از آن و درنتیجه  - آسیب ها و مسائل ... مطابق ارزش های دنیوی غربی است 

آسیب رساندن به آنها را مجاز می داند.
کردند این پیمان باعث عدم رونق صنایع زغال سنگ  که خود امریکایی ها اعلام  کاملًا در راستای ارزش های دنیوی آنهاست چرا  - خروج آمریکا از ... 

و نفت آنها می شود و مغایر منفعت امریکایی هاست. 
کجای  که ما نباید فقط به فکر رفاه و توسعۀ خودمان باشیم بلکه باید به یاری مظلومان در هر  کشور است  - حمایت مردم و ... طبق ارزش های دینی 

جهان بشتابیم.
که غربی ها فقط به  کاملًا طبیعی است  - وقوع جنبش های زیست محیطی ... با توجه به ارزش های دنیوی آنان همچون رفاه طلبی، فردگرایی و ... 

گر به قیمت آسیب رساندن به سلامت و طبیعت سایر جوامع شود. فکر حفظ رفاه و سلامت مردم خود باشند حتی ا
که حمایت از این رژیم هم  - حمایت همه جانبه دولت های ... طبق ارزش های دنیوی همچون مال اندوزی  و دم غنیمت شماری غربی هاست. چرا 

کشور و هم منافع خلیج فارس را برای آنها در دسترس تر می کند. منافع مادی در این 

42 بخوانیم و پاسخ دهیم    

در مقابل هویت اسلامی
1- چرا اسرائیلی ها از انقلاب اسلامی ایران مبهوت شده بودند؟

است؛  وفادار  و  ثابت قدم  اسرائیل  با  دوستی  در  که  قدرت  دارای  و  غرب  طرفدار  حال  عین  در  و  باثبات  و  مقتدر  رژیمی  را  شاه  حکومت  آنان  زیرا    ]11[
می دانستند و احتمال سقوط او را نمی دادند. 

2- اسرائیل از ارتباطش با ایران، در دورۀ شاه، چه استفاده هایی می کرد؟
کیفیتی عالی و بنیادی و همچنین از اهمیتی سمبلیک برخوردار بود. همکاری نظامی و اطلاعاتی  ]11[  این رابطه برای اسرائیل یک رابطۀ نزدیک و با 
با احتساب  که  ایران شرکت داشتند  ایجاد شد. شرکت های اسرائیلی در پروژه های عمرانی و ساختمانی  کشور  پراهمیتی در خلال سالیان دراز بین دو 
کشور  که  صادرات، سالیانه 300 میلیون دلار به دست می آوردند. از نظر سمبلیک اسرائیلی ها به رابطۀ نزدیکشان با ایران به عنوان نشانه ای دال بر این 

یهودی در خاورمیانه از نظر همه مطرود محسوب نمی شود، نگریسته اند. 
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3- چرا در این سند، اسلام فعال و عدالت خواه و مخالف آمریکا و اسرائیل »تعصب گرایی اسلامی نوظهور« معرفی می شود؟
با  دیگر  سوی  از  و  می دانست  غاصب  را  آن  زیرا  بود؛  اسرائیل  نام  به  کشوری  مخالف  خود  دینی  آموزه های  بنابر  اساس  از  نگرش  ع  نو این  زیرا    ]11[
که نباید به اسرائیل نفت فروخت. آمریکایی ها با  زیاده خواهی های آمریکا در جهان و به خصوص منطقۀ خاورمیانه مخالف بود و از سوی دیگر معتقد بود 
گونه سلطه گری و سلطه پذیری مخالف بود و اجازۀ تجاوز به حقوق ملت ها را نمی دهد خصومت دارند  که با هر  که براساس آموزه های اصیل خود  اسلامی 

و به همین علت از آن به عنوان تعصب گرایی یاد می کنند. 

44 مفاهیم اساسی    

گاهانه، هویت پنهان هویت، ]9[  هویت فردی، هویت اجتماعی، بعد جسمانی، بعد نفسانی، بعد اجتماعی، جهان طبیعی، هویت آ

44 خلاصه کنید    

- ابعاد متمایز هویت در تعامل با یکدیگر، متناسب می شوند. ]10[ 
- هویت اجتماعی هر فرد درون جهان اجتماعی و براساس عقاید و ارزش های آن شکل می گیرد.

- ما در شکل گیری بعضی ویژگی های هویتی مانند دختر یا پسر بودن نقش نداریم.
- ما بسیاری از ویژگی های هویتی مانند صفات اخلاقی و روانی را خودمان شکل می دهیم.

- برخی ویژگی های هویتی مانند جایگاه فرد در جهان اجتماعی تغییر می کنند.
- برخی ویژگی های هویتی مانند مکان و زمان تولد فرد تغییر نمی کند.

- هر جهان اجتماعی براساس عقاید و ارزش  های خود، با طبیعت و بدن آدمی تعامل می کند.
ع خاصی از هویت اخلاقی و روانی افراد سازگار است. - هر جهان اجتماعی بنا بر هویت خود، با نو

گاهانه است. - بخشی از هویت آ
کمک می گیریم. - بخشی از هویت برای ما پنهان است و آن را نمی شناسیم و برای شناخت آن تأمل می کنیم یا از دیگران 

44 آنچه از این درس آموختیم    

کیستم« و با آن شخص از اشیا و افراد دیگر متمایز می شود. انواع ویژگی های هویت عبارت اند از:   ]9[  و ]10[  هویت فرد، پاسخی است به پرسش »من 
1- ویژگی هایی که در شکل گیری آنها نقش داریم یا نداریم. 2- ویژگی هایی که تغییر می کنند یا نمی کنند. 3- ویژگی های فردی یا اجتماعی؛ ابعاد هویت 
ع جسمانی و نفسانی تقسیم می شود و هر سه بعد هویت جسمانی، نفسانی و اجتماعی با  فردی و اجتماعی بر هم اثر می گذارند. هویت فردی به دو نو

یکدیگر رابطۀ متقابل دارند.

کنید. )0/5 نمره( الف( درستی یا نادرستی جملات زیر را مشخص 
گی های خود نقش نداریم. )تهران - مدرسۀ شاهد - دی 1401(  درست  نادرست  1 ما در شکل گیری هیچ یک از ویژ

 2 جملۀ »جهان اجتماعی مانع شکوفایی برخی از اخلاقیات می شود« نشانۀ تأثیر جهان   درست  نادرست

نفسانی بر جهان اجتماعی است.
کنید. )1( گزینۀ درست را با علامت  مشخص  ب( 

کدام اند؟  )کنکور سراسری (   3 مصداق های الف، ب و ج به ترتیب 

اقلیمی  شرایط  در   - هستند.  نفسانی  قوای  برای  ابزارهایی  حکم  در  بدنی  قوای  الف( 
متفاوت فرهنگ های متفاوت پدید می آید - امام خمینی )ره( مسیر تاریخ جامعۀ ایران 

را دگرگون ساختند.
ب( برخی از بیماری های جسمانی از طریق کمک گرفتن از قوای روحی درمان  می شود. 

- در شرایط اقلیمی متفاوت فرهنگ های متفاوتی پدید می آیند. - امام خمینی )ره( مسیر تاریخ جامعۀ ایران را دگرگون ساختند.
ج( انسان در طبیعت به عنوان خلیفۀ خداوند است. - هر جهان اجتماعی به تناسب ارزش های خود با طبیعت و بدن آدمی 

مواجه می شود. - در جامعۀ قبیله ای هویت افراد از طریق جایگاه قبیله ای آنها مشخص می شود.
گشایش برکات آسمان و  کنش های اجتماعی انسان ها را منشأ  کریم بخشی از  هُ« - قرآن  یهِ النیَّ

َ
وِیَت عَل

َ
 بَدَنٌ عمّا ق

َ
د( »ما ضَعُف

گار است. زمین می داند - هر جهان اجتماعی با نوعی خاص از هویت اخلاقی و روانی افراد ساز

ارزشیابی مستمر
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گار با جهان معنوی  است. گی های روانی ساز   4 در جهان متجدد دنیوی  و ویژ
الف( طبیعت موجود زنده و نشانۀ خداوند است - مرتبط با ارزش های الهی وجود انسان

ب( انسان موظف به عمران و آبادانی طبیعت است - مرتبط با ارزش های دنیوی
ج( هر دخل و تصرفی در طبیعت مجاز است - مرتبط با ارزش های معنوی وجود انسان

د( انسان حق هرگونه بهره برداری از طبیعت را دارد - مرتبط با ارزش های دنیوی
کنید. )1( کلمات مناسب پر  ج( جاهای خالی را با 

  5 هویت اجتماعی هر فرد درون جهان اجتماعی و براساس  آن شکل می گیرد.
 6 پیامبران و اولیای الهی نیز از دیرباز درباره  و  هویت فردی و اجتماعی انسان ها و همچنین غفلت و 

گفته اند. فراموشی آنها از  سخن 
د( به پرسش های زیر پاسخ دهید.

کنید. )1/5( )کرمان - مدرسۀ علامه حلی - دی 1401 - با تغییر( کامل    7 جدول زیر را 

گی های هویت کتسابیویژ اجتماعیفردیثابتمتغیرانتسابیا

سفیدپوست
بخشنده

کدام از موارد »تأثیر جهان طبیعی بر جهان نفسانی« و »تأثیر جهان اجتماعی بر جهان طبیعی« یک مثال بزنید. )1(  8 برای هر 
گاهانه رسید؟ )2( گاهانه و پنهان چیست و چگونه می توان از هویت پنهان به هویت آ   9 منظور از هویت آ

 10 ابعاد هویت را نام ببرید. )0/5(
 11  وجود نظریات متفاوت دربارۀ هویت نشانۀ چیست؟ )0/5( )تهران - مدرسۀ فرزانگان - دی 1401(

گزینۀ »ج« )0/5(  5 ]10[  عقاید و ارزش های )0/25( گزینۀ »ب« )0/5(  4 ]10[    1 ]9[  نادرست )0/25(  2 ]10[  نادرست )0/25(  3 ]10[  
 6 ]11[ بعد الهی )0/25( - فطری )0/25( - خویشتن )0/25(  7 ]9[ و ]10[  سفیدپوست: انتسابی )0/25(؛ ثابت )0/25(، فردی )0/25(؛ 
کتسابی )0/25(، متغیر )0/25(، فردی )0/25(  8 ]11[  تأثیر جهان طبیعی بر جهان نفسانی مثل تأثیر آب وهوای هر منطقه بر خلقیات  بخشنده: ا
گر خوب مدیریت نشود طبیعت را تهدید و موجب  مردم آن منطقه )0/5(، تأثیر جهان اجتماعی بر جهان طبیعی مثل زندگی اجتماعی انسان ها ا
که نمی شناسیم و برای  گاهانه )0/5(و بخشی  که آن را می شناسیم آ آلودگی آن می شود. )0/5( )یا هر مثال مربوط دیگر(  9 ]11[  بخشی از هویت 
کردن دربارۀ خودمان )0/5( و یا تذکر نقاط قوت و ضعفمان توسط دیگران )0/5( می توانیم  ما پنهان است را هویت پنهان می نامیم )0/5( با تأمل 
که امکان خطا و اشتباه در شناخت  گاه شویم. 10 ]10[  فردی )0/25( - اجتماعی )0/25( 11 ]11[  نشانۀ این است  به زوایای پنهان هویت خود آ

هویت وجود دارد. )0/5(

 برای مطالعۀ آزمون پایانی دی ماه به انتهای بخش هویت اجتماعی کتاب، قسمت آزمون پایانی مراجعه کنید.

 درس 6: بازتولید هویت اجتماعی  

مفاهیم کلیدی

13 - چگونگی تغییر هویت اجتماعی12 - چگونگی شکل گیری و تداوم هویت اجتماعی

مفاهیم آموزشی

]12[چگونگیشکلگیریوتداومهویتاجتماعی
1- شکلگیریهویتاجتماعی

گاهانه موقعیت اجتماعی خود،  انسان به صورت غریزی نمی داند چه موقعیتی در جامعه دارد و در این موقعیت چه وظایفی بر عهدۀ اوست. او باید آ
یعنی جایگاه خود را در جامعه بشناسد، حقوق و تکالیف خود را یاد بگیرد و با عمل به آنها، به هویت اجتماعی خود شکل دهد.

 درس 6: بازتولید هویت اجتماعی 
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2- تداومهویتاجتماعی
1( هر جامعه ای برای بقا و تداوم، اعتقادات، ارزش ها و هنجارهایش را به فرد آموزش می دهد. )بازتولید هویت اجتماعی(

کتسابی است و فرد برای مشارکت در جامعه، عقاید، ارزش ها و هنجارهای مسلط در جامعه را یاد می گیرد و با  2( بخشی از هویت اجتماعی افراد ا
که برعهده دارد، آشنا می شود. شیوۀ زندگی و موقعیتش در جامعه و حقوق و تکالیفی 

 -4جامعهپذیری:فرایندی که هر فرد برای مشارکت در زندگی اجتماعی دنبال می کند و مسیری که برای شکل گیری هویت اجتماعی افراد طی می شود.
-5کژرویاجتماعی

کم بر جامعه را نمی پذیرند و یا به طور کامل جامعه پذیر نمی شوند، نقش خود را نمی پذیرند  1( همواره افرادی هستند که عقاید و ارزش های اجتماعی حا
و به حقوق و تکالیف خود پایبند نیستند. 2( به کنش هایی که برخلاف عقاید، ارزش ها و هنجارهای جامعه هستند »کژروی اجتماعی« می گویند.

کژرویها کنترل -6 روشهایپیشگیریو
الف( تبلیغ و اقناع، ب( تشویق و پاداش، ج( تنبیه و مجازات

که عقاید و ارزش های جامعه را بپذیرند. )تبلیغ و اقناع( کند  - جامعه می کوشد تا از طریق آموزش افراد را قانع 
کژروی اجتماعی شده  که دچار  کسانی را  که مطابق ارزش ها و هنجارهای جامعه عمل می کنند، پاداش می دهد )تشویق و پاداش( و  - به افرادی 

باشند، مجازات می کند. )تنبیه و مجازات(

]13[چگونگیتغییرهویتاجتماعی
-7کنترلاجتماعی: به مجموعه فعالیت هایی که برای پذیرش فرهنگ جامعه و انطباق افراد با انتظارات جامعه انجام می گیرد، گفته می شود.

کنترل اجتماعی است. - امر به معروف و نهی از منکر از جمله راهکارهای اسلام برای جامعه پذیری و 
 -8تحرکاجتماعیوتغییرهویتاجتماعی

1( تعریف:  جابه جایی افراد از یک موقعیت اجتماعی به موقعیت اجتماعی دیگر را تحرک اجتماعی می گویند.

2( انواع تحرک اجتماعی
الف( صعودی

ب( نزولی
ج( افقی

افراد  اجتماعی  تحرک  و  موقعیت  تغییر  برای  متفاوتی  فرصت های  مختلف،  جوامع  در   )3
وجود دارد.

4( هر جامعه به تناسب عقاید و ارزش های خود برخی از این فرصت ها را تشویق و برخی را منع و در واقع محدودیت ایجاد می کند.
5( برخی فرصت ها و محدودیت های انواع جوامع

منع تحرک )محدودیت(تحرک صعودی )فرصت(نوع جامعه )جهان اجتماعی(

بقیۀ نژادها امکان تحرک صعودی ندارند.صرفاً یک نژاد خاص امکان تحرک صعودی دارد.مبتنی بر ارزش های نژادی

مبتنی بر ارزش های اقتصادی
تنها افرادی که منابع ثروت را در اختیار دارند، امکان 

صعود دارند.
بقیۀ افراد جامعه از تحرک صعودی منع می شوند.

مبتنی بر ارزش های دنیوی )سکولار(
در محدودۀ ارزش های دنیوی )قدرت، شهرت و ...( 

امکان تحرک دارند.
فعالیت هایی که هویت دینی افراد را آشکار کند و 

امکان رأی دادن به قوانین الهی منع می شود.

مبتنی بر ارزش های دینی و معنوی
فعالیت های منطبق بر ارزش های معنوی و الهی )حیا، 

کرامت نفس و ...( امکان تحرک را ایجاد می کند.
هویت هایی که ابعاد متعالی و الهی انسان را 

نادیده بگیرند، محدود می شوند.

کارگر بوده سپس مدیر می شود در واقع هویت اجتماعی  ع جامعه، هویت اجتماعی افراد نیز تغییر می کند. کسی که  6( با تحرک اجتماعی و با تغییر نو
کارگر و پایین به طبقۀ سرمایه دار و ثروتمند تغییر می کند. وی از طبقۀ 
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45 سؤال متن    

به نظر شما، انسان ها چگونه به جایگاه اجتماعی خود پی می برند و هویت اجتماعی افراد چگونه شکل می گیرد؟ ]12[  از طریق حضور 
در اجتماع و در ارتباط با دیگران به جایگاه اجتماعی خود پی می برند.  جهان اجتماعی، پس از تولد هر فرد، بخشی از هویت او را تعیین می کند و بخش 

دیگر طی زندگی در اجتماع شکل می گیرد.

46 سؤال متن    

کامل جامعه پذیر نشوند. در آن صورت  جامعه برای  فرایند جامعه پذیری همواره با موفقیت همراه نیست و ممکن است برخی افراد به طور 
استمرار و تداوم خود چه می کند؟ ]12[  با استفاده از روش های مختلف در فرایندهای جامعه پذیری و کنترل اجتماعی، برای دوام و بقای جامعه تلاش می کند.
کنید؟ ]12[  دزدی، عبور از چراغ قرمز، اعتیاد، مواد مخدر، عدم رعایت حقوق دیگران، قاچاق  کژروی اجتماعی را بیان  آیا می توانید چند نمونه 

گروه های هنجارشکن، رشوه گیری و ... گرایش به  مواد مخدر، 

48 گفت وگو کنید    

گرفتن دستمزدهای اضافی و بیش از حدّ متعارف برای جراحی،  گرفتن حقّ ویزیت اضافی،  کژروی های پزشکی:  همواره در برخی ... . ]12[  برخی از 
تجویز داروهای غیر مجاز، سستی و تنبلی در تشخیص درست، انجام عمل های غیر مجاز 

ارزش های  کردن  درونی  جامعه،  به  متعهد  و  دلسوز  افراد  جذب  رسمی،  کز  مرا طریق  از  پزشکان  کار  بر  نظارت  پزشکی،  پروانۀ  لغو  کنترل:  راه های 
انسان دوستانه در نظام آموزشی و ... . این کژروی ها ممکن است در مدیران سازمانی نیز دیده شود. مدیران سازمان ها با ابتلای به مفاسد اخلاقی، اعتیاد  
کژروی شوند را می توان به دو  گروه ممکن است باعث ایجاد  که در این  کنند. عواملی  کارکنان خود منتقل  و خشونت می توانند رفتارهای زیان باری را به 
کرد: عوامل فردی و سازمانی. برخی از عوامل فردی مانند حریص بودن و ضعف ایمان. از عوامل سازمانی نیز می توان به ساختار سازمانی  دسته تقسیم 

کرد. و فرهنگ سازمانی نامناسب اشاره 

کنترل: برای عوامل فردی می توان عوامل شخصیتی را با شیوه های بیداری وجدان، یادآوری معاد و مجازات بهبود بخشید و برای دستۀ دوم  راه های 
کید بر قانون گرایی، عوامل سازمانی کژروی های اجتماعی را کاهش داد و زمینۀ بهبود رفتار کارکنان را فراهم ساخت. گاهی بخشی و تأ عوامل نیز می توان با آ

48 سؤال متن    

کسب هویت های اجتماعی جدید، با تغییراتی در موقعیت  کند.  که هویت اجتماعی یک فرد ممکن است در طول زندگی او تغییر   آموختید 
گروه اجتماعی را تغییر می دهد.به نظر شما، این تغییرات موقعیتی چه انواعی  اجتماعی افراد همراه است؛ یعنی جایگاه فرد در جامعه یا یک 
که به پست ریاست اداره می رسد. می تواند نزولی باشد ← رئیس یک  کارمند یک اداره  می تواند داشته باشد؟ ]13[  می تواند صعودی باشد ← مانند 

که بقالی دارد تغییر شغل می دهد و پارچه فروش می شود. که به پست معاونت تنزل می یابد. می تواند افقی باشد ← فردی  اداره 

49 سؤال متن    

 آیا می توانید برای هر یک از انواع تحرک اجتماعی مثال های دیگری بزنید؟ ]13[  صعودی: عضو یک گروه که به عنوان رهبر گروه انتخاب می شود.
کفش مشغول شده است. کنون به فروشندگی  کار می کرد و ا که قبلًا در صنف پارچه فروشان  افقی: فروشنده ای 

که در اثر یک اشتباه اعتبار خود را از دست می دهد. نزولی:  فرد مورد اعتماد مردم یک روستا 
ع  کنید؟ ]13[  اعتبار افراد میان جمع، فهم و درک آنها نسبت به دنیا )فیلسوف بودن(، شهرت، ثروت و نو ک های دیگری اشاره  آیا می توانید به ملا

استفاده از آن و ...

50 سؤال متن    

ع ساختار جهان اجتماعی،   به نظر شما، آیا اعضای یک جامعه می توانند هر نوع هویت اجتماعی را کسب کنند؟ ]13[  خیر؛ شرایط، امکانات و نو
امکان تحرک یا ایجاد تغییر را به افراد می دهد.

52 گفت وگو کنید    

 تغییرات هویتی تا ... ؟ ]13[  مادامی که هویت اجتماعی افراد در چارچوب عقاید و ارزش های اساسی جامعه شکل می گیرد، تغییرات هویتی افراد و گروه ها 
گر تغییرات  گر تغییرات هویتی افراد از مرزهای مورد قبول جامعه فراتر رود و ا با هویت جامعه سازگار است و مورد تشویق و تأیید جامعه نیز قرار می گیرد اما ا

خ دهد آن گاه با مخالفت جامعه روبه رو خواهد شد. هویتی بیرون از مرزهای مقبول جهان اجتماعی ر

53 مفاهیم اساسی    

کژروی اجتماعی، تبلیغ و اقناع، تشویق و پاداش، امر به معروف و نهی از منکر،  تحرک افقی،  کنترل اجتماعی،  تحرک اجتماعی، ]13[  جامعه پذیری، 
تحرک نزولی، تحرک صعودی، تغییرات هویتی
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- فرصت های پیش  روی افراد برای تحرک اجتماعی در جوامع مختلف، یکسان نیست.]13[   
- انسان برخلاف موجودات دیگر به صورت غریزی نمی داند چه موقعیتی در جهان اجتماعی دارد.

- انسان باید موقعیت خود را بشناسد و حقوق و تکالیف خود را یاد بگیرد.
- جهان اجتماعی برای بقا و تداومِ خود، اعتقادات، ارزش ها و شیوۀ زندگی خود را به فرد آموزش می دهد. )بازتولید هویت اجتماعی(

کژروی اجتماعی می گویند. که برخلاف عقاید، ارزش ها و هنجارهای جامعه هستند،  کنش هایی  - به 
- تحرک اجتماعی انواعی دارد: نزولی، صعودی، افقی

53 آنچه از این درس آموختیم    

]12[  و ]13[  انسان برخلاف موجودات دیگر به صورت غریزی نمی داند چه موقعیتی در جهان دارد بلکه باید یاد بگیرد. جهان اجتماعی برای بقا و تداوم، 
که هویت اجتماعی افراد  که فرد در زندگی اجتماعی مشارکت می کند و مسیری  ارزش های خود را به افراد آموزش می دهد. جامعه پذیری یعنی فرایندی 
شکل می گیرد. هر جامعه علاوه بر جامعه پذیری، برای پیشگیری و کنترل کژروی های اجتماعی، روش هایی را به کار می گیرد. راه های پیشگیری و کنترل 

کژروی عبارت اند از: 1- تبلیغ و اقناع، 2- تشویق و پاداش، 3- تنبیه و مجازات
گونه ای فعالانه با محیط اجتماعی خود  گذر زمان می توانند به  گروه اجتماعی دارد. افراد با  که فرد در یک جامعه یا در یک  موقعیت اجتماعی، جایگاهی است 
برخورد کنند. این برخورد فعال می تواند جابه جایی افراد از یک موقعیت اجتماعی به موقعیت اجتماعی دیگر را باعث شود که به آن تحرک اجتماعی می گویند. 
انواع تحرک اجتماعی عبارت است از صعودی، نزولی و افقی. در جهان های اجتماعی مختلف، فرصت های متفاوتی برای تغییر موقعیت و تحرک اجتماعی افراد 
گر در چارچوب عقاید و ارزش های  وجود دارد. هر جامعه به تناسب ارزش ها و عقاید خود برخی از این فرصت ها را تشویق و برخی را منع می کند. تغییرات هویتی ا

جامعه نباشد منجر به ایجاد تعارض فرهنگی می شوند.

کنید. )0/5 نمره( الف( درستی یا نادرستی جملات زیر را مشخص 
  1 جهان اجتماعی، برای بقا و تداوم، اعتقادات، ارزش ها و شیوۀ زندگی خود را به فرد  درست  نادرست

آموزش می دهد.
که عقاید جامعه را بپذیرند.   درست  نادرست  2  به واسطۀ تبلیغ و اقناع، از طریق آموزش، افراد را قانع می کنند 

کنید. )1( گزینۀ درست را با علامت  مشخص  ب( 
  3 به فرایندی که فرد برای مشارکت در  دنبال می کند و مسیری که برای شکل گیری  افراد طی می شود، 

کامل  . جامعه پذیری می گویند و فرایند جامعه پذیری همواره به طور 
ب( زندگی اجتماعی - هویت فردی - انجام می گیرد الف( جهان - هویت اجتماعی - انجام می گیرد 

د( زندگی فردی - هویت فردی - انجام نمی گیرد ج( زندگی اجتماعی - هویت اجتماعی - انجام نمی گیرد 
  4 هر جامعه برای پیشگیری از کژروی های اجتماعی و کنترل آن می کوشد تا از طریق آموزش افراد را  کند که عقاید و 

ارزش های جامعه را بپذیرند. به افرادی که مطابق  و هنجارهای جامعه عمل می کنند، پاداش و کسانی را که دچار کژروی 
اجتماعی شده باشند،  می کند.

کیفر ب( آماده - اهداف -  الف( قانع - ارزش ها - مجازات 
کیفر د( آماده - تفکرات -  ج( قانع - نیازها - مجازات 

کنید. )0/5( کلمات مناسب پر  ج( جاهای خالی را با 
که برخلاف عقاید، ارزش ها، قواعد و هنجارهای جامعه هستند  می گویند.    5 به رفتارهایی 

  6 به جابه جایی افراد از یک موقعیت اجتماعی به موقعیت اجتماعی دیگر  می گویند. )آزمون نهایی - شهریور 1401(

د( به پرسش های زیر پاسخ دهید.
 7 پاداش و مجازات رسمی توسط کدام سازمان ها و مؤسسات اجتماعی انجام می شود؟ )3 مورد( )0/75( 

 8 در امر به معروف و نهی از منکر از چه روش هایی استفاده می شود؟ )0/75(

  9 آیا همۀ جوامع فرصت های یکسانی برای تحرک اجتماعی در اختیار افراد قرار می دهند؟ )توضیح دهید.( )1(

)آزمون نهایی - خرداد 98(  
کنید. )1(  10 دو مورد از عوامل آشنایی افراد با جامعۀ خود را ذکر 

ارزشیابی مستمر
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 11 برای هر یک از انواع جابه جایی های افراد از یک موقعیت اجتماعی به موقعیت اجتماعی دیگر یک نمونه بنویسید. )1/5(
)البرز - مدرسۀ شهدای دانش آموز - خرداد 98( ج( تحرک صعودی  ب( تحرک نزولی   الف( تحرک افقی  

ج از چارچوب عقاید و ارزش ها( )1( کدام از تغییرات هویتی، یک مثال بیاورید. )در چارچوب و خار  12 برای هر 

کژروی اجتماعی )0/25(   ]12[ گزینۀ »الف« )0/5(  5   ]12[ گزینۀ »ج« )0/5(  4   ]12[ ]12[ درست )0/25(  3  ]12[ درست )0/25(  2   1 
 6 ]13[   تحرک اجتماعی )0/25(  7  ]12[   زندان )0/25( - پلیس )0/25( - ادارات )0/25(   8  ]12[  از هر سه روش اقناعی )0/25(، تشویقی )0/25( و 
تنبیهی )0/25( 9   ]13[   هر جامعه ای به تناسب عقاید و ارزش های خود برخی تحرک های اجتماعی و تغییرات هویتی را تشویق )0/5( و برخی را منع 
 می کند و برخی هویت ها را می پذیرد و برخی را نمی پذیرد. )0/5(  10   ]12[   خانواده، مدرسه ، گروه های هم بازی، رسانه ها و ... )2 مورد، هر مورد )0/5(( 
کارمندی عادی  که از مدیریت عزل و  که از یک بخش اداره به بخش دیگر منتقل می شود. )0/5( ب( مدیر اداره هنگامی  کارمندی   11 ]13[  الف( 
کارمندی که مدیر یک بخش می شود. )0/5(  12 ]13[  در چارچوب عقاید و ارزش های جهان اجتماعی: اختراع وسایل پیشرفتۀ  می شود. )0/5( ج( 
ج از چارچوب عقاید و ارزش های جهان اجتماعی: فعّالیت در حوزۀ موسیقی  که سلامتی جزء ارزش های آن است. )0/5( - خار پزشکی در جامعه ای 

که فعالیت های هنری متعالی برایش ارزش است. )0/5( مبتذل در جامعه ای 

 درس 7: تحولات هویتی جام ه  

مفاهیم کلیدی

16 - از خودبیگانگی فرهنگی15 - علل تحولات فرهنگی14 - چگونگی تحولات هویتی جام ه

مفاهیم آموزشی

]14[چگونگیتحولاتهویتیجامعه
1-تحولاتهویتفرهنگیجامعه

1( هویت اجتماعی افراد محصول عضویت گروهی آنهاست. هر جامعه ای هویت خاصی دارد که از آن به هویت فرهنگی آن جامعه یاد می شود.
)2 هویت فرهنگی هر جامعه  براساس عقاید و ارزش های اجتماعی آن شکل می گیرد.

2-رابطۀهویتفرهنگیجامعهباهویتاجتماعیافراد
)1 هویت اجتماعی افراد در پرتو هویت فرهنگی جامعه و متناسب با آن شکل می گیرد.

که عقاید و ارزش های مربوط به آن مورد پذیرش اعضای جامعه و برای آنها مهم باشد، تداوم و بازتولید و در غیر  2( هویت فرهنگی جامعه تا زمانی 
این صورت دوام فرهنگی آن جامعه با چالش هایی مواجه می شود.

که تغییرات هویتی افراد در چارچوب عقاید اجتماعی پذیرفته شده در جامعه اتفاق بیفتد و با هویت فرهنگی جامعه سازگار باشد مورد  3( تا زمانی 
تشویق و تأیید جامعه قرار می گیرد.

3-چگونگیتحولاتهویتفرهنگیجامعه
که با عقاید و ارزش های جامعه ناسازگار است. در چنین حالتی راه برای تحول  گاهی تغییرات هویتی افراد، شیوه هایی از زندگی را به دنبال می آورد 

هویت فرهنگی جامعه باز می شود و جامعه به جامعه ای دیگر تبدیل می شود.

الف( مثبت: تغییر فرهنگ باطل به سوی حق؛ مانند تحول جامعه جاهلی به جامعه نبوی-4جهتتحولاتفرهنگی
ب( منفی: تغییر فرهنگ حق به سوی باطل؛ مانند تحول جامعه نبوی به جامعه اموی

]-5]15عللتحولاتفرهنگی

در  و بن بست های موجود  کاستی ها  یا  افراد جامعه  و منفی  نوآوری های مثبت  و  ابداعات  الف( درونی: شامل 
فرهنگ جامعه می شود.

گر فرهنگ یک جامعه توان پاسخ گویی به نیازهای جسمانی و فطری انسان ها را نداشته باشد، آن  برای مثال ا
گرفتار یأس و ناامیدی می شود. جامعه نشاط زندگی خود را از دست می دهد و 

ب( بیرونی: شامل مواجهه و ارتباط جوامع با یکدیگر می شود.
محدودۀ  در  و  کند  برقرار  ارتباط  دیگر  جوامع  با  خود  ارزش های  و  عقاید  حفظ  با  جامعه  یک  گر  ا مثال  برای 
هنجارها و سبک های زندگی، عناصری را از جوامع دیگر بگیرد و در صورت لزوم تغییرات لازم را در آنها پدید 

گسترش و پیشرفت خود را فراهم می آورد. آورد، زمینۀ 
گر جامعه ای در تعامل با جوامع دیگر بر عقاید و ارزش های خود پافشاری نکند و به مرور زمان، به عقاید و  - ا

کند، دچار تحول فرهنگی می شود. ارزش های خود پشت 
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]16[ازخودبیگانگیفرهنگی
6-خودباختگیفرهنگی

به روش  گزینش می پذیرد. چنین جامعه ای  و  را بدون تحقیق  ← یک جامعه، عناصر فرهنگی جامعۀ دیگر  1( در حالت خودباختگی فرهنگی 

تقلیدی عمل می کند و ارتباطش را با تاریخ و فرهنگ خود از دست می دهد.

2( خودباختگی جوامع غیرغربی در برابر جهان غرب را »غرب زدگی« می نامند.

-7معانیازخودبیگانگیفرهنگی

گر جامعه فرهنگ تاریخی خود را فراموش کند به این حالت دچار می شود. الف( از خودبیگانگی تاریخی: ا

مانع  جامعه،  یک  ارزش های  و  عقاید  که  می دهد  خ  ر زمانی  )فطری(:  حقیقی  خودبیگانگی  از  ب( 

آشنایی اعضای آن با حقیقت انسان و جهان  شود.

کردن خداوند  که با نگاه توحیدی به انسان و جهان بنگرد. فراموش  کریم، انسان هنگامی می تواند حقیقت خود و جهان را بشناسد  - از نظر قرآن 
کند. که انسان خود را نیز فراموش  سبب می شود 

56 سؤال متن    

 به نظر شما، چه شکلی از ارتباط میان جوامع، تحولات فرهنگی را به دنبال می آورد؟ ]15[  شکلی که از سطح هنجارها عبور می کند و ارزش ها و 
عقاید را هدف قرار می دهد. 

61 بخوانیم و پاسخ دهیم    

خودباختگی پهلوی دوم 
گر این قانون تصویب شود، شاه حکومتش را از دست خواهد داد؟ گفت ا 1- چرا ارسنجانی 

قانون  تصویب  با  برخوردارند.  قضایی  و  سیاسی  مصونیت  از  دیگر  کشور  در  کشور  یک  سیاسی  مأموران  وین،  بین المللی  توافق نامۀ  ]16[ براساس 
اقدام توهین به ملت  از مصونیت سیاسی و قضایی برخوردار می شدند. این  ایران  نیز در  آنان  آمریکا و خانواده های  کاپیتولاسیون، مستشاران نظامی 

کاری بزنند بدون آنکه دولت و  که تعداد آنها نیز رو به افزایش بود، بدون رعایت قوانین ایران دست به هر  ایران بود، زیرا موجب می شد اتباع آمریکایی 

که ارسنجانی به خوبی  قوه قضاییه ایران بتواند آنها را مورد بازخواست قرار دهد و این با آرا و افکار ملی و مذهبی ملت بزرگ ایران در تضاد بود، و از آنجا 

کتاب »شیر و عقاب« در مورد این قرارداد می نویسد، این شکل از  کرده بود. نویسندۀ آمریکایی جیمز بیل در  ملت ایران را می شناخت چنین پیش بینی 

کشورهای دیگر سابقه نداشت و خصوصاً به لحاظ  که بین ایران و آمریکا منعقد شده بود و به استثنا مواردی از آن در آلمان غربی در هیچ یک از  قرارداد 

گرده های آمریکایی مستقر در ایران دائماً نیز رو به فزونی بود بی اثر و خنثی  گونه نظارت قانونی ایرانیان را بر  گسترده تر می نمود؛ زیرا هر  کاربرد بسیار 

کردیم دلیل پیش بینی ارسنجانی محتوای این توافق نامه و  که اشاره  می کرد و این می توانست به خویشان و بستگان آنها نیز بسط یابد. همان گونه 

شناخت او از ملت ایران بود.

2- چرا شاه می خواهد به سفیر آمریکا نشان دهد با اینکه تصویب این قانون خطرهایی دارد، ولی او حاضر به انجام آن است؟
که شاه به مستشاران آمریکایی در ایران می داد و شاه  ]16[ زیرا نکته مهم موافقت نامه عمومی برای همکاری اقتصادی آمریکا و ایران، امتیاز وسیعی بود 

همکاری با آمریکا را باعث توسعۀ ایران می دانست. البته آمریکا از همکاری اقتصادی با ایران حفظ و افزایش نفوذ خود در ساختار سیاسی را دنبال می کرد.

61 هم اندیشی کنید    

از خودبیگانگی حقیقی ... ؟ ]16[  از خودبیگانگی تاریخی و حقیقی لازم و ملزوم یکدیگر نیستند. - لزوماً خیر؛ ممکن است یک جامعه دارای فرهنگ 
که در این صورت  کنند  کوتاهی  کنند ولی در شناخت رویدادها و اوضاع تاریخی جامعۀ خود  فطری و معنوی باشد و اعضای آن به این فرهنگ عمل 

از خودبیگانگی تاریخی ایجاد شده ولی فطری نه. همچنین ممکن است فرهنگ جامعه، معنوی و فطری نباشد ولی اعضای آن به ارزش ها، عقاید و 

گاهی می توان بین  گرفته اما از خودبیگانگی تاریخی نه. البته  که در این صورت از خودبیگانگی فطری صورت  تاریخ جامعه و فرهنگ خود پایبند باشند 

که ارزش های آن منابع شناخت انسان و هستی  که در جامعه ای زندگی می کنند  کرد. به عنوان مثال مردمانی  ع از خودبیگانگی ارتباط مشاهده  دو نو

گاهی بی ارتباط از هم هستند.  گاهی به هم مرتبط و  ع از خودبیگانگی  کنند بنابراین این دو نو که این فرهنگ را فراموش  است در تکاپوی آن برمی آیند 
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62 مفاهیم اساسی    

غرب زدگی، ]15[  از خودبیگانگی فرهنگی، تحولات درونی و بیرونی فرهنگ، تحول فرهنگی مثبت و منفی، از خودبیگانگی تاریخی،  از خودبیگانگی 
فطری، هویت فرهنگی جامعه

62 خلاصه کنید    

- برخی جوامع اسلامی به از خودبیگانگی تاریخی دچار هستند در مقابل جوامع غربی از خودبیگانگی فطری دارند. ]16[ 
- از خودباختگی جوامع غیر غربی در برابر جهان غرب را »غرب زدگی« می نامند.

گر جامعه ای در مقابل جوامع دیگر بر عقاید و ارزش های خود پافشاری نکند دچار تحول فرهنگی می شود. - ا
- علل تحولات فرهنگی، درونی یا بیرونی است.

- انواع تحولات فرهنگی می تواند مثبت و یا منفی باشد.

62 آنچه از این درس آموختیم    

گروهی آنهاست. تحولات فرهنگی می تواند مثبت یا منفی باشد. در عین حال این تحولات  ]14[  ، ]15[  و ]16[  هویت اجتماعی افراد محصول عضویت 
کند دچار خودباختگی  فرهنگ ها حفظ  برابر سایر  در  را  فرهنگی خود  ارزش های  نتواند  فرهنگ  گر یک  ا باشد.  بیرونی داشته  یا  می تواند منشأ درونی 

کشورهای مسلمان تحت عنوان غرب زدگی دچار آن شده اند. که امروز بسیاری از  فرهنگی می شود؛ پدیده ای 

کنید. )0/5 نمره( الف( درستی یا نادرستی جملات زیر را مشخص 
 1 هویت فرهنگی هر جامعه براساس عقاید و ارزش های اجتماعی آن شکل می گیرد.  درست  نادرست

که در مواجهه با جامعۀ دیگر هویت فرهنگی خود را از یاد می برد   درست  نادرست  2 جامعۀ خودباخته ای 

از خودبیگانگی فرهنگی نام دارد. )امتحان نهایی - خرداد 1400(
کنید. )1( کلمات مناسب پر  ب( جاهای خالی را با 

کند، دچار  می شود. گر یک جامعه، فرهنگ تاریخی خود را فراموش   3 ا

گر عقاید و ارزش های یک جامعه، مانع آشنایی اعضای آن با حقیقت انسان و جهان شود، آن جامعه دچار  می شود. ا  4 

ج( به پرسش های زیر پاسخ دهید.
 5 در چه صورتی تحولات فرهنگی یک جامعه منفی است؟ یک مثال بنویسید. )1( )البرز - مدرسۀ شهدای دانش آموز -خرداد 98(

  6 مفهوم »حول فرهنگی بیرونی« چیست؟ )1(

  7 از خودبیگانگی تاریخی  و حقیقی را توضیح دهید. )1( )اصفهان - مدرسۀ علی ابن موسی الرضا )ع( - خرداد 98(

خ می دهد؟ )توضیح دهید.( )1/5( )امتحان نهایی - خرداد 98(   8 خودباختگی فرهنگی چه زمانی ر

کریم انسان چه زمانی می تواند حقیقت خود و جهان را بشناسد؟ )1(  9 از نظر قرآن 

  10 علل درونی تحولات فرهنگی به چه عواملی مربوط می شود؟ )1(

)0/5( )فطری(  حقیقی  ازخودبیگانگی   ]16[  4 )0/5( تاریخی  ازخودبیگانگی   ]16[  3  )0/25( نادرست   ]16[  2  )0/25( درست   ]14[  1 

گر فرهنگی که اعتبار اجتماعی خود را از دست می دهد، فرهنگ حق باشد و جهت تغییرات به سوی فرهنگ باطل باشد، تحول فرهنگی   5 ]15[  ا

گر جامعه ای در تعامل با جوامع دیگر بر عقاید و  منفی است. )0/5( تحول جامعۀ نبوی به جامعۀ اموی - تحول فرهنگی منفی )0/5(  6 ]15[  ا
گر یک جامعه،   ارزش های خود پافشاری نکند )0/5( و به مرور زمان به عقاید و ارزش های خود پشت کند دچار تحول فرهنگی می شود. )0/5( 7   ]16[    ا
گر عقاید و ارزش های یک جامعه مانع آشنایی اعضای آن با  کند، دچار از خودبیگانگی تاریخی شده است )0/5( و ا فرهنگ تاریخی خود را فراموش 
گر اعضای یک جامعه مبهوت و مقهور  حقیقت انسان و جهان شود، آن جامعه دچار از خودبیگانگی حقیقی )فطری( شده است. )0/5(  8 ]16[  ا
گزینش عناصر فرهنگی آن جامعه از دست بدهند جامعه آنها دچار خودباختگی  جامعه دیگر شوند )0/75( و در نتیجه حالت فعال و خلاق خود را در 
 فرهنگی می شود. )0/75(  9 ]16[   هنگامی می تواند که با نگاه توحیدی به انسان و جهان بنگرد. )0/5( فراموش کردن خداوند سبب می شود که انسان 

کاستی ها و بن بست های هویت فرهنگی جامعه )0/5( کند. )0/5( 10 ]15[  به ابداعات مثبت و منفی افراد در جامعه )0/5( و یا  خود را فراموش 

ارزشیابی مستمر
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 درس 8: ب د فرهنگی هویت ایران  

مفاهیم کلیدی

18 - تأثیر انقلاب اسلامی بر هویت ایرانی17 - تحولات هویت ایرانی در گذر زمان

مفاهیم آموزشی

گذرزمان ]17[تحولاتهویتایرانیدر
کرده و اسلام تأثیر بسزایی در آن داشته است. گذر زمان تغییرات بسیاری  1- هویت ایران و ایرانی در 

کلیهویتایرانوایرانیقبلوبعدازاسلام -2تغییرات

بعد از ظهور اسلامقبل از ظهور اسلام

توحیدی، دینیتوحیدی، دینی و در مواردی اساطیری هویت ایرانی

متفاوت ولی همگی بخشی از جهان اسلاممتفاوتهویت اجتماعی اقوام ایرانی

هویت فرهنگی ایرانیان
 واحد براساس عقاید و ارزش های زرتشتی

)گاه آمیخته با اساطیر(
واحد براساس تفسیر توحیدی از هویت خویش 

)ملحق به جهان اسلام(

زبان فارسی دری
- زبان رسمی دربار ایران

- زبان مشترک اقوام ایرانی
زبان دوم جهان اسلام )به دلیل فعالیت ایرانیان 

در گسترش اسلام در جهان(

گون مواجه شده و برخوردهای متفاوتی با آن داشته است. گونا 3- جهان اسلام در طول تاریخ خود با هجوم نظامی و سیاسی اقوام 

-4انواعبرخوردهایاسلامباهجوماقواممختلف
- دفع مهاجمان: مانند جنگ های صلیبی

- جذب و هضم مهاجمان: مانند حملۀ مغول
- خودباختگی فرهنگی: مانند برخورد با غرب

گرفتند و امت اسلامی را در قالب عناوین   -5مستشرقان: فرهنگ اصیل جوامع اسلامی را به عنوان عنصری هویت بخش برای جامعه نادیده 
کردند. قوم گرایانه و ناسیونالیستی به اقوام مختلف نظیر ترک، عرب و فارس تقسیم 

6- متفکران ایرانی از دهۀ سی شمسی به بعد در نقد رویکرد تقلیدی به غرب آثاری با عناوین »غرب زدگی« و »بازگشت به خویشتن« و اندیشمندان 
کتاب هایی دربارۀ »خدمات متقابل اسلام و ایران« و »فطرت و خویشتن الهی انسان« پدید آورده اند. مسلمان 

7- امروزه رسانه ها و فضای مجازی با عبور از مرزهای جغرافیایی، سیاسی و فرهنگی جوامع، تعامل فرهنگی را از سطح محققان و مولدان فرهنگی به 
عموم کاربران و مصرف کنندگان فرهنگی منتقل کرده است و از سوی دیگر تعامل فرهنگی را از سطح نمادها و هنجارها به عمق عقاید و ارزش ها می کشاند.

]18[8-تأثیرانقلاباسلامیبرهویتایرانی
1( انقلاب اسلامی ایران حاصل یک قرن مقاومت هویت اسلامی - ایرانی در برابر هجوم فرهنگی، سیاسی و اقتصادی غرب بود.

2( بازگشت ایران به اسلام پس از انقلاب اسلامی، بازگشت به خویشتن الهی و توحیدی بود نه بازگشت به هویت تاریخی و جغرافیایی )طبق اندیشه های غربی(
3( جامعۀ ایران به رهبری امام خمینی )ره( و با استفاده از آموزه های قرآن و اهل بیت به هویت اسلامی خود بازگشت.

 )4 ویژگی های هویت ایرانی بعد از
 انقلاب اسلامی

- بازگشت به خویشتن الهی و توحیدی
- قرار دادن تاریخ و جغرافیای خود، در ذیل آسمان معنوی توحید

- دفاع از مرزهای جامعۀ ایمانی خود
-تبدیل شدن به قلب تپندۀ بیداری اسلامی )به دلیل بازگشت به هویت مستقل، فعال و اثرگذار خود(

9-تأثیرانقلاباسلامیبرسایرجوامعاسلامیونظریهپردازانغربی
1( دیگر جوامع اسلامی با الهام از انقلاب ایران، هویت خود را بیرون از تصاویر فرهنگ غربی جست وجو می کند و اسلام به عنوان یک قطب فرهنگی 
که سکولاریسم و دنیوی شدن را سرنوشت حتمی بشریت  که نظریه پردازان غربی  جدید ظاهر شده است.2( انقلاب اسلامی ایران موجب شده است 

کنند. می دانستند، در عقاید خود بازبینی 
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63 سؤال متن    

گی هایی شناخته می شوند؟ ]17[  زبان، نژاد، قهرمانان، شاعران و نویسندگان، تاریخ مشترک، نام آوران علمی  ایران و ایرانی با چه ویژ
کنار زد و ایرانیان با پذیرش اسلام به تفسیر  اسلام چه تأثیری در هویت ایرانی داشته است؟ ]17[  اسلام عناصر مشرکانه اساطیری هویت ایرانی را 

توحیدی از هویت خود دست یافتند.

اس�ت من  س�ت 
�ش �ن ران  ا�ی و  �چ ی 

ن
دا� اس�ت�ن من  دس�ت  ر  �ی �ن به سر  � سر  �بهان 

�بس و  اس�ت  ان  �ی
را�ن ا�ی د  رن �ن ر 

ن
� کس�ه به  � �ا  �یان 

�ش ر  �ی
سش د  داد�ن �ن

اس �ن دان �ش رن �ی د  �یکدلان ا�ن مه  راس�ه �ه �بد  ا�ن  د  دا��ن �ن کی  �ی
�ن به  �

ود
�ش ران  و�ی که  ران  ا�ی اس�ت  وددر�ی�ن 

�ش ران  �ی
سش و  نگان  �چل� ام  ک�ن

اد م�ب من  ن  �ت د  ا�ش �ب
�ن ران  ا�ی و  اد�چ م�ب ن  �ت �یک  ده  �ن �ن ر  �ب و  وم  �ب ن  �بد�ی

م و��ی
آ

ا گ  �ن �ب به  � �یکسر  �وی  مه  م�ه و��ی
آ

ا گ  �ن �ت  ،
ش

د�یس �بدا�ن ر  �ب �بهان 

م �ی د�ه ن 
ت

�
ک�ش به  � ن  �ت به سر  سر� ماگر  �ی د�ه من 

د�ش به  � و� 
ک�ش که  به  � ن 

آ
ا ا�ن 

گا� �و�ن �ا  و 
�ت وا�هد 

�ن �ت  کُسش ا�اگر  کا��ن در  مرگ  ا�ن  ر  کو�ت �ی
�ن ه  )فردوسی(�چ

فردوسی در این ابیات چه تصویری از هویت ایرانی ارائه می کند؟ ]17[  یکتاپرستی، هنردوستی، حافظ وطن خود

67 گفت وگو کنید    

امروزه رسانه ها و ... .
فضای مجازی چه فرصت ها و تنگناهایی برای ساماندهی درست این منازعه هویتی دارد؟ ما برای پاسداری از هویت فرهنگی خود چه 
ی( منطقه ای و 

ّ
ظرفیت های بالقوه و بالفعلی داریم؟ برای حفظ و بسط هویت فرهنگی خودمان در سطح فردی و اجتماعی )محلی و مل

جهان مجازی با هزاران خصیصۀ متضاد در امر جهانی شدن تغییرات وسیعی را  جهانی چه تکالیفی داریم؟ شما چه پیشنهاداتی دارید؟ ]17[  
که نمادهای بومی  به وجود آورده است و در جهان واقعی نیز باعث ایجاد تغییرات زیادی شده است. چالش ها و تنگناهای اصلی این جهان آن است 

که برای یک ملت  هر ملل و جامعه ای در مقابل نمادهای غیربومی و بیگانه مربوط به فرهنگ های دیگر دچار تعرض می شوند.  برای مثال نمادهایی 

که  نشانۀ ثروت، بزرگی و منزلت است برای ملل دیگر باعث به وجود آمدن احساس غم، شکست و خطر است. البته فضای مجازی هویتی ایجاد می کند 

ج شود و اجازۀ بروز بیشتری داشته باشد هرچند می تواند هویت دینی و ملی را تحت الشعاع  باعث می شود او از یک چارچوب معین و انعطاف ناپذیر خار

که عناصر فرهنگی یک ملت و جامعه را می سازند سبب غنای فرهنگی جامعه می شوند، فرهنگ ایرانی  ع و تکثر آیین ها و آداب و رسوم  قرار دهند. تنو

که از زیربنای فرهنگی خود دارد، از تجربیات فرهنگی  گون، استحکام لازم را به دست آورده است و با توجه به اطمینانی  گونا نیز در مواجهه با تنگناهای 

دیگران، استفاده می کند و به رشد خود می افزاید. بازگشت به آیین ها و آداب و رسوم سنتی و فولکلوریک و ترویج آنها از طریق فضای مجازی می توانند 

نه تنها باعث بسط هویت فرهنگی مان شود بلکه باعث حفظ آنها نیز می شود.

67 سؤال متن    

 انقلاب اسلامی چه تأثیری بر هویت ایران و ایرانی داشته و تأثیرات هویتی آن بر جهان چه بوده است؟ ]18[  باعث شد جهان اجتماعی 
ما دارای یک هویت یکپارچه و بدون تناقض شود. این  هویت توحیدی و ظلم ستیز موجب شد تا الهام بخش بسیاری از جهان های اجتماعی دیگر شود. 
در واقع انقلاب اسلامی ایران با تکیه بر شعارهای »استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی«، در پی رسیدن به ایرانی آزاد و مستقل از سلطۀ بیگانگان بود و 
کرده و به او قدرت تفکر و میل استقلال طلبی بخشد و مایل بود تا همۀ  می کوشید با تکیه بر فرهنگ اصیل اسلامی انسان را به خویشتن شناسی دعوت 

کنند.  کنار یکدیگر مسالمت آمیز زندگی  گرایش های فکری در  غ از تمام  انسان ها فار

71 تحلیل کنید    

گرفته می شود. انقلاب  حجاب به عنوان نماد ... . ]18[  در فرهنگ جوامع اسلامی حجاب به عنوان عامل مصونیت در برابر آسیب های اجتماعی در نظر 
کند و زینت زنان را نه در ظاهر  کالای نمایشی در جامعه جلوگیری  کردن زن به عنوان یک  ح  که از مطر ع، در تلاش بود  اسلامی نیز با تکیه بر این موضو
گرفتن برخی زنان غرب از فرهنگ اسلامی و  گذاشته در نتیجه الگو  کند. این دیدگاه توانست در جوامع غربی نیز تأثیر  آنان بلکه در بلندای روحشان ترسیم 
رعایت حجاب توسط آنان توانست فرهنگ غرب را در برخی کشورهای اروپایی که مدعی آزادی انتخاب و پوشش برای همگان بودند با چالش همراه کند. 



677

عی
ما

جت
ت ا

وی
ه

72

ن
یرا
ت ا

وی
ه
ی 

نگ
ه
فر
د 
ب 

  
8 

س
در

72 مفاهیم اساسی    

هویت ایرانی اسلامی انقلابی، ]17[  هویت توحیدی، جهان اسلام، فرهنگ اساطیری، انقلاب اسلامی، مقاومت هویت اسلامی
72 خلاصه کنید    

کردند. ]17[  و ]18[   - ایرانیان با مشارکت در حیات فکری جهان اسلام، زبان فارسی را به زبان دوم جهان اسلام تبدیل 
- هویت ایرانی قبل از ظهور اسلام، هویتی توحیدی، دینی و در مواردی آمیخته با اساطیر بود.

گذاشتند. کنار  - ایرانیان پس از آشنایی با اسلام، عناصر مشرکانه و اساطیری هویت خود را 
- عقاید و ارزش های توحیدی اسلام، ایران را به جهان اسلام ملحق ساخت.

- بخش های مختلف جهان اسلام و از جمله ایران در تاریخ اسلامی خود با هجوم نظامی و سیاسی اقوام مختلف مواجه شده است.
- در دیدگاه مستشرقان، هویت فرهنگی جوامع اسلامی، سکولار و دنیوی است.

- انقلاب اسلامی ایران حاصل یک سده مقاومت هویت اسلامی ایران در برابر هجوم سیاسی و اقتصادی غرب بود.
- جامعۀ ایران با بازگشت به هویت اسلامی خود به صورت قلب تپندۀ بیداری اسلامی درآمد.

گستراند. - حیات معنوی اسلام، افق های جدیدی را به روی اندیشمندان جهان غرب نیز 
72 آنچه از این درس آموختیم    

کرده است؛ این تغییرات به قبل و بعد از اسلام تقسیم می شود. بعد از ظهور اسلام و حضور آن در  گذر زمان تغییرات بسیاری  ]17[  و ]18[  هویت ایرانی در 
گون مواجه شده و برخوردهای  گونا گرفت. جهان اسلام در طول تاریخ خود با هجوم نظامی و سیاسی اقوام  ایران، هویت ایرانی، بعدی توحیدی - دینی 
متفاوتی با این هجمه ها داشته است. انواع برخورد اسلام با این هجمه ها عبارت اند از: 1- دفع مهاجمان، 2- جذب و هضم مهاجمان، 3- خودباختگی 

کرد و به خویشتن الهی و توحیدی خود بازگشت. فرهنگی. هویت ایرانی بعد از انقلاب اسلامی تغییر 

کنید. )0/5 نمره( الف( درستی یا نادرستی جملات زیر را مشخص 
  1 هویت ایرانی بعد از ظهور اسلام، به صورت بخشی از هویت جهان اسلام درآمد.  درست  نادرست

گسترش یافت. )البرز - مدرسۀ شهدای دانش آموز - خرداد 98(   2 فارسی دری، به عنوان زبان دوم جهان اسلام، 
  درست  نادرست

کنید. )1( گزینۀ درست را با علامت  مشخص  ب( 
کدام اثر می توان دید؟  3 روایتی از هویت ایرانی قبل از اسلام را در 

ب( شاهنامۀ فردوسی الف( خدمات متقابل اسلام و ایران 
گشت به خویشتن د( باز ج( فطرت 

کرد؟ )البرز - مدرسۀ شهدای دانش آموز - خرداد 98( کدام یک از موارد، مهاجمان را درون خود جذب و هضم   4 فرهنگ اسلامی در 
د( مواجهه با یونان و روم ج( برخورد با جهان غرب   ب( جنگ های صلیبی   الف( حملۀ مغول 

کنید. )1( کلمات مناسب پر  ج( جاهای خالی را با 
 5 هویت ایرانی قبل از ظهور اسلام، هویتی توحیدی - دینی و  بود. )البرز - مدرسۀ شهدای دانش آموز- خرداد 98(

کتاب غرب زدگی اثر  است. )اصفهان - مدرسۀ علی ابن موسی الرضا )ع( - خرداد 98(  6 
د( به پرسش های زیر پاسخ دهید.

  7 در عصر حاضر، حیات معنوی اسلام، چه تأثیری بر اندیشمندان و نظریه پردازان غربی داشته است؟ )1(
 8 تصویری که تاریخ نگاران غربی و مستشرقان از هویت جامعۀ اسلامی القا می کردند چگونه بود؟ )1(

ح شد؟ )1/5( گسترش یافت و به عنوان زبان دوم جهان اسلام مطر  9 چرا »فارسی دری« در مناطق مختلف جهان اسلام 
گذاشت، چه بود؟ )2( )امتحان نهایی - خرداد 99( که انقلاب اسلامی بر هویت ایرانی    10 تأثیری 

گزینۀ »الف« )0/5(  5 ]17[   آمیخته به اساطیر )0/5(  گزینۀ »ب« )0/5(  4 ]17[    1 ]17[  درست )0/25(  2 ]17[  درست )0/25(  3 ]17[  
که طی قرن بیستم، سکولاریسم و دنیوی شدن را به عنوان سرنوشت مشترک و   6 ]17[  جلال آل احمد )0/5( 7 ]18[  نظریه پردازان غربی را 
حتمی بشریت می دانستند، )0/5( به تأمل و بازبینی نظرات پیشین خود فراخوانده است. )0/5(  8 ]17[  تصویری توحیدی و یا حتی اساطیری 
نیست )0/5( بلکه هویتی سکولار و دنیوی است. )0/5(  9 ]17[  این زبان به دلیل مشارکت فعال ایرانیان در حیات فکری جهان اسلام، )0/5( از 
گورکانی و عثمانی  کرده )0/5( و به عنوان زبان دوم جهان اسلام، مرزهای  مختلف امپراتوری های  محدودۀ زبان سیاسی مشترک اقوام ایرانی عبور 
گسترش یافته است. )0/5(  10 ]18[  بازگشت به خویشتن الهی و توحیدی )0/5( - قراردادن تاریخ  را در نوردیده و در مناطق مختلف جهان اسلام 
و جغرافیای خود در ذیل آسمان معنوی توحید )0/5( - دفاع از مرزهای جامعۀ ایمانی خود )0/5( - تبدیل شدن به قلب تپندۀ بیداری اسلام )0/5( 

ارزشیابی مستمر
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 درس 9: ب د سیاسی هویت ایران  

مفاهیم کلیدی

21 - تفاوت لیبرال دموکراسی و جمهوری اسلامی20 - نظام سیاسی و انواع آن19 - قدرت و انواع آن

مفاهیم آموزشی

]19[قدرتوانواعآن
1- قدرت

گاهی و ارادۀ خود انجام دهد دارای قدرت است. کاری را با آ که بتواند  1( موجودی 
ع قدرت برخوردار است. کنشگری قدرتمند است و از دو نو گاهی و اراده انجام می دهد،  کارهای خود را با آ 2( انسان به دلیل اینکه 

3( انواع قدرت
1( فردی← قدرت فردی انسان محدود است.

کار ارادی آنان را به  که انسان برای رسیدن به اهداف خود بتواند بر اراده دیگران تأثیر بگذارد و اراده و  2( اجتماعی ← هنگامی 
خدمت بگیرد، قدرت اجتماعی پیدا می شود. قدرت اجتماعی بدون پذیرش و توافق دیگران پدید نمی آید.

2- انواعتبعیت
کراهت← ناشی از تهدید و ترس است. الف( با 

که با رضایت و میل درونی همراه است. ب( با رضایت← تبعیتی 

که با مقبولیت همراه باشد و به صورت رسمی پذیرفته شده باشد. 3- اقتدار: قدرتی است 

-4 انواعقدرتبرمبنایمردمی
یاالهیبودن

مقبولیت← قدرتی که بدون استفاده از تهدید و با رضایت طرف مقابل به دست می آید دارای مقبولیت است.

که بر اساس شریعت و موافق حکم خداوند است دارای مشروعیت است. مشروعیت← قدرتی 

5- مدارقدرتها
که قدرت بر آنها اعمال می شود. کسانی است  مقبولیت ها ← خواست و ارادۀ 

مشروعیت ← حق و باطل بودن است.

گر قدرت مطابق قانون و حکم الهی باشد و تبعیت از آن نیز با رضایت و میل همراه باشد، قدرت هم مشروعیت حقیقی دارد و هم مقبولیت  6- ا
گر برخلاف حکم و قانون الهی باشد اما تبعیت از آن از روی رضایت باشد، قدرتی مقبول ولی غیرمشروع است. اجتماعی ولی ا

7- سیاست: یعنی اعمال قدرت سازمان یافته برای دست یابی به اهداف
]20[نظامسیاسیوانواعآن

-8نظامسیاسی
انواع  به  گون  گونا ک های  بر اساس ملا که  را شکل می دهد  اعمال سیاست های جامعه وجود دارد، نظام سیاسی  برای  که  ع سازوکارهایی  مجمو

مختلف دسته بندی می شوند.
9- در یک جهان اجتماعی نظام سیاسی با سایر نظام ها از جمله نظام های فرهنگی، اقتصادی و ... در تعامل است.

10-نظامسیاسیبراساسملاکتعدادافرادتأثیرگذاروتصمیمگیرنده
کم است و تصمیم می گیرد. که در آن یک فرد حا الف( نظام هایی 

که در آن یک اقلیتی تصمیم گیرنده هستند. ب( نظام هایی 
کثریت مردم در سرنوشت سیاسی تأثیرگذارند. که در آن ا ج( نظام هایی 

11- نظامسیاسیبراساسملاکروشتصمیمگیری

کمان کسانی هستند که بر اساس اهداف و اغراض  کم یا حا الف( نظام هایی که در آن حا
ع تصمیم گیری را برای خود جایز و مباح می  دانند. خود تصمیم می گیرند، یعنی هر نو

به  توجه  با  و  فضیلت  و  حقیقت  براساس  کمان  حا یا  کم  حا آن  در  که  نظام هایی  ب( 
موازین عقلی تصمیم می گیرند.

12-نظامسیاسیبراساسدینمدارییادنیامداری
1( نظام سیاسی دینی براساس قوانین الهی شکل می گیرد. 

2( نظام سیاسی سکولار و دنیوی براساس ارزش های دنیوی شکل می گیرد.

 درس 9: ب د سیاسی هویت ایران 
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کمیت افراد و روش  ک  13- ارسطو براساس دو ملا
ع حکومت را معرفی  می کند تصمیم گیری شش نو

کمیت براساس  1( حا
خواسته های نفسانی 

کمیت یک فرد )تیرانی یا استبدادی( 1- حا
کمیت یک اقلیت )الیگارشی( 2- حا

کثریت )دموکراسی( کمیت ا 3- حا

کمیت براساس  2( حا
حقیقت و فضیلت 

کمیت یک فرد )مونارشی( 1- حا
کمیت یک اقلیت )آریستوکراسی( 2- حا

کثریت )پولیتی یا جمهوری( کمیت ا 3- حا

ک های ارسطو افزوده است. ک دین مداری یا دنیامداری نظام سیاسی را نیز بر ملا 14- فارابی ملا
]21[تفاوتلیبرالدموکراسیوجمهوریاسلامی

-15لیبرال+دموکراسی=لیبرالدموکراسی
کثریت مردم براساس خواست و میل  کمیت ا 1( لیبرالیسم ← به معنای مباح دانستن همۀ امور برای انسان هاست. 2( دموکراسی← به معنای حا
کثریت مردم سازمان می یابد و هیچ حقیقت  که ادعا می کند با خواست و اراده ا خودشان است.⇐ 3( لیبرال دموکراسی← نوعی نظام سیاسی است 

که مستقل از خواست مردم باشد به رسمیت نمی شناسد و همچنین حکومتی دنیوی است. و فضیلتی را 
16-نظامجمهوریاسلامی)مردمسالاریدینی(

  )1 عنوان جمهوری اسلامی و معنای آن
که مردم جامعه خود سرنوشت سیاسی خود را تعیین می کنند. - جمهوری← به این معناست 

- اسلامی ← نظام سیاسی براساس عقاید و ارزش های اسلامی سازمان پیدا می کند.

که یک ارزش برای هر دو نظام  که لیبرال دموکراسی و جمهوری اسلامی دنبال می کنند، یکسان نیستند. حتی در مواردی  3( آرمان ها و ارزش هایی 
که از آن وجود دارد، یکسان نیست مثل آزادی. دارای اهمیت است، تعریف و تفسیری 

کند.4( وظایف امت اسلامی  الف( از پذیرش طاغوت و قدرت های غیرالهی خودداری 
ب( در شکل گیری امامت و ولایت الهی براساس موازین و ارزش های اسلامی هوشمند و فعال باشد.

73 سؤال متن    

گذرنامه، پرچم، روزها و جشن های ملی و ... نشانی از هویت جامعه دارند؟ ]20[  بله آیا پدیده هایی چون شناسنامه، 
ک این پدیده ها چیست؟ ]20[  همۀ پدیده های ذکر شده، ویژگی های سیاسی یک جهان اجتماعی را نشان می دهند.  وجه اشترا

چه رابطه ای میان جامعه و نظام سیاسی آن وجود دارد؟ ]20[  در واقع نظام سیاسی یا حکومت یکی از نهادهای هر جهان اجتماعی است، یک 
گروه های اجتماعی دارای قدرت، تشکیل شده است. نظام سیاسی از مجموعه ای از 

74 سؤال متن    

کنیم تبعیت با میل و رضایت آنها را به دست آوریم. به نظر شما چه راه هایی برای تأثیرگذاری بر ارادۀ دیگران وجود دارد؟ ]19[  باید سعی 
75 سؤال متن    

که عامل  کراه از آن تبعیت می کنند، تا چه زمانی می تواند تداوم داشته باشد؟ ]19[  تا زمانی تداوم دارد  که دیگران با ا به نظر شما قدرتی 
خ نمی دهد. گر عامل تهدید و ترس از بین برود یا ضعیف شود در نتیجه دیگر تبعیتی ر تهدید و ترس وجود داشته باشد ولی ا

75 سؤال متن    

که فرهنگ مردم، فرهنگ دینی است، قدرت نامشروع می تواند مقبولیت داشته باشد؟ ]19[  خیر، زیرا طبق فرهنگ دینی،  آیا در جامعه ای 
ع قدرت مورد قبول  مشروعیت حقیقی براساس قانون الهی است ولی چون قدرت نامشروع براساس هواهای نفسانی انسانی شکل می گیرد پس این نو

مردم جامعه قرار نمی گیرد. 
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76 بخوانیم و پاسخ دهیم    

نمونه هایی از دشمنی ... 
گاهی از عزم و ارادۀ ملت ایران، سرکوب آنها را به حکومت پهلوی پیشنهاد می کردند؟ 1- به نظر شما چرا آمریکایی ها به رغم آ

]19[  زیرا آمریکایی ها جز به منافع خودشان در ایران نمی اندیشیدند و برای رسیدن به این منافع نه تنها یگانه راه را حفظ حکومت پهلوی می دانستند 
بلکه ابزار لازم برای سرکوب ملت را به آنها می دادند و حتی توصیه به سرکوب بیشتر مردم هم می کردند. 

2- توصیفات مخفیانه آنها از شاه در شرایط بحرانی حاوی چه نکاتی است؟
 ]19[  1- تلاش های شاه برای آرام کردن مخالفین خود به شکست انجامیده است. 2- شاه قوۀ ابتکار را در مقابل مخالفین از دست داده است. 3- او قدرت 
که با  آن روبه روست ندارد. 5- شاه جز اقدامات ناقص برای اجتناب  تصمیم گیری خود را از دست داده است.  4- قابلیت خود را در تسلط بر مشکلاتی 
گر شاه تا قبل از محرم اقدام  از تصمیمات سخت پیش بینی دیگری ندارد. 6- سرکوب ها تأثیر نداشته است. 7- باید به فکر انتقال قدرت بود.  8- ا
مؤثری انجام ندهد خشونت های جدی به وجود خواهد آمد. 9- مردم ایران آموخته اند بدون اسلحه هم می توان در قدرت عظیم سیاسی نقش داشت. 

10- ارتش قادر نیست شاه را به قدرت بازگرداند. 

79 سؤال متن    

که ثبات سیاسی داشته  به نظر شما چه رابطه ای میان نظام اقتصادی و نظام سیاسی وجود دارد؟ ]20[  رابطۀ بین آنها دو سویه است؛ کشوری 
کشور می شود، از طرفی نظام اقتصادی هم  باشد رشد اقتصادی هم خواهد داشت و بی ثباتی سیاسی باعث هدر رفتن و عقبگرد سرمایه های اقتصادی 
کشورها تأثیر  کشور با سایر  ع رابطۀ سیاسی آن  کشوری دارای اقتصاد پیشرفته و قوی یا ضعیف باشد در نو روی نظام سیاسی اعمال نفوذ می کند. اینکه 

کشور براساس مسائل اقتصادی صورت می گیرد.  می گذارد همچنین تصمیم گیری ها و اولویت بندی های سیاسی 
ک افراد تأثیرگذار  کرد و چه انواعی برای نظام سیاسی وجود دارد؟ ]20[  1- با ملا ک هایی می توان نظام سیاسی را دسته بندی   با چه ملا

و تصمیم گیرنده، 2- بر اساس روش تصمیم گیری
کمیت همگانی )جمهوری یا دموکراسی(،  کمیت گروهی، نظام سیاسی با حا کمیت یک فرد، نظام سیاسی با حا نظام های سیاسی غیردینی، نظام سیاسی با حا

نظام های سیاسی دینی، استبدادی، سوسیال دموکراسی، کمونیسم و ...

81 گفت وگو کنید    

که بر مدار خواسته های آنها باشد، دموکراسی می نامد. زیرا دموکراسی به  کثریت را در صورتی  کمیت ا  دربارۀ تفاوت جمهوری ... . ]20[  ارسطو حا
کثریت مردم براساس حقیقت و  که در آن ا کمیت مردم بر اساس آرای خود حکومت می کنند. او حکومتی را  ع حا کمیت مردم است و در این نو معنای حا

فضیلت حضور و فعالیت دارند، جمهوری می خواند بدین ترتیب او بین حکومت جمهوری و دموکراسی تفاوت می گذارد.

81 سؤال متن    

لیبرال دموکراسی و جمهوری اسلامی دو نوع نظام سیاسی شناخته شده در دنیای امروز هستند. دربارۀ این دو نظام سیاسی چه می دانید؟
که مستقل  کثریت مردم سازمان می یابد و هیچ حقیقت و فضیلتی را  که ادعا می کند با خواست و ارادۀ ا ]21[  لیبرال دموکراسی نوعی نظام سیاسی است 
از خواست مردم باشد به رسمیت نمی شناسد همچنین حکومتی دنیوی است. در این نظام سیاسی فقط می توان از مقبولیت نظام حرف زد و نمی توان 
که مردم جامعه خود  ع دیگری از نظام سیاسی است. عنوان جمهوری در این ترکیب به این معناست  گفت. جمهوری اسلامی نو از مشروعیت سخن 
ارزش های اسلامی  بر اساس عقاید و  که فعالیت مردم و نظام سیاسی  کلمۀ اسلامی نشان دهندۀ این است  را تعیین می کنند و  سرنوشت سیاسی خود 
کثریت مردم وضع نمی شوند بلکه براساس احکام الهی و اسلامی تعیین می گردند. سازمان پیدا می کند. در این نظام سیاسی، قوانین و مقررات با خواست ا

82 مقایسه کنید    

حضور مردم در ... ؟ ]21[  در نظام لیبرال دموکرات که بر اساس قرارداد اجتماعی بنا شده است،  مردم آن نظام را قبول کرده و در تئوری براساس آن عمل می کنند. در 
گاهانه و آزادانه مکتب اسلام را به عنوان آیین زندگی فردی و اجتماعی خود پذیرفته اند و در تحقق نظام براساس این مکتب مشارکت کرده اند. این  نظام اسلامی مردم آ
پذیرش و مشارکت بیانگر قرارداد اجتماعی بین مسلمانان است که جامعه را بر اساس آن میثاق بنا می کنند. علاوه بر نقش مردم در تحقق حکومت اسلامی و همچنین 
استمرار آن، نقش اساسی دیگر مردم در کنترل و نظارت بر نظام دستگاه های اجرایی است. این امر در حکومت اسلامی از طریق امر به معروف و نهی از منکر، نصیحت 
زمامداران و انتقاد از عملکرد آنان محقق می شود و این موارد در حکومت اسلامی نه تنها جایز بلکه لازم دانسته شده است؛ یعنی ارادۀ مردم باعث کنترل قدرت می شود. 

83 مفاهیم اساسی    

جمهوری اسلامی، ]19[  ، ]20[  و ]21[  انواع قدرت، انواع تبعیت، مشروعیت و مقبولیت قدرت، انواع نظام های سیاسی، ارسطو و نظام های سیاسی 
کراهت، تبعیت با رضایت، سیاست، نظام سیاسی لیبرالیسم، دموکراسی، جمهوری، تبعیت با 



681

عی
ما

جت
ت ا

وی
ه

83

ن
یرا
ت ا

وی
ه
ی 

س
سیا

د 
ب 

  
9 

س
در

83 خلاصه کنید    

- عدالت، استقلال، آزادی، عمران و آبادانی و تأمین اجتماعی از جمله ارزش های جمهوری اسلامی هستند. ]19[  و ]20[  
کاری با اراده انجام دهد دارای قدرت است. که بتواند  - موجودی 
- انواع قدرت بر اساس فردی و اجتماعی بودن قابل تقسیم است.

- قدرت بدون پذیرش و تبعیت دیگران پدید نمی آید.
کراهت و از روی اجبار باشد یا با رضایت. - تبعیت دیگران می تواند با 

- مدار قدرت نیز بر اساس مقبولیت یا مشروعیت است.
گیرنده و براساس روش تصمیم گیری انواع مختلف دارند. - نظام های سیاسی بر اساس افراد تصمیم 

83 آنچه از این درس آموختیم    

]19[  ، ]20[  و ]21[  حکومت بر مردم می تواند با رضایت آنان یا نارضایتی بنا شود. برخی از حکومت ها مقبولیت دارند اما برخی جنبۀ الهی دارند و دارای 
مشروعیت هستند. نظام های سیاسی بر مبنای تعداد افراد تصمیم گیرنده و روش تصمیم گیری قابل تقسیم بندی است. حکومت لیبرال دموکراسی، بر 

مبنای آزادی مادی و این دنیایی بنا شده است. حکومت جمهوری اسلامی، بر مبنای آرای مردم ولی براساس قوانین الهی اداره می شود.

کنید. )0/5 نمره( الف( درستی یا نادرستی جملات زیر را مشخص 
 1 جایی که قدرت، مطابق قانون و حکم الهی باشد، اقتداری غیرمشروع شکل می گیرد. )البرز- مدرسۀ شهدای دانش آموز - خرداد 98(

  درست  نادرست
 2 توسعه، رفاه، سلطه بر طبیعت و بر جهان از دیگر ارزش های مهم در نظام لیبرالیسم سیاسی است.

   درست  نادرست 
کنید. )1( کلمات مناسب پر  ب( جاهای خالی را با 

کثریت مردم براساس خواست  کمیت ا   3 لیبرالیسم به معنای  همۀ امور بر انسان هاست و  به معنای حا
و میل خودشان است.

که برای اعمال سیاست های جامعه وجود دارد،  را شکل می دهد.  4 مجموعۀ سازوکارهایی 
 5 مدار مشروعیت  است. )البرز - مدرسۀ شهدای دانش آموز -خرداد 98(

ج( به پرسش های زیر پاسخ دهید.
  6 مفهوم »مقبولیت« و »مشروعیت« قدرت را توضیح دهید. )1(

کنید. )1(   7 مفهوم سیاست را تعریف 
 8 انواع نظام سیاسی براساس تعداد افراد تأثیرگذار را نام ببرید. )1/5( )اصفهان - مدرسۀ علی ابن موسی الرضا )ع( - خرداد 98(

  9 بر مبنای دسته بندی ارسطو از قدرت، دسته بندی زیر را بنویسید. )1(

کمبر اساس فضیلت بر اساس خواست و میل حا

الف( اقلیت: 
ب( فرد: 

ج( اقلیت: 
د( فرد: 

ک فارابی برای نظام های سیاسی چیست؟ )1(  10 ملا

 11 نظام سیاسی لیبرال دموکراسی چیست؟ )1( )امتحان نهایی - خرداد 1401 با اندکی تغییر(

 1 ]19[  نادرست )0/25(  2 ]21[  درست )0/25(  3 ]21[  مباح دانستن )0/25( - دموکراسی )0/25(  4 ]20[  نظام سیاسی )0/25(  5 ]19[  حق و 
باطل بودن )0/25( 6 ]19[  قدرتی که بدون استفاده از تهدید و با رضایت طرف مقابل به دست آید دارای مقبولیت است. )0/5( قدرتی که بر اساس 
شریعت و موافق حکم خداوند است دارای مشروعیت است. )0/5( 7 ]20[  هرگاه قدرت برای رسیدن به هدفی معین سازمان یابد، سیاست پدید 
که در آن یک  می آید )0/5(؛ یعنی سیاست اعمال قدرت سازمان یافته برای دست یابی به اهداف است. )0/5(  8 ]20[  سه دسته: 1- نظام هایی 
کثریت مردم  که در آن ا که در آن یک اقلیتی تصمیم گیرنده هستند. )0/5( 3- نظام هایی  کم است و تصمیم می گیرد. )0/5(2- نظام هایی  فرد حا
در سرنوشت سیاسی خود تأثیرگذارند. )0/5(  9 ]20[  الف( آریستوکراسی )0/25(، ب( مونارشی )0/25(، ج( الیگارشی)0/25(، د( استبدادی )0/25(
ک دین داری )0/25( یا دنیامداری نظام سیاسی را نیز در نظر می گیرد. )0/25( نظام سیاسی دینی و دین مدار بر اساس احکام و    10 ]20[  فارابی ملا
 قوانین الهی سازمان می یابد )0/25( و در مقابل نظام سیاسی دنیامدار، فقط ارزش ها و آرمان های دنیوی و این جهانی را مورد توجّه قرار می دهد. )0/25(
کثریت مردم سازمان می یابد )0/25( و هیچ حقیقت و  ا ارادۀ  که ادعا می کند با خواست و  لیبرال دموکراسی نوعی نظام سیاسی است    ]21[  11 
که مستقل از خواست مردم باشد به رسمیت نمی شناسد )0/25( و همچنین حکومتی دنیوی است. )0/25( در این نظام سیاسی فقط  فضیلتی را 

گفت. )0/25( می توان از مقبولیت نظام دم زد و نمی توان از مشروعیت سخن 

ارزشیابی مستمر
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 درس 10: اب اد جم یتی و اقتصادی هویت ایران  

مفاهیم کلیدی

22 - رابطۀ جم یت هر جام ه با هویت آن

24 - رابطۀ اقتصاد هر جام ه با هویت آن

23 - سیاست های جم یتی

مفاهیم آموزشی

]22[رابطۀجمعیتهرجامعهباهویتآن
1-ویژگیهایاقتصادیوجمعیتیجوامع

- در معرفی جوامع به ویژگی های جمعیتی مانند پیر یا جوان بودن، بیکار یا شاغل بودن و ... و ویژگی های اقتصادی مانند دولتی یا غیردولتی 
بودن، تک محصولی یا چندمحصولی بودن، مستقل یا وابسته بودن اقتصاد و ... اشاره می شود.

2-جمعیتوهویتفرهنگیجامعه
گسترش فرهنگ آن صورت می گیرد.  گسترش یک جامعه از طریق    )1

 2( رابطۀ تعداد جمعیت با فرهنگ
- شناخت فرهنگ، پذیرش و عمل به آن توسط جمعیت صورت می گیرد.

گسترش فرهنگ آن جامعه را فراهم می آورد. - افزایش جمعیت یک جامعه زمینۀ 
گسترۀ فرهنگ آن است. کاهش جمعیت یک جامعه نیز به منزلۀ محدود شدن   -

3( گسترش هر فرهنگی مطلوب نیست، تنها زمانی که فرهنگ از نوع حق بوده و اعضای جامعه عامل و حامل حق باشند گسترش فرهنگ مطلوب است.

-3جمعیتوخانواده
1( تأمین جمعیت جامعه یکی از کارکردهای اجتماعی مهم خانواده است. اختلال در نهاد خانواده، جوامع را با کاهش جمعیت مواجه می سازد.

کشورهای غربی کاهش جمعیت در  3( دلایل 
- افزایش فردگرایی

- اهمیت یافتن لذت فردی
کاهش محبت و ایثارگری  -

کشورهای غربی - انجام سیاست های تشویقی افزایش جمعیت )پاداش دادن به فرزندآوری(4( اقدامات جهت افزایش جمعیت در 
- پذیرش مهاجران

]-4]23سیاستهایجمعیتی
که مسئولیت هماهنگی نهادها را بر عهده دارد، برای  کاهش یا افزایش جمعیت مواجه می شود، نهاد سیاست  که یک جامعه با  1( تعریف: در مواقعی 
حل مشکل جمعیت چاره اندیشی می کند و با همراهی و همکاری مردم راهکارهایی را به اجرا در می آورد که به آن سیاست های جمعیتی گفته می شود.

کاهشی، ب( افزایشی 2( انواع سیاست های جمعیتی:  الف( 

]24[رابطۀاقتصادهرجامعهباهویتآن
5-اقتصادوهویت

گران فروش و ... هویت  ل،  کارگر، مصرف کننده، مالیات دهنده، دلا ع،  - جایگاه های اقتصادی - اجتماعی مثبت و منفی مانند تولیدکننده، مختر
اقتصادی افراد را شکل می دهند.

 درس 10: اب اد جم یتی و اقتصادی ججج
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-6اقتصادایران

2( ضعف ها1( دستاوردها

گاز و ارتباطات - بهره مندی مردم از آب، برق، 
- ایجاد زیرساخت هایی همچون سدها و نیروگاه ها

کشور - توسعۀ ظرفیت تولیدی 
- ارتقای شاخص های بهداشت و درمان

- پیشرفت در صنایع هسته ای و نانو
-بازسازی خسارت های ناشی از جنگ 

- تورم
- بیکاری

- وابستگی به نفت
- توزیع نابرابر درآمد و امکانات

- تجمل گرایی
- مصرف گرایی

کسب درآمد از راه فروش نفت یکی از مهم ترین عوامل تأثیرگذار بر هویت اقتصادی جامعۀ ما بوده است. کشف نفت و   )3

4( پیامدهای اقتصاد 
وابسته به نفت

- ایجاد درآمد هنگفت و بدون زحمت که باعث شکل گیری تولید ملی ضعیف و شکنندۀ وابسته به نفت می شود.
کمک نفت رفاه اقتصادی را افزایش می دهد. کار، با  کسب و  که به جای رواج  - ایجاد دولت بزرگی 

کمک درآمدهای نفتی و نه مالیات انجام می گیرد. کشور مانند آموزش و بهداشت به  - تأمین سایر هزینه های 
کوتاه مدت آن هم ناپایدار و با نوسانات زیاد برای مردم را به ارمغان می آورد. - احساس رفاه بیشتر در 

گیرد و از آن به عنوان ابزاری برای  که می تواند مورد سوء استفادۀ طمع ورزان بین المللی قرار  - ایجاد وضعیت شکننده ای 
کنند؛ مانند تحریم ها. ایجاد فشار بر جامعه استفاده 

دیگر  کشورهای  به  آن  انتقال  از  ثانیاً  و  را محدود  کشور  نفتی  درآمد  اولًا  که  مالی  و  نفتی  اقتصادی  تحریم های  انواع   -
جلوگیری می کنند. 

5( راه نجات اقتصاد ایران، اقتصاد مقاومتی است.
- اقتصاد مقاومتی، اقتصادی پیشرفته، مستقل و مستحکم بر پایۀ تعالیم اسلام و تکیه بر فناوری و ظرفیت مردم و دولت است.

کیدات در اقتصاد مقاومتی عبارت اند از: - استقلال - خودکفایی - روحیۀ جهادی - خلاقیت - نوآوری -خطرپذیری - امید - همبستگی -  - تأ
درون زایی در عین برون گرایی

7-ویژگیهایاقتصادغرب
- فرهنگ غرب، هویت خود ر ابر اساس اقتصاد شکل می دهد و دارای ویژگی های زیر است:

کرده و باعث نابودی هویت سیاسی، اجتماعی و فرهنگی آنها شده است. 1( استعمار از راه اقتصاد به جوامع ورود پیدا 
2( سرمایه داری عامل اصلی هویت یابی افراد و جوامع غربی است.

3( هویت انسان ها و جوامع، بیش از هر چیز به دارایی و توان اقتصادی آنها وابسته است.
4( استعمار و تحریم← از جمله اقدامات جوامع غربی برای پیشرفت اقتصادی خود و نابودی اقتصاد دیگر جوامع بوده است.

84 سؤال متن    

کفایت می کند؟ ]22[  خیر. امّا آیا اندازۀ جمعیت به تنهایی برای بقا و رشد یک جامعه 
آیا یک جمعیت غیرمسئول و بی تفاوت می تواند نیازهای جامعه را برطرف سازد؟ ]22[  خیر.

به نظر شما جمعیت هر جامعه، بر ثروت، امنیت، قدرت و منزلت آن در میان سایر جوامع چه تأثیری دارد؟ ]24[  تأثیری مستقیم و  بسزا 
گر درست مدیریت شود ثروت و قدرت و امنیت را افزایش می دهد. دارد. داشتن جمعیت سالم، سلامت جامعه را تضمین می کند و ا

 جمعیت یک جامعه چه رابطه ای با هویت آن دارد؟ ]24[  رابطه ای مستقیم دارد و هویت یک جهان اجتماعی بر اساس فرهنگ آن است و 
گسترش فرهنگ به جمعیت نیاز داریم. برای حفظ و 

86 سؤال متن    

آیا می دانید جوامع مختلف برای تأمین جمعیت مطلوب خود چه می کنند؟ ]22[  ترغیب به زاد و ولد، اصلاح تربیت در امر آموزش و پرورش و ...
کاهش جمعیت را اجرا کرد.  به نظر شما جامعۀ ما از نظر جمعیتی چه وضعیتی دارد؟ ]22[  کشور ما ایران، در برهه های زمانی متفاوت سیاست های 
یک بار پیش از انقلاب از سال 1345 تا زمان پیروزی انقلاب و دیگر بار از سال 1368 تا 1390. کاهش بیش از حد و کم سابقۀ رشد سالانۀ جمعیت در سال های 

اخیر، تغییر و بازنگری در سیاست کاهش جمعیت را ضروری ساخت و سرانجام در سال 1393 اصول کلی سیاست های جمعیت کشور تصویب گردید.
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88 گفت وگو کنید    

کشور ما و خروج از بحران جمعیتی پیش رو نیازمند توجه تواَمان به حل مشکلات  کارشناسان معتقدند ... .  ]23[  حل موانع فرزندآوری در  برخی 
فرهنگی و اقتصادی است. بنابراین تکیه صرف و بیش از اندازه به یکی از این دو غفلت از دیگری نمی تواند راهگشای حل مسایل این حوزه باشد.

به نظر شما ...؟ ]23[  عدم رشد و توسعۀ اقتصادی - پیری و بی نشاطی جمعیت - آسیب های اخلاقی و تربیتی - انقطاع نسل بشر - ایجاد اختلال در 
کم جمعیت جامعه پذیری و ارتباطات اجتماعی بین بچه های خانواده های 

88 سؤال متن    

آیا این عناوین همه، نشان دهندۀ هویت اقتصادی افراد نیست؟ ]24[  نشانگر هویت اقتصادی افراد است.
گروه ها، سازمان ها، کشورها و جوامع هم دارای هویت اقتصادی هستند؟  آیا تنها می توان از هویت اقتصادی افراد سخن گفت؟ یا آنکه 

]24[  بله، همۀ این ها هویت اقتصادی دارند.
جامعۀ ما در زمان هایی وابسته به اقتصاد نفت بوده ولی به همت دولت و تلاش مردم    ]24[ کدام اند؟  گی های هویت اقتصادی جامعه ما  ویژ

گرفته است. ویژگی های عمدۀ آن: اقتصاد مقاومتی و اسلامی بودن است. راه های خروج از اقتصاد وابسته را بررسی و عملًا به کار 

90 تأمل کنید    

حمایت از تولید ... . ]24[  
کالاهای ایرانی )البته به شرط  کالاهای ایرانی و نیز تشویق دوستان و آشنایان به خرید از  کنیم؟ با خرید  ی حمایت 

ّ
ما چگونه می توانیم از تولید مل

کیفیت( تولید با 
ک و پارچه های تولید  شما تا به حال از کدام کالاهای ایرانی حمایت کرده اید؟ چگونه؟ پاسخ پیشنهادی: از طریق خریدن ظروف چینی و بلور، پوشا

داخل و نیز برخی از لوازم خانگی که از نظر کیفیت بسیار ایده آل هستند و با تشویق آشنایان و دوستان برای خرید آنها، از کالاهای ایرانی حمایت کرده ام.
گذشته خیلی شفاف و روشن نیست.  کالاهای ایرانی در  کنند؟ زیرا پیشینۀ تولید  کالای خارجی مصرف  به نظر شما چرا بعضی ترجیح می دهند 
کالاهای خارجی و امکانات و پیشرفت  گارانتی  کیفیت و استاندارد مناسب نبودند، از سوی دیگر خدمات و  که تولید می شدند از نظر  کالاهایی  همچنین 
کالاهای خارجی باشند و تولیدکنندۀ داخلی به جای رقابت در بازار بیشتر به دنبال  که مردم بیشتر طرفدار خرید  و به روز شدن آنها و ... باعث می شود 

انحصار و حمایت دولت ها بود.

91 مفاهیم اساسی    

کاهش جمعیت، انواع سیاست های جمعیتی،  کارکرد آن، دلایل  اقتصاد مقاومتی، ]24[  گسترش فرهنگ، رابطۀ تعداد جمعیت با فرهنگ، خانواده و 
ویژگی های  اقتصادی،  هویت  جمعیتی،  هویت  جمعیتی،  ویژگی های  جمعیتی،  سیاست  نفت،  به  وابسته  اقتصادی  پیامدهای  ایران،  در  نفت  کشف 

اقتصادی، اقتصاد سرمایه داری، اقتصاد غرب

91 خلاصه کنید    

کشورهای غربی بود اما امروزه جامعۀ ما هم با این مسئله مواجه شده است. کاهش جمعیت از جمله مسائل و مشکلات  - پیش از این 
]22[  ، ]23[  و ]24[ 

گسترش فرهنگ با افزایش جمعیت ارتباط دارد.  -
کارکردهای مهم خانواده تأمین جمعیت جامعه است. - یکی از 

کاهش جمعیت، بالا رفتن سن ازدواج، افزایش بی ثباتی و ... است.  - دلایل 
کاهش یا افزایش جمعیت انجام می شود. کنترل  - سیاست جمعیتی برای 

- اقتصاد ایران در طول زمان با فراز و نشیب هایی روبه رو بوده است.

91 آنچه از این درس آموختیم    

گر فرهنگ حق باشد با گسترش جمعیت فرهنگ حق توسعه می یابد.   ]22[  ، ]23[   و ]24[  میزان جمعیت در گسترش یا کاهش فرهنگ جامعه مؤثر است، ا
گونی از جمله رفاه زدگی، عافیت طلبی، مصرف گرایی و ... موجب کاهش جمعیت می شود. در کشورهای غربی عواملی چون فردگرایی، اهمیت  عوامل گونا
کاهش یا افزایش جمعیت صورت  کاهش جمعیت شده است. سیاست جمعیتی توسط دولت ها برای ایجاد توازن در  یافتن لذت فردی و ...  موجب 

کشف نفت از نظر اقتصادی برای ایران پیامدهای منفی داشته است.فرهنگ غرب هویت خود را بر اساس اقتصاد شکل می دهد. می گیرد. 
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کنید. )0/5 نمره( الف( درستی یا نادرستی جملات زیر را مشخص 
کاهش جمعیت یک   درست  نادرست گسترش فرهنگ آن و   1 افزایش جمعیت یک جامعه،  زمینه ساز 

گسترۀ فرهنگ آن است.  جامعه نیز به منزله محدود شدن 
گرفته است. اقتصاد سرمایه داری   درست  نادرست   2 هویت جوامع غربی بر اساس تکنولوژی شکل 

گی های هویتی این جوامع است.  یکی از مهم ترین ویژ
کنید. )0/5( کلمات مناسب پر  ب( جاهای خالی را با 

 3 ایران اسلامی قصد دارد هویت اقتصادی خود را از طریق  بازسازی کند. )البرز - مدرسۀ شهدای دانش آموز - خرداد 98(

کارکردهای اجتماعی مهم  است.   4 تأمین جمعیت جامعه یکی از 

ج( به پرسش های زیر پاسخ دهید.
کاهش جمعیت جوامع شده اند، بنویسید. )1( که امروزه موجب   5 چهار مورد از عواملی را 

که در سال 1393 در ایران تصویب شد شامل چه ضرورت هایی است؟ )2(  6 اصول سیاست جمعیتی 

کاهش رشد  جمعیت در جوامع غربی چیست؟ )1( )اصفهان - مدرسۀ علی ابن موسی الرضا )ع( - خرداد 98(  7 علت 

 8 مفهوم »سیاست های جمعیتی« چیست؟ )1(

کدام اند؟ )1( )امتحان نهایی- خرداد 1401 با اندکی تغییر(  9 چهار مورد از مهم ترین معضلات اقتصادی ایران بعد از انقلاب 

کید دارد؟  )4 مورد( )1(   10 اقتصاد مقاومتی بر چه اصولی تأ

 1 ]22[  درست )0/25(  2 ]24[  نادرست )0/25(  3 ]24[  اقتصاد مقاومتی )0/25(  4 ]22[  خانواده )0/25(  5 ]22[  بالا رفتن سن ازدواج - 
 افزایش بی ثباتی - فروپاشی خانواده ها و طلاق - رفاه زدگی -  عافیت طلبی - مصرف گرایی - هزینه پنداشتن فرزندان )4 مورد، هر مورد )0/25((

  6 ]23[  در آن به ضرورت هایی از جمله افزایش جمعیت )0/25(، جوانی جمعیت)0/25(، حمایت از زوج های جوان )0/25( و توانمندسازی آنان در 
تأمین هزینه های زندگی و تربیت نسل صالح و کارآمد )0/25(،  ترویج و نهادینه سازی سبک زندگی ایرانی - اسلامی )0/25(، فرهنگ سازی برای احترام و 
 تکریم سالمندان )0/25( و بهره مندی از تجارب و توانمندی های ایشان )0/25(، برنامه ریزی برای توزیع متعادل جمعیت در نقاط مختلف کشور  )0/25( 
)0/25( فردگرایی  افزایش  دلیل  به  غربی  جوامع  در  ولی   )0/25( است  کاری  فدا و  محبت  نیازمند  فرزندآوری  و  خانواده  تشکیل  زیرا    ]22[  7 
کاهش شدید رشد جمعیت منجر شده بود.  کمتر و  کاهش یافته بود )0/25( و به فرزندآوری  و اهمیت یافتن لذت فردی )0/25( محبت و ایثارگری 
که مسئولیت هماهنگی نهادها را بر عهده دارد،  کاهش یا افزایش جمعیت مواجه می شود، نهاد سیاست  که یک جامعه با   8 ]23[  در مواقعی 
که »سیاست جمعیتی« نامیده  برای حلّ مشکلات جمعیت چاره اندیشی می کند و با همراهی و همکاری مردم راهکارهایی را به اجرا در می آورد 
]24[  تورم، بیکاری، وابستگی به نفت، توزیع نابرابر درآمد و امکانات، تجمل گرایی و مصرف گرایی، رکود، رانت خواری، نبود  می شود. )1(  9 
فرهنگِ تولید و... . )4 مورد، هر مورد )0/25((  10 ]24[  اقتصاد مقاومتی بر استقلال، خودکفایی، روحیه جهادی،  خلاقیت، نوآوری، خطرپذیری، 

کید می نماید. )4 مورد، هر مورد )0/25(( امید، همبستگی و درون زایی در عین برون گرایی تأ

جدولبودجهبندیآزمونهایپایاننوبتاوّلودوم

نوبت دوم نوبت اوّل درس 

4 اول

5

4دوم 

4سوم 

4چهارم 

4پنجم 

3-ششم 

3-هفتم

3-هشتم

3-نهم 

3-دهم 

20 20 جمع 

ارزشیابی مستمر
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ه  ی�ت �
: 75 د�ت مدّ�ت �ت اوّل(  و�ب

مون: دی ماه )�چا�یان �ن �ن
آ

ا

کنید. الف( درست یا نادرست بودن عبارت های زیر را مشخّص 
کنش صورت نمی گیرد.  درست  نادرست گاهی نباشد،   1 تا آ

کنش؛ احتمالی اند. )کرمان - مدرسۀ علامه حلی - 1401 با اندکی تغییر(  درست  نادرست  2 پیامدهای غیرارادی 

کنش اجتماعی نباشد، هیچ هنجاری شکل نمی گیرد و هیچ یک از ارزش های   درست  نادرست گر   3 ا

اجتماعی، مانند عدالت، امنیت، سعادت و آزادی محقق نمی شوند.
 4 جامعه بدون فرهنگ وجود دارد، اما فرهنگ بدون جامعه پدید نمی آید.  درست  نادرست

که درون یک فرهنـگ عمومـی قرار دارند، اغلـب با فـرهنـگ   درست  نادرست  5 خرده فرهنگ هایی 

گارند. عمومی ناساز
 6 مرز و محدودۀ فرهنگ آرمانی و فرهنگ واقعی براساس عمل مردم تغییر می کند. )امتحان نهایی - 98(  درست  نادرست

کنید.  کلمات مناسب پر  ب( جاهای خالی را با 
 7 در جامعۀ دینی، هویت اجتماعی افراد براساس  و  تعیین می شود که آن دین محترم می شمارد. 

)امتحان نهایی - 98(  
 8  یا  بودن عقاید و ارزش ها را نمی توان با علوم تجربی شناخت.

 9 پیامدهای جامعه و فرهنگ وابسته به ارادۀ تک تک افراد نیستند و به صورت  و  ظاهر می شوند.

 10 در جامعۀ سرمایه داری هویت اجتماعی افراد بیشتر به  و  آنها وابسته است.

کنید.  گزینۀ درست را با علامت  مشخص  ج( 
ک دارند  نام دارد.  که همۀ مردم یک جامعه در آن اشترا  11 بخش هایی از فرهنگ 

)چهارمحال بختیاری - مدرسۀ دکتر حسابی - 1401 با تغییر(  
د( خرده فرهنگ موافق ج( فرهنگ عمومی   ب( خرده فرهنگ   الف( ضد فرهنگ  

گفته می شود و به شیوۀ زندگی  که برای سالیان متمادی با یکدیگر زندگی می کنند   گروهی از انسان ها   12 به 

گفته می شود. که با یکدیگر زندگی می کنند   گروهی از انسان ها 
کنش اجتماعی - فرهنگ د(  ج( جامعه - فرهنگ  ب( فرهنگ - تمدن  الف( اجتماع - جامعه 

د(  به پرسش های زیر پاسخ دهید.
کنش ها را نام ببرید. )آذربایجان شرقی - مدرسۀ علامه حلی - 1400( گی های   13 ویژ

کنید.  کنش های زیر را مشخص   14 پیامدهای ارادی و غیر ارادی هر یک از 

پیامد
کنش

پیامدهایپیامدهای ارادی
کنشگر غیر ارادی وابسته به ارادۀ دیگریوابسته به ارادۀ 

کردن 1- ورزش 
2- رعایت حیا

کنترل خشم تحسین شدن، خاموش شدن خشم دیگران3- 

 15 مفهوم ارزش های اجتماعی چیست؟ )تهران - شاهد - 99(

 16 مفهوم پدیدۀ اجتماعی چیست؟ )سیستان و بلوچستان - مدرسۀ فرزانگان - 1401(

 17 تفاوت پدیده های اجتماعی و پدیده های طبیعی چیست؟

گار چه تفاوتی با یکدیگر دارند؟  18 ضد فرهنگ و فرهنگ  ساز

کنید.   19 مفاهیم زیر را تعریف 

ب( خرده فرهنگ الف( فرهنگ عمومی  
 20 تفاوت فرهنگ آرمانی و فرهنگ واقعی را بنویسید. )امتحان نهایی - 1401(

کدام اند؟ )تهران - شاهد - 99(  21 دو ابزار مهم برای شناخت عقاید و ارزش ها 

 22 مرز فرهنگ آرمانی و واقعی چگونه تعیین می شود؟ )امتحان نهایی - 99(

1/5

2

1

1/5

2

1

1

1

2
1

1/5

0/5

1/5
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کنید.  کامل   23 نمودار مقابل را 

 24 هویت اجتماعی در یک جامعه سرمایه داری چگونه شکل می گیرد؟ )تهران - شاهد - 99(
 25  آیا امکان خطا و اشتباه در شناخت هویت وجود دارد؟ چرا؟ 

 26 تفاوت نگاه فرهنگ غرب و فرهنگ اسلامی را به بعد جسمانی هویت بدن انسان بنویسید.

ی
ن
حا� ال های ام�ت  �وؤ

ن
�چاس�

 1 ]1[ درست )0/25(  2 ]2[ نادرست )0/25(  3 ]4[ درست )0/25(  4 ]5[ نادرست )0/25(  5 ]5[ نادرست )0/25(  6 ]7[ درست )0/25(

 7        ]10[      عقاید )0/25( - ارزش هایی )0/25(  8     ]8[    حق )0/25( - باطل )0/25( 9     ]6[     فرصت ها )0/25( - محدودیت ها )0/25( 10    ]2[      دارایی )0/25( - 

گاهانه بودن )0/5(، ارادی بودن )0/5(،هدف دار بودن )0/5( گزینۀ »ج« )0/5(  13 ]1[ آ گزینۀ »ج« )0/5( 12 ]5[  توان اقتصادی )0/25(  11 ]5[ 
 14 ]2[ هر مورد )0/25(

              پیامد
 کنش

پیامدهای ارادی
پیامدهای غیر ارادی

وابسته به ارادۀ دیگریوابسته به ارادۀ کنشگر

تناسب اندام، کسب موفقیت1- ورزش کردن
مورد توجه قرار گرفتن،

 انتخاب شدن توسط تیم های مختلف
تندرستی و سلامتی بدن،

 مصدوم شدن

جلب اعتماد دیگرانتقویت اراده، پرهیز از گناه2- رعایت حیا
برقراری آرامش روحی و 

حتی سلامت جسمی

ممانعت از درگیری و3- کنترل خشم
 قضاوت درست

تحسین شدن، خاموش شدن
خشم دیگران

آرامش جامعه، نهادینه شدن 
فرهنگ مذاکره و استدلال، تأثیرات 

مثبت بر بدن و سلامتی
گرایش و  که مورد توجه و پذیرش اند و افراد یک جامعه به آنها   15 ]4[  ارزش های اجتماعی آن دسته از پدیده های مطلوب و خواستنی هستند 
کنش اجتماعی و پیامدهای آن »پدیده اجتماعی« می گویند. )1(  17 ]4[  پدیده های اجتماعی را انسان خلق می کند و  تمایل دارند. )1(  16 ]4[  به 
نتیجه اش کنش افراد است )0/5(ولی پدیده های طبیعی را انسان ها خلق نکرده اند. )0/5(  18 ]5[  خرده فرهنگ هایی که درون یک فرهنگ عمومی 
 قرار دارند اغلب با فرهنگ عمومی سازگار هستند. به خرده فرهنگ های سازگار با فرهنگ عمومی، خرده فرهنگ موافق می گویند. )1( در مواردی 
ممکن است عقاید، ارزش ها، هنجارها و مهارت های پذیرفته شده در یک خرده فرهنگ، مخالف فرهنگ عمومی باشند. در این صورت این خرده فرهنگ 
ک دارند فرهنگ عمومی است. )0/5(  که همۀ مردم یک جامعه در آن اشترا از فرهنگ  ]5[  الف( آن بخش   ضد فرهنگ نامیده می شود. )1(  19 
که  فرهنگی  از  بخشی    ]7[  20  )0/5( می شود.  نامیده  خرده فرهنگ  عمومی،  فرهنگ   از  گروهی  و  صنف  قشر،  قوم،  به  مربوط  بخش های  ب( 
آرمانی«  »فرهنگ  بگیرند،  نادیده  را  آن  است  ممکن  عمل  در  امّا   )0/5( می دانند  لازم  را  آن  رعایت  و  می کنند  جانب داری  آن  از  جامعه  یک  مردم 
که مردم به آن عمل می کنند»فرهنگ واقعی« نام دارد. )0/5(  21 ]8[ عقل )0/25( - وحی )0/25(  نامیده می شود. )0/5( اما آن بخش از فرهنگ 
 22 ]7[  مرز و محدودۀ فرهنگ آرمانی و فرهنگ واقعی براساس عمل مردم تغییر می کند )0/5( هر اندازه مردم مطابق آرمان ها و ارزش ها عمل کنند )0/5( 

به همان اندازه آرمان ها وارد فرهنگ واقعی می شوند. )0/5(

 24 ]10[  براساس دارایی و توان اقتصادی )0/5(  25 ]11[  بله )0/25(،  23 ]10[ هر مورد )0/25(

 زیرا در مورد یک هویت ثابت و خاص، نظریات متفاوتی وجود دارد. )0/5(

کید  تأ بدنی  زیبایی های  و  جسمانی  بُعد  بر  غرب  فرهنگ    ]10[  26 

می داند،  مجاز  بدن  و  طبیعت  در  را  تصرفی  ع  نو هر  و  می کند  تمرکز  و 

ارادۀ  خلاف  ندارد  حق  انسان  اسلامی،  فرهنگ  براساس  که  حالی  در 

کند. )0/5( حکیمانه الهی در طبیعت و بدن خود دخل و تصرف 

0/75

0/5

0/75
0/5

20جمع بارم
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1402 / 03 / 25 :
ن

� ا��ی �ت ه  ی�ت �
: 80 د�ت مدّ�ت �ت دوم(  و�ب

رداد ماه )�چا�یان �ن
ن

مون: � �ن
آ

ا

ی( حان �نها�ی )ام�ت

کنید:  1 در عبارات زیر موارد صحیح و غلط را مشخص 

کنش انسان همانند سایر مخلوقات معنادار است.  صحیح  غلط الف( 
گیر دارند. ب( لایه های عمیق بیشتر در معرض تغییر قرار می گیرند و تأثیرات همه جانبه و فرا

  صحیح  غلط
ج( تمامی پدیده های انسانی و اجتماعی از بعد معنایی و ذهنی برخوردارند ولی تمامی پدیده های انسانی و اجتماعی بعد 

محسوس و عینی ندارند.  صحیح  غلط
کرده است. که مدیر شده، تحرک اجتماعی درون نسلی صعودی پیدا  کارمندی  د( فرزند 

  صحیح  غلط
گروهی آنهاست.  صحیح  غلط هـ( هویت اجتماعی افراد محصول عضویت 
و( یکی از مهم ترین بحث ها دربارۀ هر انقلاب، دستاوردها و پیامدهای آن است.  صحیح  غلط

کنید:  2 جاهای خالی را با عبارات مناسب پر 

کنید. کمی بیشتر به واژۀ »دیگران« دقت  ، لازم است  الف( برای شناخت عمیق تر 
کرد. که به دنبال می آورند، ارزیابی  ب( جوامع مختلف را می توان بر اساس آرمان ها و ارزش های آنها و نیز  

کسب هویت های اجتماعی جدید با تغییراتی در  افراد همراه است. ج( 
د( علت بیرونی تحولات فرهنگی، روبه رو شدن و  جوامع با یکدیگر است.

ه( متفکران ایرانی در نقد رویکرد  و هویت های کاذبی که از این طریق ساخته شده بود، کتاب هایی تدوین کردند.

و( غرب، هویت خود را بر اساس اقتصاد شکل می دهد و  عامل اصلی هویت یابی افراد و جوامع غربی است.
 3 سؤالات چهارگزینه ای:

گزینه های زیر نادرست است؟ کدامیک از  الف( 
1( حقایق ثابت اند ولی از جهت وارد شدن به فرهنگ آرمانی و واقعی، تغییرپذیرند. 

2( جوامع می توانند بر مدار حق یا با باطل بچرخند. 
3( فرهنگ آرمانی و واقعی هر جامعه تغییر می کند. 

4( حق و باطل بودن پدیده های اجتماعی به تمایلات افراد وابسته است.
گزینه تأثیر ابعاد هویتی را در عبارت »تعهد و مسئولیت پذیری، موجب تحکیم بنیان خانواده می شود.« به درستی  کدام  ب( 

نشان می دهد؟
4( نفسانی بر طبیعی 3( جسمانی بر نفسانی  2( اجتماعی بر نفسانی  1( نفسانی بر اجتماعی 

گرفتار  شده است. که در مواجهه با جامعۀ دیگر، هویت فرهنگی خود را از یاد می برد،  ج( جامعه خودباخته ای 
4( از خودبیگانگی فرهنگی 3( از خودبیگانگی فطری  2( از خودبیگانگی تاریخی  1( از خودبیگانگی 

گزینه به درستی بیان شده است؟ کدام  د( »مواجهه جهان اسلام با فرهنگ جدید غرب« در 
که به پایان خود نرسیده است 2( تجربۀ جدیدی  کرد   1( فرهنگ غرب را دفع 

که به پایان خود رسیده است 4( تجربه ای  کرد  3( فرهنگ غرب را جذب و هضم 
کوتاه دهید.  4 به سؤالات زیر پاسخ 

الف( یکی از پیامدهای غیرارادی »رعایت حیا« را نام ببرید.
کنش او اجتماعی است؟ چرا؟ ب( دانش آموزی به تنهایی تکلیف مدرسه را انجام می دهد؛ آیا 

گار با آرمان ها و ارزش های دنیوی فرهنگ متجدد غرب را بنویسید. گی های اخلاقی ساز ج( دو مورد از ویژ
د( جوامع مختلف بر چه اساسی برخی تحرکات هویتی را تشویق و برخی را منع می کنند؟

کریم، انسان چه هنگامی می تواند حقیقت خود و جهان را بشناسد؟ هـ( از نظر قرآن 
و( تأثیر انقلاب اسلامی ایران بر نظریه پردازان غربی را بنویسید.

کثرت پیروان خود مباهات می کند.«، به اهمیت چه موضوعی اشاره دارد؟ ز( جملۀ »پیامبر اسلام )ص(، روز محشر به 
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کدام یک از مفاهیم ستون دوم اشاره دارد؟ )1 مورد اضافی است.(  5 هر یک از تعاریف ستون اول به 

مفاهیمتعاریف
که بدون استفاده از تهدید و با رضایت طرف مقابل به دست می  آید. 1- مدار مقبولیتالف( قدرتی 

که با مقبولیت همراه باشد و به صورت رسمی پذیرفته شده باشد. 2- قدرت اجتماعیب( قدرتی 
که قدرت بر آنها اعمال می شود. کسانی  3- اقتدارج( خواست و ارادۀ 

4- مقبولیت قدرتد( توان تأثیرگذاری بیشتر بر ارادۀ دیگران
5- قدرت نرم

 6 هر عبارت به چه مفهومی اشاره دارد؟ 

) الف( مباح دانستن همۀ امور برای انسان ها )
) کثریت مردم بر اساس حقیقت و فضیلت ) ب( حکومت ا

سؤالات تشریحی
کافی است.( کنترل آنها را نام ببرید و توضیح دهید. )ذکر دو مورد  کژروی اجتماعی و   7 روش های پیشگیری از 

 8 چه زمانی تغییرات هویتی افراد مورد تشویق و تأیید جامعه قرار می گیرد؟ مثال بزنید.

 9 چگونه هویت ایرانی بخشی از هویت جهان اسلام شد؟

کاهش می دهد؟ )تأثیر نظام فرهنگی بر نظام سیاسی(  10 چه زمانی نظام فرهنگی مقبولیت نظام سیاسی را افزایش و یا 

 11 چرا تأمین جمعیت مناسب برای یک جامعه، مسئله ای هویتی است؟

 12 حمایت از تولید ملی، جهت تحقق اقتصاد مقاومتی به چه معناست؟ 

یکی از وظایف دولت یا تولیدکننده را در این زمینه بنویسید.

ی
ن
حا� ال های ام�ت  �وؤ

ن
�چاس�

)0/5( صحیح  و(    ]18[  ،)0/5( صحیح  ه(    ]14[  ،)0/5( غلط  د(    ]13[  ،)0/5( صحیح  ج(    ]8[  ،)0/5( غلط  ب(    ]5[  ،)0/5( غلط  الف(    ]1[  1 
 2 ]3[  الف( کنش اجتماعی )0/5(، ]6[  ب( فرصت ها و محدودیت هایی )0/5(، ]13[  ج( موقعیت اجتماعی )0/5(، ]14[  د( ارتباط )0/5(، ]17[  ه( تقلیدی 
گزینۀ »4« )حق و باطل بودن پدیده ها به تمایلات افراد وابسته است( )0/5(،  به فرهنگ غرب )0/5(، ]24[  و( سرمایه داری )0/5(  3 ]8[  الف( 
گزینۀ »2« )تجربۀ جدیدی که به پایان  گزینۀ »2« )ازخودبیگانگی تاریخی( )0/5(، ]17[  د(  گزینۀ »1« )نفسانی بر اجتماعی( )0/5(، ]16[  ج(  ]10[  ب( 
خود نرسیده( )0/5(  4 ]2[  الف( رضایت درونی، احساس آرامش، در امان ماندن از برخی آسیب های اجتماعی و ... )0/5(، ]3[  ب( بله، زیرا کنش 
ج، رفاه طلبی، مال اندوزی و ... )ذکر  اجتماعی او ناظر به دیگران )معلم( است. )0/5(، ]10[  ج( فردگرایی، فرصت طلبی، انضباط، تجمل گرایی، تبرّ
 دو مورد کافیست( )0/5(، ]13[  د( به تناسب عقاید و ارزش های خود )0/5(، ]16[  هـ( وقتی که به انسان و جهان نگاهی توحیدی داشته باشد. )0/5(،
گسترش فرهنگ اسلام اشاره شده باشد نصف نمره  گر به  ]18[  و( تأمل در نظریات پیشین خود و بازبینی آنها )0/5(، ]22[  ز( جمعیت مناسب )ا
گردد.( )0/5(  5 ]19[  الف( 4 )0/25(، ب( 3 )0/25(، ج( 1 )0/25(، د( 2 )0/25(  6 ]21[  الف( لیبرالیسم )0/5(، ]20[  ب( جمهوری )0/5(   لحاظ 
 7 ]12[ تبلیغ و اقناع: می کوشد تا از طریق آموزش، افراد را قانع کند که عقاید و ارزش های جامعه را بپذیرند. تشویق و پاداش: به افرادی که مطابق 
ارزش ها و هنجارهای جامعه عمل می کنند، پاداش می دهد. تنبیه و مجازات: کسانی را که دچار کژروی اجتماعی شده باشند، مجازات می کند. )ذکر 
که تغییرات هویتی افراد در چارچوب عقاید و ارزش های اجتماعی پذیرفته شده در جامعه اتفاق بیفتد و با  کافیست.(  8 ]14[ تا زمانی  دو مورد 
که با تلاش و پشتکار، موقعیت اجتماعی خود و دیگران را  هویت فرهنگی جامعه سازگار باشد، مورد تشویق و تأیید جامعه قرار می گیرد. مثال: فردی 
گذاشتند،  کنار  ارتقا می بخشد از طرف جامعه، تأیید و تشویق می شود.  9 ]17[ ایرانیان پس از آشنایی با اسلام، عناصر مشرکانه و اساطیری خود را 
گردید و هویت ایرانی بخشی  به تفسیر توحیدی از هویت خویش دست یافتند و با پذیرش عقاید و ارزش های اسلامی، ایران به جهان اسلام ملحق 
گر عملکرد نظام سیاسی در جهت  کم بر نظام سیاسی را تأمین می کند و ا از هویت جهان اسلام شد.  10 ]20[ نظام فرهنگی عقاید، ارزش ها و اصول حا
گر نظام سیاسی به دلایل داخلی و یا تحت تأثیر و فشار عوامل خارجی،  عقاید و ارزش های فرهنگی جامعه باشد، نظام فرهنگی، مقبولیت دارد؛ اما ا
کاهش جمعیت یک جامعه به  کاهش می دهد.  11 ]22[   کند، نظام فرهنگی مقبولیت نظام سیاسی را  از اصول و ارزش های فرهنگی خود عدول 
گسترۀ فرهنگ آن منجر می شود و امکان تسلط جوامع و فرهنگ های دیگر بر آن جامعه را فراهم می آورد. از این رو تأمین جمعیت  محدود شدن 
کیفیت و قیمت  کالایی با  کشور برای تولید  کمک به صنعت  مناسب برای یک جامعه، مسئله ای هویتی است.  12 ]24[  حمایت از تولید ملی یعنی 
کالاهای وارداتی،  گمرکی بر  کالاهای مشابه داخلی، افزایش تعرفه های  ارائۀ تسهیلات به تولیدکننده، ممنوعیت واردات  مناسب. وظیفۀ دولت: 

گذاشتن سودجویی و فرصت طلبی و خدمت به مردم و جامعه به عنوان هدفی مهم. کنار  وظیفۀ تولیدکننده: 
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